

Zakład Narodowy im. Ossolińskich

DZIAŁ STARYCH DRUKÓW

XVIII 8933

Historia o żywocie y znamienitych sprawach Alexandra...,

[Kraków : s.n., 1753].



ściagnął natychmiast ręce swoe do niego przez
 brzozy / a Kon też ściagnął do niego szyję / y począł
 tego ręce lizać / a potym skłoniwszy nogi swoje
 padł na ziemię przed nim / a podniosszy głowę
 swoę począł ostro patrzeć na Alexandra. Porozu-
 mniałszy Alexander powolności onego Konia /
 otworzył brzozy / a wszedłszy do Konia / począł go
 lekko a łagodnie po grzbiecie gładzić / a Kon też
 zardzewiał się przed nim tak pokornie łasić / tak
 gdy się przed Panem swoim / tak też Kon przed
 Alexandrem. Potym Alexander wsiadłszy nań /
 począł wylezając z brzozy / gdy ujrzał Krol Filip /
 rzekł do niego: Synu Alexandrze / wpyść się odpo-
 wiedzi Boga wypelnione są w tobie: abowiem
 po śmierci mojej / Krolestwo moje beda od ciebie
 rządzone. Ktoremu Alexander rzekł: Ojciec ie-
 śli może bydź / dopuść mi abych w wozie Krole-
 wstwu siedział. Odpowiedział mu Filip / rad-
 to uczynie: weźmi sobie sto rycerzow / a siedmi-
 dsięci tysięcy złotych / rzadzi tak mocnym Ry-
 cerstwem ozdobię: y szło się tak. Gdy się
 przejeżdżał Alexander wspolek z Efezyssem Phi-
 losophem przytacielem swym / y z dwunastu Panie-
 row / Ktoze on sobie wybrał / y na swa wola nauczał
 a miał z soba kosztowne ubiory y złota dosyć.
 Przykazał też rycerzom swym aby z Koniech mieli
 praca pilna. Potym gdy się przybliżał do Pele-
 pontu Miasta / zabięł mu Krol Misklay teyż
 Krainy / z zastępem swym / aby z nim walkę wiedł.
 Przybliżywszy się do niego rzekł mu: Cóż ty test /
 powiedz mi: Ktoremu Alexander odpowiedział:

Ja testem Alexandera syna Mikolaja Filipa Mace-
donskiego Krol Mikolaj rzekl: A Koroego
mnie masz byc? Alexander odpowiedzial: Ty
jestes Krol Arrydyjski: a w szalkze niechay sie two-
jerce wpyche nie podnosi/ izemci Przelowsta po-
czelność przydal: abowiem wysokie rzeczy zwy-
kly upadać na niskosc/ a zasnje niskosc bywa pod-
wyższona. Mikolaj Krol odpowiedzial: Gyscie
mowisz: bag tylko sam siebie. Alexander od-
powiedzial: o glowiege odstop odemnie/ bo nie
nie masz przeciw mnie mowic/ ani ja przeciw to-
bie/ z takim uwlaganiem zci. Slyszac te flo-
wa Krol Mikolaj/ bardzo sie rozgniewal/ y rzekl
mu: Bag to coć powiadam/ przysiegam przez
zdrowie Dycy mego/ tesli na cie namniey plunat/
umrzez: a mowiac to/ plunat nań y rzekl: we-
zmi co na cie przyslufna/ a sromay sie tego. Ale
Alexander wedlug lat swych pochodzac/ y też
nauk swych Mistrzow/ rzekl mu: Mikolaju izes
wzgardzil malosc moie/ przysiegam tobie przez
laska Dycowsta / y przez zywot matki moiey/
w ktorymem byl od Boga poczety/ iz mie wyrzyf-
w oyczyznie twey boluiacego/ a Krolestwo two-
je pod moie Panstwo podbiuiacego: a on zamila-
szal. Ustawili miedzy soba dzien walki: po-
tym sie roztchali.

Iako Alexander walczył z Mikolajem Kro-
lem Arrydyjskim, a iego przewycięzył, y
Krolestwo iego otrzymal: iako wracając sie,
nalazł Filipa inszą zone poymuiacego, ktora
precz wygnal, a matkę swą przywiold
do niego.

Wrocie

W Kociwſzy ſie Alexander do Krolſtwa Gilloa/
a zebrawſzy tam woysko ludu dnia uſta-
wionego/ ſiechali ſie obadwa tu biewie: a tak
gdy traby wojenne grzmiały/ obadwa uſſy nie-
przyjacielſkim obyczajem ſie porzykali/ a bardo
okrutnie z ſoba boiowały: Ale Alexander na oſtá-
ceſt zwycięſtwa otrzymal/ a ſyie ucial Mikolai-
owi Krolowi miezem ſwym. Tego dnia Alex-
ander wielkie zwycięſtwa otrzymal/ podbiſiac
pod ſwa moc Krolſtwa Mikolaiſa Krola/ y dla
wielkiego weſela/ rycerza tego wlozyl na koronę
y na konia: a tak z zwycięſtwa do Dycá ſwego
ſachal. Potym przyjechał do Macedonicy:
uzytal Filipa godziacego/ a bowiem wſz byl wy-
rzucit Olimpię/ a przyſlaczył ſobie niektorego z lo-
wieka córke imieniem Kleopatre: a gdy wcho-
dził Alexander na gody/ náptierwey tak rzekł:
Pierwſzego zwycięſtwa mego wyſtawiam czeſć y ko-
ronę: a wſſakże gdy bede matce mey gody ſpra-
wował przywlaſzczwſzy ja Krolowi inſtemu z á-
żone/ ciebie żadnym obyczajem nie wzowie: gdyſ
ty gody ſtroiſ/ tu Ktorym mnie żadnym wſkazá-
niem nie wzywaj. Słyſzac to niektory z ſiedzo-
cych imieniem Lizias/ rzekł do Krola: z Kleo-
patry narodził ſie ſyn podobny/ Ktory po śmierci
twojey Krolſtwa otrzyma.

Alexander to ſłyſzac/ zaſmučil ſie bardo/ a tego
daley nie cierpiac/ z wielkicy popedliwoſci poru-
ſzył ſie przeciw onemu/ y uderzył go w głowe la-
ſta Ktora otrzymał: aż zaraz umarł. Widzac to
Krol Filip/ żalostí poruſzony powſtał y popa-

Wził sie ná Alexandrá/ á chcąc go vderzyć/ zará-
zem ná ziemię upadł: á im więcej Eniemu przy-
stepował/ tym więcej upadł ná ziemię/ takoby
gromem porażony. Rzekł mu Alexander: Filipie
ktoryś Grecya strzymał/ dla czego nie masz
mocy w nogách swych: á zaraz bylo wielkie zá-
miešanie ná onych godštech. Alexander potym
wšestich siedzących z stoly wyrzucił/ ona ces.
Kleopátra sromotnie z palácu wypadła: á Krol
Filip zachorzał. A po kilku dni Alexander wšedł
ná palác/ áby náwiedził chorego Krola/ y rzekł
do niego: Filipie áżkolwiek nie słusno ábych cie
imieniem własnym zwal: á wšakże nie takó syn/
ále takó przyaciél do przyaciéla do ciebie mówie.
Przywróc żonę twoją/ áż śmierci tego to Lizyasa
žadnym obyčaiem sie nie smóc: dobrze uczynił
iżem go zabil/ ábowšem nie należało nam/ áby tá-
kowe rzeczy fałšywe przepowiadał/ áles niego
dne rzecz uczynił/ iżes chciał twego mieczá ná
nie dobywác. Gdy to Alexander mówił/ Krol
Filip łáśawościá pobudzony/ počal pláć.
Alexander záste wyszedł od niego/ á pošedł do
Olimpiey Mátki swey/ y rzekł iey: Ty mátko
moja nie bądź oycu memu w tym przeciwna/ áż
kolwiek jest w zakrytošci grzech twoy/ y podey-
rzána jestes. A rzekłšy to/ wiodł ja do Krola
Filipa/ Krol gdy ja wyrzał pocałował ja.
Iáko Postowie od Cesárzá Dáryuszá po dań
przyiecháli, ktorą był zwykł dawác Krol Fi-
lip: á iáko im ná to Alexander od-
powiedział,

Potym

Potym przyjechałi wielcy Pánowie od Dary-
uśa posłani do Krola Filipa/ chcąc brać
zynś y dan Cesarzowi. Acotym Alexander
zest: powiedzieć Daryuśowi Panu waszemu/ iż
iako rychło syn Filipow jest narodził/ Kolesz ko-
ra iayca złote niestá/ iuz się sstała nieplodna: á
iak Daryus dani y synu od tego času postradał.
Slyšac to Posłowie Daryuśowi/ dziwowali się
mądrości y mowie tego/ y wrócili się do Dary-
uśa/ Krola Perskiego.

Iako Alexander iechał, áby zwalczył Armenią
ná przykazanie Krola Filipa, á potym wracá-
jąc się zzwycięstwem, zabił Pauzomá, który
przeciwno Oycu iego Filipowi się poruszył,
áby go zgládził.

W Ten czas powiedziano Krolowi Filipowi/
iż Armenia przeciw temu burzyła/ która te-
mu była poddana: zgotowawszy Woysko/ posłał
tam Alexandrá/ áby boiował z nimi/ á ižby se pod
swe Państwo podbił. Był tego času niekterzy
głowice w Mácedonsey imieniem Pauzonia syn
Cereuste/ maś śmiály á chudli/ poddany Filipo-
wi: ten przez wiele czasow żadał Olimpiey/ y
przysięgi zabić Filipa/ á zmocniwszy się przeciw
temu/ zebrał ludu bardzo wiele/ á nieprzyjaciela
swoim obyčajem biegi przeciw Krolowi. Uśly-
šawszy to Krol Filip/ zabiegał mu w polu z kro-
wą ludu: á widząc wielkość krota Pauzonia
wiedł/ był podawszy/ iak uciekác: Kterego Pau-
zonia ścigájac/ wlozonia okrutnie przebił. Krol
Filip aże kolwiec był bardzo ranion/ á wśakże nie

zaráz umarli/ álo tak ležal ná drodze ná poly
umarli. Státo sie zápráwda wielkie zámtiešá-
nie miedzy Mácedony/ gdy sie iuž spodžiewáli
bydž u marlego: á Páuzonia w pycha podniešto-
ny/ wšedl smiele ná palác/ á zámrad Olimpia
gwałtem wziál/ áby is sobie otrzymal. Przydál
lo sie/ iž Alexander zwyciężył Armeny/ wracal sie
z zwycięstwem do Mácedoniey/ y náležíł w Kro-
lestwie wielkie zámtiešanie dla Filipá. Olimpia
máta tego wyšedšy ná jedno miejsce palácu po-
tájemnie gdy widžiała známostná zwycięstwa y
chorągwie rostoczony Alexandrowe/ počelá wo-
lác do niego/ mówiac: Synu Alexander/ gdsie
tešt prorocstwo twoie ktoreš od bogow wziál/ ábyš
sie stal zwycięzca/ á niezwycięzonym Všlyšawšy
o przyšć u Alexandrowym Páuzonia/ zárazem
wyiechal przeciw niemu: ktorego gdy uyzral
Alexander/ zábil go swym mteczem.

Iáko powiedžiano Alexandrowi, iž Filip iego
Ociec iešcze był nie umarl: á iáko mu uczynil
poczćiwy pogrzeb.

NJeštóry z Rycerzow iego rzekł Alexandrowi/
wi/ Krolu Ociec twoy iuž umarl ná boju.
Alexander to šlyšac/ onego ználážíšy ná poly u-
marlego/ bázro rzewno plákal: á wzgládatac ná
Filip rzekł do niego Alexander/ iuž wesoly umitel
tam gdy ty zábiwšy mego nieprzyáctelá/ wziál
ieš wielka pomšte nád nim dla mnie/ á mówiac
zaráz škonat: A tak Alexander smierci pláczac
Krola Filipá/ uczynil mu poczćiwy pogrzeb.
Iáko Alexander siadł ná májestaćie Oycá swego
go ko-

go koronowany: á iáko z Mácedony po
nowił, áby sie ku zbroiom gotowali: á iákie
Rycerstwo obrał

DRugiego dnia Alexánder na stolicy Mláteřtwa
tu Dycá swego siedział/ á zgromadziwszy lu-
du wielkość/ tak do nich mowil: Mezowie Mlá-
cedonřey/ Tráces/ Thessalonřenses/ y Greko-
wie/ wzglodayćie ná Alexándra áby tak odeřlá
od was boiazń wřbyřłich Pogańřłich ludźi/ Eto
řa podobie pod Páńřtvo moje tak iř nie pogańte/
ále Grekowie wchwole zwycieřtwa bada zálecáni.

Jesli Eto z was zbroie nie ma weźmi z pá-
lácu mego/ á gotuy sie ná woynę/ á Eto ma/
niechay swey używa. Slyřac to stárzy rycerz/
tednostáynym glosen odpowiedźili/ mowiac/
Krolu Alexánder przez wiele Gářow řluzylřmy
řilipowi/ iuź ná sítá y moc uřtala/ řebysmy
mteř zbroie znosić y uřisłi woienne/ ábowiem
iuź lára náře wřtářořłi podeřle/ dla tego iesłi
řie podobá/ wybierz sobie mlode/ á od Rycer-
řtwa Etořsmy do tego Gářu řpráwowali/ niechay
bedřiem wolni. Odpowiedźial Alexánder stá-
řym Rycerzom: dáleře wole mieć powáźnoř
opářřna stářřych/ niřli pierřchłwoř nieopářř-
na mlodych/ ábowiem mlodźi zwořli poderymo-
wáć řmiere w mlodořłi swey/ bářdzo uřalac w
řářly řweł/ ále stárzy wřbyřłie řzeczy řzynio řzadnie
řrozwáźáć. Gdy to wymowil/ wřbyřcy madořł
řtego chwářili/ á Eto řego madořłi przyřtáć umy-
řli.

áko Alexánder zgotowawszy Woysko, ie-
Ba chaf

34ra
ku Włoskiej Ziemi, chcąc uśmierzyć py-
chę Rzymianów a iako mu się poddali.

Po kilku dni zgradowiwszy y i pracowuwszy wiel-
kie Wojsko/ puścił się po Morzu ku Włoskiej
Ziemie / tamże przyściogł do Kalcedonicy / y
zwalzył ją. Ale Kalcedonowie na mury miasta
nie wstępując / temu się mocno zastawali: do
których Alexander mowik: Powiadam wam Ka-
lcedonowie / albo mężnie bojujcie / albo pod mo-
ją ręką będziecie poddani: wszakże Ka-
lcedonia otrzymaj. Wyuchawszy zamtad /
wojąc się po Morzu / wszedł do Włoch / aby tam
ustronił pychę Rzymianów Rzymscy Karce sty-
szo przyście Alexandra / bardzo się polekali: a
zgradowiwszy lud / słazili podarze Alexandrowi
sześć dziesiąt Tysięcy funtów złota / y sto złotych
Koron temu posłali / prosiąc go / aby przeciwko
nim nie sformował. Alexander wstawszy podar-
ze od Rzymianów y od wojskich we Włoskiej
Ziemie mieszkojących włożył się aż do Morza zachod-
nego: do Krainy która zwie się Europa / zosta-
wawszy Rzymianów w pokoiu. Potym zamtad /
zeglując po Morzu / kwapił się do Afryki / w któ-
rej mało znalazł swawolnych bo się mu dobrowol-
nie poddali. Wyjeżdżając z Afryki / przykazał
Koczom swoim / aby wstąpił z nim w łódzie
abó w okrety / y wzięli się do Sarrandy wyspi-
anego / aby się tam Boga Samoná w czym po-
radził. A gdy do Ręściola Samonowego / za-
bieżał tam na drodze Jeleni / którego kazał Alex-
ander Koczom ustrzelnąć / oni strzelając nań
bardzo

bárzo wiele strzał wystrzeláł/ á onego namniey
nie tEneli. A gdy Alexander wziął strzale ledne/
zárazem onego telenta ránil: y od tego času
ono miejsce zowia strzelec. A wśedłszy do Ro-
ściolá Hámonowego uczynil tam ofiary: y pro-
sił też Alexander onego Boga/ aby mu prawdzie
we odpowiedzi obiecowal. Potym się ruszył
z Woyskiem/ y przyciągnął ná ledno miejsce/ ktore
zowia Táfostry/ gdzie też było wsi 15. á miały
rzek dwánasćie/ ktore biegiem swym w Morze w-
padły/ á były tam bramy záknione/ y lánuchá-
mi zeláznymi umocnione: gdzie tam Alexander
czynil ofiary Bogom. Teyże nocy ukázal się A-
lexandrowi Bog Serápis w postaci bárdzo wyso-
kiey/ á w sobie bárdzo strogiey y bóháźliwey/ ktorey
ty mur rzek: Alexander/ mozeszli ty przemieni-
ć te gora/ á nieść ja ná rámionách tweich: Ale-
xander odpowiedział/ á takoby to kto mógł uczy-
nić. Serápis rzekł: takó tá gora nie przemieni-
mieysca swego/ tak imis y sprawy twoie beda sly-
nac aż do skonczenia swiáta/ nád to Alexander
poczal go prosić mowiac: prosz ácie Serápis/
obiar mi to ktora śmierćia mam umrzeć. Rzekł
mu Serápis/ Dobra rzecz jest przed bólesti ofiá-
tney godziny niewiedzieć: á wśáźże gdys mnie
prosił/ powiemci. Po wypieym trunku/ gorzka
śmierć ukusił/ á w młodosti twoiey dokoná-
dni tweich: ale nie báday godziny ábo času/ bo
tobie żadnym obyčájem nie powiem: ábowiem
powiedzta tobie Bógowie spod wśhodem sińcá.
Porzstawšy se jmu Alexander/ zásmutit sie bári

ożo y począł tam Miasto swemu imieniu fundować
ktoremu przewiśto dał Alexandria.
Iako Alexander podbił sobie Egipt, Syryę,
Tyr, y wszystko Zydostwo.

Egyptycyżowie slyšac przyszcie Alexandrowe/
wysli przeciwko iemu/ y poddali się mu y z
wielką go poźciwością przyšli. A wśedzly
Alexander do Egiptu/ nalażł tam flup Krola
wzrostki z wielkiego Kamienia wykowany/ na który
patrzac/ rzekł: Ten flup czy jest: Egyptycyżo-
wie odpowiedzieli: Ten flup jest Anektanabas
Krola Egiptskiego bardzo umiętelnego: Slyšac
to Alexander rzekł: Anektanabas Dzieć moy był:
a rzekly to padł na ziemię/ y począł flup całować/
potym zámrad wziąłszy z soba Kycerstwa do
Syryey się pokwapił. Syryczyżowie się mu za-
stawiając walzyli z nim/ y niektore tego Kycer-
tze pobili. Potym zámrad przyśtognowly do
Damašku meźnie go walzyli/ a tak iuż odzierżac
wly wśwete Syryę/ przyśtechał y rozbił namioty
nad Miastem Tyr: tam Alexander z Woystwem
swym leżac/ wiele niebespieczności uśyl/ abo
wieć było Miasto bardzo mocne/ tak w ogarnie-
niu Morstkim/ iako y w mocnym budowaniu/ y
też w przyrodzoney mocności onego mleyśca wy-
śotkiego/ tak iż go żadna nawałność nie mogł
ożyc. Tedy Alexander przykazal sprawić dom
wielki na Morzu na okraćciach/ przez który iuż
mogł Miasto otrzymać/ iż też dla ntego żadne
ożi/ ani śyłowania okratow do portu mleyśkiego
go nie mogly mieć przyśtupu. Alexander tedy
wyslił

m yśli/ iakoby ogarnac mogli Miasto: ale iż po
trzebował więcej ludu/ zaraz list posłał do Bi
skupa Żydowskiego imieniem Jadelá/ napowiná
iac go/ aby mu na pomoc ludu posłał/ a iżby też
żywności y co przedaynego tego ludowi zgotow
wał/ czynił też który zwył dawać Daryuszowi/
aby go mu bez żadnego odwroczenia wydal/ aby
sobie brał więcej przyłażń Macedonow/ niżli
Persow. Biskup zaś Żydowski odpowiedział
z przyszłego tym krózy listy przyniósł/ że już Da
ryuszowi dał y iż też przeciw temu żaden wale
czney ręki nie podniosł/ iżby też Daryusz oblicznie
przyśedi/ a nie mogli swey przyszlegi odmienić.
Slyšac to Alexandez/ rozgniewał się bardzo na
Kroja Żydowskie/ y mówił: Takowa panste uczy
nie nad Żydy/ iż będą wiedzieć czyie przykazanie
mają chować: a wstałże dla tego niechtiał Tyru
opuścić. Wybrał tedy Rycerza swego Mele
ágra/ a dał mu pięć set Rycerzow/ przykazując
im/ aby iechali do państwiska Jozafat/ gdzie tam
wiele bydła pasano z Miasta Gady/ a jeden z nich
Samson był wodzem ich/ bo wbyłkie mleyścá
krainy oney bardzo dobrze wiedział.

A gdy do tego państwiska wlechali/ a lud
niezliczony wiedli/ zaszaplił im Teozeus/ który był
wodzem a stróżem onego bydła/ y wiele ich porá
ził/ ale Meleáger będąc meżny w mocności Ry
cerstwa zbroynego/ wbyłkie stroże onego bydła
zwatował. Gaulus też który był z strony Ma
cedonow/ wodzowł onego bydła głowe ściał.
Gdy się to działo/ Kroja jedno Beryyo z Miasta

Gdy wybieżal ze trzydziestu Tysięcy iezdnych
ku bitwie zgorowanych. Takowa zaprawda
była wielkość walczacych/ iż dla wolania eku-
nego widzielo sie iako ziemi drzenie. Widzao
to Macedonowie smućili sie/ a w tym chęćli po-
ślat Meleagra do Króla Alexandra/ aby przyie-
chał do nich na pomoc/ ale ich rady nie przyima-
wał Meleager. A gdy tak walczyli z sobą/ Sami-
son zabie od Betyryoná/ a Macedonowie wielo-
kim ogarnieniem nieprzyiaciel ućisnieni/ już nie
iako ustawali. Co baczac leden z nich Artydeus/
skokiem iechał do Alexandra aby mu nie przepie-
zność Grekow opowiedział. Alexander tedy
opusćiwszy Tyr/ wtargnal do Jazafet/ gdzie tam
Betyryoná y tego lud wśytek zhanbił y perlu-
mil. A potym wróćiwszy sie do Tyru/ znalazł on
dom Keory był na Morzu kazal sbudować/ z
gruncu wśytek rozzerwány. Abowiem Błazje
Balaam ze wśytkiem przebywalcami w Tyrze/
po odeśćiu Alexandrowym/ wyśedłszy/ budowa-
nie ono meżnie zburzył. Co widzac Macedo-
nowie/ zasmućili sie zászle: Alexander też z nimi
wacpiac o dobyćiu Miasta Tyru. Tocy tedy
przyśley widział we śnie Alexander/ iż trzymal
w raku łagode/ a porzuciłszy ja na ziemiá/ tarc
a swemi nogami/ iż z niej wino wyloczył. Po-
ostawłszy Alexander ze snu/ kazal przysć do siebie
wieśzłowi/ a temu sen Keory widział/ objawil.
Keoremu wieszek odpowiedział: Alexandrze/
padz śtaly na Tyr/ a nie wacpi nitozym: łagode
teraz trzymal w raku/ a ona na ziemiá porzuci-
wśy

wszy nogamiś stali/ to znaczy/ Miasto co ma
wielkimi rekoma zwałzyć/ a ono nogami pobe
pceß. Al xander tedy myśli/ ktorymby obyż
iem mogli Miasto zburzyć: y zbudował powtor
ną Morzu wielki dom na okreciech który był stem
kotwie uwiazany: a był takowey wysokości/ iż
nad mury y nad wieże Tyrkie Alexander sie oka
zował. Tedy Al xander sam na on dom wstąpił
wzbroie przybrany/ a przykazał ussem swoim aby
sie gotowali tuwalce/ a zaraz takoby go rychlo
widzieli przybliżającego sie ku Miastu/ a wszyscy
scy nawalnością burmowali na mury mteykie
a tak gdy powściągniono kotwice onego domu
przybliżył sie ku murom mteykim Tedy Ale
xander skozył na ziemia gdzie stał Balaam/ a z
wielką popedliwością koczyłszy do niego zabił
go/ y wrzucił go w Morze. Wyrazoßy co Ma
cedonowie y Grekowie/ zaraz poszeli wstepować
na mury/ niektorzy po drabinach/ niektorzy re
rekoma sie chwytając. Tak bardzo sie byli Ty
rowie przelałi zabić a ich Xiążcie Balaama
iż żadnym obyżaniem nawalność Grekow nie
sprzeciwiłali. Tym tedy obyżaniem Miasto bylo
wzięte/ y z gruntu w korzenie. Przytym ces
arze Dwie Miście gruncow nie zburzył w ktorych
tako wiele ucierpieli Syryz/ Kowie/ aż do dzi
sleyßego czasu wspominaia. Poym z tamta
ruszywoßy Woßko przyßedł do Miasta Łazan
ktore tż otoczywoßy/ do Jerozalem sie kwapił
iako Żydowie przez obiawienie Anielskie
z wielką poczciewością przyięli Alexandrá

Slyšac Jabolus Biskup Żydowski przysćie
Alexándrowe/ stał sie/ a wozwaroſy Żydow/
uſtawit im poſt przez trzy dni/ aby nabożnymi
modlitwami y ofiarami Boga wzywali. Teyże
nocy po ofirze ukazał ſie Biskupowi Antol Boży
mowiac: Nie leżay ſie/ ale co rychley przechodoż
allice mieyſkie/ a bramy oeworz/ a wſyſteł lud
niechay wynidzie w odzieniu białym: a ty y inſy
Kaptani z ſkolami iáſnymi wynidźcie ná drogę
Alexándrowi/ abowtem teſt potrzebno/ aby krol
wat iż wſyckiego ſwátá Panem będzie/ a potym
go gniew Boży porázi. Ktory ze ſnu poroſta
wſy/ wozwał Żydow/ y obiawił im co widział
przez ſen/ rák co przykażal ſprawić/ iako mu wo
nie bylo obiawiono. A záraz wyſzedſy z Míaſta
ta wſpolet z Kaptany y z wielkoſcia mieyſkie
go ludu: przyſedł do jednego mieyſca/ ktore ſe
wota Skopulus: ſtod Koſciol y wſycke Míaſto
może ogladać/ tam wielkiego Alexándra przy
ſcia ogléwał. Alexander przybliżatc ſie do
nego Míaſta/ a widzac wielkoſć ludu w odzie
iu białym/ Kaptany też bárdzo białymi ſkolami
przychodożone/ widział też Biskupa Żydo
wskiego ſkola bárdzo iáſna z iácyntow przycho
żonega/ a ná głowie tego Dyádema abo Koron
a bárdzo piękno/ ná krowey wierzchu złota blá
ka ſprawiona/ ná mieyſce nápiſano bylo imie Bo
TETRAGRAMMATON. Záraz przyka
ł wſyckim ſwym ſtanać/ a ſam Alexander po
dł do nich zſiadſy z konia y upadł ná ſienie/ a
nie Boże krowe nápiſane widział pochwalit. Zá
ra

ra: wszyscy Żydowie poszli Alexandrą pozdra-
wiać wołając wysokimi głosy. Żyw bądź naj-
wyższy Królu Alexandrze: Żyw bądź najwyższy
Cesarzu: Żyw bądź zwycięzco niezwyciężony/ naj-
dewszystkie Królestwa chwਾਲony. Wiedzac to Kro-
lowie Syryjscy/ bardzo sie zdumiewszy szemrali
niektory też z Królestwa tego/ ktoremu imie bylo
Parmenon/ spytał go mówiac: Wielki Cesarzu/
co to jest/ iż wszyscy ciebie chwālili/ a tyś sam po-
chwālil Królestwo Żydowskie: ktoremu Alexander
rzekł: nie tegoś ja pochwalil ale Boga ktorago
on imiania albo Biskupstwa pożywa: abowiem
w takowym obżeniu widziałem go przez sen/
gdym teżże był w Macedonicy: a gdym myślił
takobym mógł Azya podbić/ to imie pokazało
mi sie we śnie abych nie omieścił ale abych wa-
silnie uścisł/ maźnie postępował: a dla tego biał
go bydz onego/ ktoragoś przez sen widział/ a
zjad mniemam/ iż z Bożo pomoco Dariusza zwycie-
żasz/ y moc Perska rozwiasz/ y wszystkie inße rze-
cy ktore wumysle mam/ ma nadzieie być przyśla-
A mówiac to/ z Káplány do Miasta wśedł/ po-
tym też wśedł do Kościola Bożego ktorzy zbun-
dował on namiebrzy Salomon/ a cász według
ukazania Káplánstkiego/ Bogu ofiarę czynił
Tedy mu Biskup przyniósł księgi Dániela Pro-
roka/ w ktorych bylo napisano/ iż z niektorzych
Grekow miał zburzyć Perska moc. Alexander
domniemawiasł sie samego siebie/ uweselił sie
bardzo/ y zarazem Biskupowi y inšym Káplá-
nom wiele dał barow kosztownych/ a mowil tak
to: iż

o: iż zęg Polwiekby od niego żadał/ to mieli
trzymać. Tedy Biskup Żydowski prosił go
mowiac: proşe niech nam będzie wolno naszych
Dycow ustaw używać/ a siódmego Roku bez wa-
ni y czynu być. Alexander im wшыckiego do-
zwolił. Potym go Biskup prosił/ aby Żydowie
w Medycey/ y w Babilontey osadzeni/ swych praw
używali/ y wшыcko im to dal o co go prosiłi. Alex-
kander potym spráwioşy Kocerstwa z Jeruzal-
lem wiódi ussy do inş ch Miast okolicznych/ a do
Króych Polwiek iedzał/ wóścieżnie był przysety.
Iáko Syryiczycowie Dáryuszowi powiedzieli,
iż byli zwyciężeni od Alexándrá, a iego o-
braz mu przyniesli ná kortynie námálowá-
ny: ktory Dáryusz wzgárdził.

Tegoż času Syryiczycowie którzy byli ucies-
tli od Alexándrá/ powiedzieli wшыtko Dáry-
uszowi Słyşac to Cesarz Dáryus pytał ich o
spósobie y o křtákie Alexandrowym. a oni mu
ukázali obraz tego ná kortynie wymálowány.
Ktory gdy uyrzał Dáryusz/ wzgárdził go dla
malóści osoby/ a záraz mu pşłal pile/ mazuge/
y zawóieł blażenski/ y list tak napisany Dáryus
Krol nad Krolmi/ y Pan nad Pány/ rodźic sto-
neczny/ ktory świeci wespół z Perskimi Bogi
słuźebnikowi našemu Alexandrowi opowiadamy.
Słyşelijamy iż ty bedać podnieśłony w pycha/ y
przez preżna chwale podwyżşeny: zebrałś lo-
przyłt zgránc zachodnych/ a żadaś z wielkóścią
Persow walzyć/ ktorych síly żadna miara nie
zákłumiş: ábowiem oni sami Bogowie/ którzy
wşy.

wyścieł świat dchodzącia/ y w mocy mądra/ a
imie nasze chwała y zalecaia: ale ty iako człowiek
czel/ a owym z meżow namnieyſzy/ śilac ſie nad
małość twoie/ iakoby myſz wyſtąpiac z ſwoy iak
my. Wyſzedł z ziemie niedoſtateczney/ a po
ſerokich mięſycach Perſkich ſtażeſz/ igrzyſtą ſtro-
iſz/ iakoby myſz w domu/ goſcie korow łownych
abo łapek niemaſz. A ia potajemnie wſzglada-
iac na ſprawy twoie/ gdy przeſpieczneye będzieſz
chciał ſalenſtwa ſtroić/ ciebie w nieopatrzoſci
twoy/ w popedliwoſci połapie: a tał ſkaradnie
dołonaſz dni twoich. Obacz ſie przeto w tym/
powiadamci to niedziaku ubogi/ abyſz ſia przez
odwrócił/ a uſpokoił ſie na łonie matki twoiey
oroć ſie piła/ mążuga/ y zawoieł że ſłotem/ z
ſtoremi igray iako dſiecie. Abowiem gdys ieſt
dſiecie/ ſłuſno tobie y potrzebno abyſz dſiecin-
ſkie rzezy ſprawował. Dſiwna rzezy ieſt/ gdyz ty
w niedzynna a w małym ciele bedac/ mocnie w to
ufaſz/ aby Pańſtwo Daryuſowe miał ſobie podbić.
Przez duſe Oycá mego przyſięgam/ iż tał wiele
ſłota w Perſyey leży/ iżby zwyciężyło iakoſnoſć ſto-
neczna/ gdyby od początku było ſgromádzone.
A dla tego tobie przykázujemy mocnie/ aby ty
opuszcioſz ſalenſtwa y proſna chwałę/ do Ma-
cedonſey ſie wrócił. Czego ieſli nie będzieſz
chciał uczynić/ poſlemy na cie niezliczona wiele
kość zbroynego rycerſtwa/ ktorzy ciebie nie iako
ſilpownego ſyná/ ale iako Kſiáſza lotrowſta
uſprzyjta.

Iako Alexander kazał czytać przed ſwemi ry-
cerzmi

perzmi list posłany od Dáryusza: á iáko: chciat
dác powiesić Posty iego.

PRzyśedšy tedy do Alexandrá Krózy byli po-
slani od Dáryusa Cesarzá oddawali temu list
posłany wespolek z pila/ z mészuga/ zawoykiem:
Alexander zaraz kazal list przed wšyctimi czytác.
Rycerze słuchájac powodu onego listu/ bárdzo sie
smieli: á bázac ie Alexander bydz smatne rzekł
do nich. O moi namocni eyšy rycerze/ dla czego
serca wáše sa porużone z slow listu Dáryuszowego:
kázaš niewolcie/ iż psi Krózy bárdzo szełáia/ nie
mala żadney chuci obrażenia. Myszmy tedy
uwierzyli iż ten list w czymś wielk prawda po-
wiádał/ to jest/ tylko o wielkości zlotá/ Króza
Dáryusz powiáda mieć/ á dla tego musimy mę-
żnie bojowác z nim. Abowiem wielkość zlotá
tego/ nas chćwie pobudza ku bojowaniu. A
rzekšy to/ przykazal Rycerzom swoim aby Posty
Dáryusowe poimáli/ á na śubienicy powiesić
kazáli. A oni poszeli do niego wielkimi głosy
wolác: Królu Alexandrze/ co zá przyzyna winy
jest w nas dla Króla nášego/ žebyšmy mieli mieć
podiac. Ktorym Alexander odpowiedzial Slo-
wa Cesarzá wášego to uczynić pobudzaia nie/
Ktory was iáko dołorzyla posal. A oni mu od-
powiedzieli: dla tego to nápisal náš Cesarz/ iż
wielmožność wáša nie jest mu záperwne znáto ma:
puść nas wolno/ á my mu twoie chwale opowole-
my. Tedy ie Alexander kazal wypuścić/ y ná-
gety wezwác: á gdy siedzieli zá stolem/ rzekł
Alexandrowi: Królu iesli sie podobá Mláiestá/
cowi

twoi wáßemu / przykajcie aby tysiac iezdnych
známi iechálo / á my Dáryußá w rece ich wyda-
my. Na to im Alexander odpowiedzial niechay
sie wasß umyßl weseli z tego / iß spokojnie siedzicie /
abowiem przez wydanie wáßego Krolá / nie bac-
dzie wam dány y ieden Kycerz. Drugiego po-
tym dná / kazal Alexander list pisac Dáryußowi /
tym obyçatem.

List postány od Alexándrá Dáryuszowi Ce-
fárzowi,

Alexánder syn Sulpow y Olimpiey Krolow
Awey / Dáryußowi Krolowi nád Krolmi ro-
dñicowi słończnemu / który świeci wespolek z
Bogi Perßini / powiádaic to przykazuemy.
Jesli práwie chcemy baczyć ná prawdá / to co
mamy / nie iest náße wlañne ále nam do času po-
pyçáne / nie práwie czymamy. Abowiem gdyß
wszystcy w kole przedñi fortuny obcujemy / czesto-
kroć z bogactwo w ubóstwo / z wesela smutek / z wy-
sokości ná niskóç y sám y sám przemieniamy / dla
tego bedac ko náwyßszym miteyscu kole fortuny /
nie ma tak bárdzo usáç w swoy stan wysoki / iß
przez pyche podniesiony y prózna chwala powo-
dzony / bárdzo niskich spráwy zgardza / gdyß to
czestokroć bywa iß nanizßy bywa podwyßson / á
ißásie bárdzo wysoki ná niskóç upada. Rezu-
lntiey bydß rzecz bárdzo þkárádna sromotna co-
bie ták tálasnieyßemu Cefárzowi (wedlug tego
iákos od ludzi iest widzian) mnie málemu á ni-
stiemu tákowe rzeczy stáç. Abowiem ty (iáko
powiádaß) iestes rowieñ słońcowi / á iß siedzisz

na stolec Walefatu ewrgo/ zesłany od Bogow
wspolek z Perstiem Bogi/ ale iż Bogowie sa
niesmiertelni/ zsmiertelnym obcowac gardza.
Ja zaprawde testem smiertelny/ a tak do ciebie
ide/ tako zsmiertelnym glowiekiem walzye: a ty
zasia ktory testis Wielmożny y podwyżsżony/ a
chcesz sie zwac niesmiertelnym. Gdy chcesz
nam walzye/ żadney slawy nie otrzymasz tesli-
mie zwyciezysz/ abowiem malego glowieka a to
czyks zwyciezysz: Ale tesli ta przewyciezaj wiel-
ka zrad chwale wezme/ iż nawielmożnieyBego Co-
sarza zwyciezaj. Ale izes rzekl Persta ziemie
wielkości zlotá obfituaca/ pobudziles zmysl
nasz/ a sprawiles nas ola tego meznieyBie/ abyśmy
zlotá waszego mogli dostac/ a niedostateczność
nasza (ktora nam przypisujesz) moglibysmy od
nas oddalic. A przeto izes nam postal pile-
mazuge/ y zawoy/ ktore mala bydsz rzeczy przy-
ste/ pewnie a istornie osadzil/ zego sie też mi-
spodziewamy z przyiaźni Bogow: Przez ostra
głosć tey to pity to sobie rozumiemy/ iż ostra
głosć wšyckiego swiata/ pod naszé panowanie
ma być poddane: przez mazuge/ ktora test strzy-
wizna od gloy/ znamionujemy/ iż wšyscy Kró-
lowie y Kojeta swieckie/ przed naszé oblicznie-
ścia beda sie klaniać. Przeto zloty zawoy ktory
glowe glowiecza p. z yodziewa y okraja glowe
nas bydsz zwyciezaj a niez zwyciezajone spodziewam
Ty zaprawde ktorys test wielki a namocneyB
izes nam dan oddal/ gdyżesmy od ciebie pile-
mazuge/ y zioty zawoy wšiali/ ktore takowe d-
stoye

skryności w sobie zamysłano. A gdy taki list napisał / wezwał ku sobie Postow Daryusza Cesarza / a dawszy im kostrowne dary z listem / odprawili e. Potym Alexander rusywošy Kycerstwo / poczat postepować. Tedy Daryusz przeczytawšy on list / zasmucit sie bardzo / potym list napisał Pánoum swym Przelozonym tym obyczaiem

Krol nad Krolmi Daryusz / Prymusowi y Antyochowi obietiam wesele. Styfelišmy iž Alexander syn Filipa Macedonšiego / balenštwem pobudzony wšedi do Azzey a one z cudności zniszyli / dla tego wam przykazujemy / aby zgromadzišwy wielkich a mocnych mežow našego Pánštwá naywielšych / przeciw onemu dziecieciu powstać nie zamieškawaycie / a potymawšy go / przed naše oblicznošć przywiedźcie / aby tak iako dziecie ubiczowawšy a przyoblešy w purpure pesle go márcie tego Olimpiey szambionego / abowiem nie godži sie nań walzyć / ale aby z dziećmi dzieciškie rzeczy sprawował. Przeczytawšy list Pánowie Daryuszowi / tak mu odpisali.

List poštány Daryuszowi od Prymusá y od Antyochá.

K Krolowi nad Krolmi Daryuszowi Bogu wielktemu / Prymus y Antyochus sluzbe. Káč wiedzicie Wielmožnošć wáša / iž to dziecie Alexander / ktory iako powládać naše Ziemie zburzył y rozprošyl: My zgromadzišwy wielkošć ludu / z nimyšmy walzyli / a naostarekyšmy byl podali y ledwošmy ušli tak nieprzyjacielšich.

My tedy kora mienicie być pomocniki Pánstwa
wászego/ Wielmożności waszey požornie prosia
my/ abyście nas wásze služby wiernie wspomogli.
Gdy Daryusz cen list zycal/ przybteżal drugi Pa
set/ mówiac: iż Alexander položyl sia z Woy
skiem nad rzeką/ Kora zowia Syragma. Sły
šac to Daryusz Cesarz/ powtore Alexandrowi
tym obyčajem napisal.

Daryusz Krol nad Krolmi y Pan nad Pá
ny/ služebnikowi nášemu Alexandrowi przyka
zujemy. Po wszytkim świecie zalecone jest imie
Daryusza y pochwalone/ ábowiem y Bogowie nie
znostli imienia tego/ á ty Korym obyčajem smita
les przeić rzeki/ gory y morza/ á zynie nawala
ność przecie wáieštatowi pánstwa nášego/ zá
prawdeby miał wielka chwale/ gdyby Krom do
zwolenia y woley nášey Mácedonia rzadził/ le
pieyby tobie bylo zewolch zlosti pokutować
nižlibys od nas wielka Przywda miał podiac/ gdy
przez naše pánování/ ziemia moglaby iáko
wdowa osierociála byds: A dla tego wroć sie do
Ziemie twej/ pierwey niż gniew náš na głow
twoie wstapi/ záprawdebys poznal iáko wielka
chwala y moc nášá jest/ Dawamy tobie znać prze
te žiárna mákowe/ Korec w worza ślemy. Baco
že tešli mozeš te žiárna zlicyć/ cák záprawde
wiedz/ iżby tym obyčajem lud náš/ nie mogl byt
zliczon/ zego tešli dokazác nie mozeš/ wroć sie
do Ziemie twej/ á zápámietay tuž tego coš zye
nil bowiem nášego ludu waleznego tešt niezli
žona wielkošć/ á od tego zásu wlecey sie teg
nie smiey dopušzac.

Iáko

Iako wiele Postow Daryuszowych podali
Alexándrowi list z nasieniem mákowym iemu
posłanym.

GDy przysli Postowie Daryuszowi do Alexán-
dra list iemu od Daryusza z mákiem oddali.
Zaraz gdy Alexander list posal szyci/ wlozyc
wsy swoje raka w wor/ wziol onego máku/ y po-
sal zwac mowiac/ baze dobrze/ iz ludu tego
jest wiele/ ale iako to nasienie jest miakkie/ tak
rozumtem y lud tego wdly. A w tym przysli
niektorzy Macedenowie/ powiadałac Alexán-
drowi/ iz Olimpia jego matka ciężka niemoca
była ziata. Co slyšac Alexander stal sie bardzo
smacnym/ a wšakże list napisal Daryuszowi tym
obzaiem.

List posłany Daryuszowi od Alexándra, przy-
ktorym mu posal pieprzu zá nasienie máko-
we: ktore wziął od Daryusza.

Alexánder syn Filipow y Krolowey Olm-
piey/ Daryuszowi Krolowi przykazujemy.
Wiedz iz wiele listow przyšlo/ ktore nas ponie-
wolnie ziad odwodza/ a wšakże ty nie mysl o tym
abyśmy dla bojaźni abo wacpliwosci twey pro-
žney chwaly ná wštesz odlehać mieli/ ale abych
ogladał matke moie/ ktora ciężka choroba i jest
obciążona. A przeto wiedz/ iz po málym czasie
do siebie z wielkoscia walecznych ludzi sie pospie-
šemy/ a bardzo rychlo przyciagnemy. Oroc
teraz ślemy ná kštal nasienia mákowego ten
pieprz/ abys to znal/ iz wielkosc nasienia máko-
wego/ tego pieprzu ostrošcia bywa ziata. Ten

list dal Alexandr Kycerzom Daryuszowym/ y
pieprz y dary wyborne/ a potym je puscił.
Iako Alexandr wracając się do Macedonicy,
zwalczył Amontę Książę Daryuszowe.

Potym zstąpił ruszywszy Kycerstwo swoje/
obrocił się nazad ku Macedonicy. Tegoż
czasu niektórzy mają bardzo mocny/ koremu iuste
Amontę/ Książę rycerstwa Daryuszowego pod
Arabia/ z ręką nieprzyjacielską z Woystkiem leżał.
Ten gdy usłyszał przyście Alexandrowe/ ruszy-
wszy wszytek lud swój zastawił się przeciwko Alex-
androwi/ y począł z nim mężnie bojować. Bar-
dzo rano począł się boowanie wielkie/ aż do za-
chodu słońca/ y z obu stron iednak boowali
cał że też przez trzy dni ustawicznie okrutna wal-
ka trwała/ a bojem cał bardzo mocne a okrutne
było pobicie/ że się słońce zaćmiło/ nie chcąc wzgla-
dać na ono wielkie wylanie krwi. Potym z
strony Persow/ wiele śiał umarłych padało/ co
widząc Kioja był podarłszy/ z ręką nieprzyjaciels-
kich ledwie z ręką ludu uciekł/ cał przed
biegł/ iż też przed Daryuszem zastał onych/ kore
rzy od Alexandra przytechali/ a Daryusz też za-
trzymał list w rękę/ y pytał ich/ coby Alexander
zsynit z onym matkiem/ a oni mu powiedzieli
wziął a iadł mówiac: wiele ich ale mdych.
Wziawszy też Daryusz pieprzu Alexandrowego/
a wlozyszy w usta swe począł zwąć/ a westchna-
wszy rzekł: mało jest tego Kycerzow/ ale ja mo-
cni iako to ten pieprz/ ledwie naydźcie na świecie
co się im sprzeciwi. Odpowiedziało Kioja Al-
montę

monta/ tak jest Pante: malo Rycerstwo ma Ale-
xander/ ale meznich: ktorzy wiele moich Rycer-
zow pobili/ z ktorych ratu ledwom uszedl. A
wsakze sie Alexander dla tego w pyche nie pod-
niost/ iz zwyciestwo otrzymal: Ale tak Pestki lud
tako y Macedonski/ ktorzy byli pobici/ przyka-
zal w grobiech pochowac.

Iako Alexander wszedl do Cylicvey, y do Sa-
winiey, y do Miasta Prozopola potym do
Azyey, podbiiaiac iz fobie, a Rycerstwa przy-
wzial.

Potym Alexander przyiechal do Cylicvey do
Sawiniey/ w ktorych Ziemiach wiele Miast
iego Panowanin przysteglo: a nad to siedmna-
ście Tysiecy ludu do Woysta swego przylaczyt.
Potym iechal do Sawiniey ktora sie mu bez za-
dnego sprzezwienia poddala. Wstapil tez Ale-
xander na gore/ ktora zwano Taurus/ y przy-
szedl do Miasta Prozopola w ktorym bylo dziesiec
Tysiecy ludu: y wzstawy od nich Rycerstwa/
tlagnal do Azyey/ wiele Miast podbiiaiac. Po-
tym przyetlagnal do Phrygiey/ y wszedl do Ro-
sticola Rostica y ofiary Bogom czynil. Ziemiad
przyiechawszy do rzeki Samadro/ ktora piazna-
ście lokci jest szeroka/ y mowil do onego ludu:
Btego wami/ izeszcie chwaly Homeryusowej do-
stali. A niektorzy Dolomitrus odpowiedz alie-
mu: Krolu Alexandrze/ wielkeby chwaly o to-
bie pisane byc mogly/ nizli uczynil Homerus/ y
o tych ktorzy Miasto Troianskie zburzyli/ abo-
wlews wielke rzeczy ty sprawilesz/ nizli oni. A co-
remu.

renu Alexánder rzekł: Mistrzu/ wole być ma-
drego uczniem / niżli od głupiego chwale mieć.
Potym ruszywszy Rycerstwo / przyciągnął do
Macedonicy a tam znalazł matkę swoą z niemocy
powstała / z ktora rozmawiał / nie długo mie-
szal.

Jako Alexánder wyiechał z Macedonicy, y ja-
ko ciągnął do Persyey.

Ruszywszy się z Macedonicy / ciągnął ku Per-
syey: y poleżył się z Woyskiem na miejscu
ktore zwáno Abdyon: a ludzie onego Miasta ze
wszech stron bramy pozamykali. Widząc to
Alexánder / rozgniewał się / y rozkazał Rycerzom
swoym aby te zapalili: Rycerstwo tedy Alexán-
drowe uczyniwszy nawalność / poczeli te burzyć:
a miejski lud bacząc to iż nie mogli znosić wolei
kości zbroynych bo ono miejsce nie było z przy-
rodzenia obronne / poczeli wołać mówiąc Kro-
lu Alexánder nie zamknaliśmy bram miejskich
dla tego abyśmy się twej wysokości sprzeciwiłi //
ale bojąc się Dáryusza Króla Perskiego / ktory
gdyby to usłyszał zesłałby na nas Pány swe / ktory
rzyby nas ze wszech stron rozproszyli. Alexánder
im odpowiedział otworzcie bramy miejskie jeśli
chcecie uycić z rąk walecznych / a gdy z Dáry-
uszem koniec uczynię / tedy z wami będę rozmawiał.
Słysząc to jednáże otworzyli mu mury miejskie.
Idąc zámknął obrocił się do Babilony / a potym
Kaldeopolim przyšedł / a zámknął przyšedł do
rzeki Szamis / y tam był wielkim głodem obciążo-
ny lud Alexandrow / zemrali tedy Rycerze mo-
wias

wiac: Konie nasze ustawias bez przestanku Eto-
rym Alexander uwierdzaiac ie mowil. O ma-
żowie Rycerze moi namocneyſzy Etozyskie do
tych zasew wojenne niebezpieznosci podzymo-
wali/ izali dla niedostatku macie Komu rozpai-
czac wzdrowiu/ wſſal porci duffa bedzie w cia-
lach waszych/ Pani niezliczonych dostaniem: i sli
zdrowia pozbedziem/ y Komu nam nie trzeba: Po-
twapmy sie tam gdzie dostaniem zywosci siebie
y Koniom dostatek.

Iako Alexander przyſzedł do Koſciotá Apol-
linowego, ktory Alexandrá wezwał Her-
kulesem.

Y Przyſciognal z ludem ſwoym do miyſca Lu-
rus/ y nalazł tam wiele zywosci. Potym
z tamtad ruſal lud y przyſzedł na miyſce rzeczo-
ne Tragicynnos/ y rozbił tam namioty ſwe/ y
wſſedł do Koſciotá Apollinowego/ choc tam
ofiary czynić Bogom/ y Boſkie odpowiedzi wziąć/
ale mu powiedziela Panna/ ktora byla Kapi-
lanem w tym Koſciotale/ imieniem Sachora/ iz nie
ieſt godzina odpowiedzi Boſkiej. Drugiego ce-
dy dnia przyſzedł Alexander/ y tam ofiary czynil/
a zaraz go wezwal Apollo: Herkule: Odpowie-
dzial Alexander: Czemuſ mnie Herkuleſem na-
zwal: teras zaprawde bacz/ iz moje odpowie-
dzi ſo fałſzywe.

Iako Alexander przyiechal do tego Miáſtá,
ktore zburzył y zgruntu wykorzenil: dla te-
go iz ſię mu ſprzećiwiáli.

W Niechawſzy z tamtad Alexander/ przyſcia-
gnal

gnol do Miasta Ktez Theba zowia: y mowil lu-
dzinom onego Miasta/ dajcie mi pteć set Rycer-
zow Koczuby mi przyšli na pomoc/ w zbroie
przyobleżeni. Slysac to Theban/ zamknali
bramy mieyskie/ a przybrawszy sie z nich dziesiec
Tysiacy we zbroie wstapili na mury/ wolaiac
wielkimi glosy/ mowiac: Alexandrze iesli nie
odiedziesz od nas/ ciebie y twoie Rycerze utres-
zemy. Slysac to Alexander/ usmiechnawszy
sie rzekl: Thebei bardzo sie zalecacie z mocy swey/
zamknaliscie bramy mieyskie/ a chcecie zemna
walzyt. Czlowiek mocny do boiu chciwy/ nie
zamyka sie w mury/ ale w polu majnie walczy
przećiw nieprzyjacielom. Arzeklby to/ kazal
sterem Tysiacom strzelcom aby okrażyli one
Miasto/ izby one stojace na murzech ustrzeli-
li. Przykazal też iezdnym dwiema tysiacom/ aby
one fundamenta mieyskie (ktore zbudowal Am-
phion y Zodus) polamali/ drugim Tysiacom
rozkazal aby ognistymi pochodniami bramy ze
wszech stron zapalili mieyskie/ a drugie cz. y Ty-
siacce zradzili/ aby bili na mur tarany/ a z lazny-
mi przyprawami rozrzucili. Sam też Al xan-
der z tymi stal ktorzy umieli z proc ciac kamie-
nie/ y z infemi Rycerzmi/ a tak gdy już bitwa za-
czeli/ miasto ziedne strone okrutnie gorzalo/ a
lud przez mur na syie upadal/ niektorzy umarli/
a drugim sie goleni y ramiona łomaly. Byl tam
niektory czlowiek miedzy Woyskiem Al xandros-
wym Sylorus nieprzyjaciel/ten sie weselit widzac
ab Miasto spustoszone. Ale niektory muzyk
mieyski

miejści imieniem Iswinea widząc upadek oycy-
zny swej/ padł unog Alexandrowych/ y zaraz
pogal płacząc ié á rzewno śpiewać: matac ná-
dziejel áby miał Alexandra ublagac/ iźby sie zmi-
lósierdziem ku Miástu stonit. Weyzawşy náń
Alexander/ rzekł: dla czego mié tak usilnie pro-
siş? Iswinea odpowiedział/ ábych mogli umyś-
twoy ku miłósierdziu stonit. Słyşac to Ale-
xander rozgniewał sie bárdzo/ rozkazał mury
miejście rozrucić z fundamentow: Potym zám-
tad porużywşy lud śtagnął daley/ ktorého ná-
śladował niektory Szlachćic onego Miásta imie-
niem Dycómatus/ á Thebei ktorzy zostáli po po-
morzeniu miejscim prosili odpowiedź od Boga
Apollina ktorym odpowiedział Apollo/ mówiac:
ten ktorzy Miásto Thebańskie zbuduje/ troiákie
zwoycieştwo otrzyma/ á dostapiwşy go/ zarazem
náşe Miásto sprawi sposob.

Przyzedşy Alexander do Koryntu, niektory
mieszczánin Tebański będąc w żalobie, otrzy-
mał to u Alexandrá, áby Miásto Tebańskie
mógł przywroćić.

Alexander opuściwşy Miásto Tebańskie
spuściłone/ śtagnął do Koryntu.

Uprosili go Koryntowie/ áby Bermierzom gry
stroić kazał/ ná ktorych prosbe przyzwolił/ y ze-
ślo sie wiele ludu ná dziwowanie/ ktorym wie-
lom rzekł Alexander: kto z was wynidzie pozyc-
nac gry? Dycómatus ktorógosmy przedym
mieli z Miásta Thebe/ odpowiedział. Jesli
miłó wáşemu Miástatow/ ia wziawşy dozwo-
lenie

lanie fermowania/ pierwszy raz pozne: á zaraz
ná dozwole nie Alexandrowe fermował y wygrał:
Rzekł mu Alexander: jeśli trzecim razem wy-
graš/ bądźš Koronowan. Zaraz fermuac wtó-
rym razem y trzecim wygrał. A tak zarazem
ná przykazanie Alexandrowe/ wziął Korona
chwalebna ná swo głowa. Rzekli iemu woźni/
opowiedz nam imie twe/ Dytomatus rzekł: strá-
dálacy Miasta iestem rzeczon/ stráca to Alexán-
der rzekł: o namilšy boiárzynie/ dla czego iestš
stradálacy Miasta rzeczon? Dytomatus odpo-
wiedzial: Wielki Cesarzu/ przedym Krolewštwey
dostoynošci pożywáac miałem Miasto namie-
nione/ ále gdys Cesarstwo przytal/ takžem iuš
Miasta stradał: te odpowiedz zrozumiałyš
Alexander/ bazył iž o Thebanách mowil: y rzekł
do woźnych: wolaycie/ áby Thebanšył miał
przywrocić Miasto Thebe.

Iáko Alexander wszedł do Košciola Apolli-
nowego, á odpowiedz wziął iž miał sobie
podbić wšzystek šwiát.

Po tym wyszedł z Koryntu/ przyšedł do Miá-
sta imieniem Plácea/ ktorego Kšiestwa uży-
wał niektory imieniem Straxágenas. Wšedł
šy tam Alexander do Košciola Bogini Dyá-
ny/ nálaži tam Pánne ktora byla Káplánem/ y
w odzieniu Káplánškim/ chodziła/ ktora wyrza-
wšy go rzekła mu: Pozdrowion bądź Alexán-
drze/ šczęšliwe twe przyiechanie/ ty maš wšštel
šwiát pod swe Pánštwo podbić. Drugiego tež
miá wššto Kšiože Straxágenas do Košciola
w što.

w Kcorym była ona [Panna] gdy go wyrzala/ tak
mowila do niego: Czego chcesz Straxagonas/
po malo dni stradaś Ksiestwa twego. Ustysza-
wszy co Straxagonas/ rozgniewal sie bardzo/ y
rzekl iey: Nie jestes godna Kaptlanstwa uzywać.
Alexander wshedl do ciebie/ a Dobrześ temu pro-
rokowala/ a mnieś rzekla/ abych miał stracic wszy-
stko Ksiestwo: Panna odpowledziła: Nie gnie-
way sie/ takli to musi bydz/ ani może bydz ja-
dnym obyčajem odmieniono. Stalo sie potym
po kilku dni tś sia Alexander rozgniewal na Strax-
agona/ zlozyl go z Ksiestwa y wyrzucil. Szedl
tedy Straxagonas do Athen Miasta/ y uskarzal
sie z plązem na Alexandra Kcory go wyrzucil
z tego Ksiestwa. Ahenscy Pánowie slyšac to/
mowili z gniewem: Ciezey mu uczynić/ ieslić
Ksiestwa nie wroci.

Íako Alexander iechał do Atheny Miasta, a
iako do nich pisal.

Alexander ruszywszy lud/ przyiechal do A-
cheny/ a slyšac co co Athenowie mowili/ pis-
sal do nich list tym obyčajem. Alexander syn
Filipow y Krolowey Olimpiey: Athenom to
wam powladamy. Ggy umarl Ociec náš/ ste-
dliſmy ná stolcu dostoyności tego/ potym wsta-
piliſmy ná granice záchodne/ gdzie tam wszyscy
przebywalcacy pod naše Pánstwo sie poddali/ po-
gawſzy od Miasta Rzymſkiego/ aż do Morzázá-
chodniego: niektorzy teź przez boiowánie pod-
bić: a Kcorzy do nas niechcieli przysć ſpołoynie-
ich przybyćci przykazaliſmy aż z gruntu rozrus-
ć.

etc. A tych czasow gdyśmy wytechali z Macedo-
nii/ a przez wszystkie Afryke przechodzac: Te-
bani poszli naszemu Państwu czci uwolazac/
ktorych pycha aż do ziemiśmy sklonili. A wam
też Athenom piszemy/ abysście nam poszli dziesi-
siości Filozofow/ z ktorymi żadamy nasz rozum
ostrzyć. Tlic od was nie żadamy inzego/ tylko
to/ abysście sie nas bali jako Krola y Pana swego.
Jeśliże sie nie chcecie poddać Państwu naszemu/
potrzeba jest abysście nad nas mocniejszy byli/ abo
sie nam mocniejszym upokorzyć. Gdy czytali A-
thenowie list/ poszli wolac jakoby bali. Lu-
skulus tedy Medrzec powstawszy z wielkości ludu
rzekł/ aby żadnym obyżciem nie przyzwalałi lu-
stom Alexandrowym/ a lud zgromadziwszy w te-
dnosc/ prosili Demostená Medrca/ aby im rada
dobra dał/ a coby sie tego radzic widziáło/ aby
oznáymit. Demostenes tedy podniósł sie ná-
wyższe miejsce/ a reka użyniwszy milczenie/ tak
poczól mówić: meżowie y meższanie wspole-
zem na meższacy/ przyimcie skromnie prośbę sto-
wa moie/ a słuchaycie jeśli sie takowemá by-
znacie/ żebyście mogli Wielmożność Alexan-
drowa zślumić/ walczcie z nim/ a słow tego ja-
dnym obyżciem nie przyimuycie/ a jeśliże sie to-
mu sprzećiwic nie możecie/ poddajcie sie tego
málestatowi wśak to wiecie/ iż inkośmy stybali
od naszych starzych. Senes Krol bardzo mo-
cay w swym Państwie wysoki/ a czelwiek był wie-
le zwyciestwo dostąpił a wśakże w Kláedzie wole-
le, środ popadł. Ale ten Alexander niezłogom-
wałci

walki zyni/ w ktorych nic innego iedno zwykłe.
stwo zawzozy otrzymal. Ajali przebywalacy w
Tryze nie byli Kycerze bardzo mocni/ y we wśel.
kim umieniu walecznym wyćwizeni/ což im po-
mogła ich wielkość abo moc. Tebet mądrosćcia
wielka iasnieli ktorzy y ktorych miasto nauka wal-
czenia niemniej bylo okrasane. Co im tedy byla
pożyteczna mądrosć y siła abo meżność wale-
zna Pelipensowie ażkolwiek sprzodku meżnie
walczyli z Alexandrem/ wśakże potym ustali od-
nowalności zbroynnych. Azasćcie nie porozumieli/
iż niezliczne miasta do ktorychkolwiek wśedł
tram wśelkiego walczenia y sprzeciwienia iego
mali statowi sie poddali/ dla tego też iż Straxago-
ne z tego Państwa złożył/ dobrze uczynil: abowiem
występ Straxagony upzedził. Alśechmy slyśeli
Alexandra być mądrosćcia przychochedzonego/ co-
by inadz bez winy Straxagony nie zrzucił.

Jako Athenowie postáli dań wielką Alexán-
drowi, y koronę złotą przychochedzoną per-
lami bardzo kosztownymi.

To slyśac Athenowie/ iednostaynie poczeli
chwalic rade Demostená mędrca/ y umysłili
postac Alexandrowi Korone zlota/ kora wazyla
sto funtow y piecdziesiat/ przez Posly/ obiecuiac
mu czynś y dan/ ale mu Silozofaw żadnym oby-
zaiem postac niechcieli. Gdy tedy Postowie
przysli do Alexandra podali mu Korone zlota/
czynś y dan roczny obiecuiac/ tako sami Athe-
nowie brali/ wśluchawşy ich Alexander/ zaraz
porozumial rade Kustulá mędrca/ ktory mowil
aby

aby sie sprzeciwili Alexandrowi/ a rade Demostee
na mowiacego/ aby sie przykazaniu Alexandro
wemu nie sprzeciwiali/ a wszakze do nich/ list pi-
sal tym obywatelom

List postany Athenom od Alexandrá.

Alexander syn Filipow y Olimpiey Krole-
wey/ żadnym obywatelom Krolewskiego imie-
nia nie przytulimemy/ aż pod meczną rękę Grecko
poganistwo pobitemy/ Athenom to powładamy:
Nie umysłilismy do waszego Miasta ze wasy
szkim ludem naszym wnieść/ ale tylko z Bóstajety
Krotke mamy/ umysłilismy záprawde was od wasy
szkiego podeyrzenia wystepku wyzwolic/ ale wy
umysłiliscie przeciwnosc nam/ jako świadczy
sumnienie wasze. Swiadczy Bogi memi/ iż te
śliby sie teo z was podniost przeciwno nam/ zá-
co bysmy sie nań nie gntewoli/ ale jako wiecie/ zá-
zawoże zle mysla y wypełniaia: a zá niewiecie iż
Tebanowosc przeciw namzbroie podnošili flusnie
też wziali záplatę swote/ a wy też mátao zle sum-
nienie przeciw nam/ iżeście nas winne ucy-
nili/ iżeśmy Seraxagona z Pánstwa zlozyli/ Krot-
bardzo przeciw Mláestatowi naszemu ciężko wy-
stapit. Pisalismy wam abyscie nam dziešiel
medrcow postáli/ a wyscie prez odrzucili nášo
przykazanie/ nie uznawoży Alexandrowey mocy
a żelwież byście ztad mogli bydś z wystepku po-
deyrzani/ a wszakze wam wośelki nieprawošci wi-
na odpuszamy. Badźcieš tedy potwierdzeni
a badźcie weseli/ abowiem od nas żadney ciężko-
šci nie uznacie/ dla tego/ iżeście przystáli ku rá-

ożcie Demostená Medrcá. Czytájac Athenowie
ten list / uweselili sie bárdzo.

Iáko Lácedemonowie broniać przyiać Ale-
xándrá, gotowáli sie ku bitwie.

Rozbýwšy sie z onego miejsca z ludem / przy-
szli na Macedonietey: ale Lácedemonowie
przykazaniu tego niechcieli bydź poslušni / y te-
dnostáynie mowali nie máš ludu mdleyšego iáko
sa Athenowie / ktorzy sie bali nawałności Ale-
xándrowey / ale mysliły náše waźnie ołazmy / á
zrekšy to / bramy miejscie zamknali / á wstępujac
na mury / ze wšech stron stali / á niektorzy teź z
nich wstępiwšy w łódzie / przeciw temu wyjeź-
dzáli na brzegi Morstie. Widzac to Alexán-
der posłał im list / tak mowiac. Alexander / syn
Filipow y Krolowey Olimpley Lácedemonom
to powiadamy. Wam rádziemy: áby wiara /
strachcie od nášych przodkow wšieli / zupełnie
bowáli / á nie podnoście reku wášych ná wyso-
kość / ktorych nie moźecie dośladź / á iesli sie
chcecie weselić z mocności person wášych / tak
sily wáše ukázuycie / iáko byście od nas godno-
ść otrzymáli. Dla tego wam mocnie przy-
kazujemy / ábyście dobrowolnie wysli z wášych
łódź / Drzewiey niź was ogień przymusi oku-
pić / iáko iesli niechcecie uczynić / be-
dźcie sie sami winowác / gdy was zwycięży Alex-
ander.

Iáko Alexánder zwalczył Lácedem.

Czytájac ten list Lácedemonowie rozgniewa-
li sie bárdzo / y poczeli sie mocnie gorowác
ku bit

o bitwie. Alexander z ludem okrożywszy Mias-
to/ a uczyniwszy Sturm/ poszeli te przemiatac
przez mor/ niektore umarłe/ niektore też ranné/
odzi też ich zapalone gorzaly/ a ostateczni kto-
rzy zostali/ takowoy baczac upadek/ wysli z Mias-
ta/ a padaliac przed nogi Alexandra/ prosili go
aby nie byli poimani. Odpowiedzial im Ale-
xander/ przyśledtem do was cicho/ a niechcieteliscie
mie spokojnie przyiac/ popalone sa wasze lodzi y
zubożate Miassto/ izalim wam nie mowit abyście
tak waszych nie podnosili na wysokość/ ktorey
żaden dosiac nie moze: bo kto na wysokości wsta-
pute nie maiać mocy w nogach swoich/ bez wasz-
pienia upada na głębokość. Zastie gdy dobrze
obaczmy (was ztego nie winniemy) gdyście
mielei nadzieie tak z nami uczynić/ iako Xerxes y
rodzicy waszy zstarodawna czynili/ ale teraz na-
dzieia wasza was zdradzila/ boście nie mogli zna-
cie wielkości z broynych/ rzekly to: Lacedemo-
nom ustawił wolność.

Tako Alexander powtore szedł do krain Po-
gánkich, skąd się go Daryusz bardo bał.

Ruśywszy potym lud/ wshedł w strony Cyl-
cey w krainy Poganstie. Daryusz tedy Ce-
sarz slyšac to o przyściu Alexandrowym/ zlał się
bardzo. Zaraz zebrawszy Kiozesa y Pány swoe
radzil sie ich/ mowiac: Jako baczę ten postepu-
walczac/ a mnożac sie wzwyżciestwie y w mocy
tam go mniemat być iakiego tarczyka/ ktorym
iako drapieżca mgle ziemie złupil/ on zaprawda
boiute/ iako maj/ a iako Krol sie upotacza a iako
wiecey

wiecey nań usiłuje/ tym wiecey imie tego na wy
srości sie podnosi. Poslałem mu pila y ma
guga/ aby gdy stroil dziecinste/ ale teoregem
mowil bydy tako ucznia/ wozze ze przechodzi ml
strza/ a gdziekolwiek sie obroci wfebdzie go szes
sliwa fortuna nasladuje. Potrzeba abyśmy z
pilnością myslili o naszym wybawieniu/ abyśmy
nie upadkow upadek podniesienia y szalenstwa
y prośney chwaly/ wzgardzającego mowiac: nie
nie jest pycha Alexandrowa/ dla tego z ufnością
y naszey weselemy sie/ gdyś małość tego mnoży sie
a nasza wielkość ustawa: Nie wazpia w tym/ iż
Boga opatrność moze go wspomoc/ chce mu
szyc y korony Królestwa/ czas mu przyniesie
y przymnoży/ a gdy sie spodziewal wyrzucić go
y tego ziemie/ on nas wyrzuci z Perszey.

Jako Daryusz rade czynił z swemi Xiążęty,
iako by się mogli sprzećiwić Alexandrowi.

Gdy to wymowil Daryusz/ odpowiedział
Macher brat tego. Wielbiles Alexan
dra mowiac/ iż on usiluje do Perszey wniesć
iżabyśmy mieli tego Glade osiągnac/ dla tego
nieślić sie poboba: uszyway obyżalowo Alexan
drowych/ a tak twoie Królestwo stanie nienas
sionem/ a iefze drugich wiecey podbiteś: Abo
coziem Alexander gdy chce z kim walczyc/ nie sta
Pannow ani Ksiozat swoich/ ale sam oblicznie
y przystepuje ku bitwie/ a tak sie mu imie y chwala
bnoży. Slysac to Daryusz/ rzekl: iżali ja do
bniego/ abo on odemnie ma przyklad brat: Od
owiedział jeden z Ksiozat/ mowiac: Alexander

we wszystkich rzeczach jest dowcipny y umietylny /
s niwczyni nie wystopili / ale sam przez sie wszystkie
maźnie czyni / Ktory sposob od narodzenia swego
wzial na wzrost Lwa. Ktoremu Daryusz rzeklo
Kad to wieś : A on odpowiedz al : Gdy na roca
Kazanie two iechalismy do Macedonicy / aby
smy wziali czyns od Filipa / widzialem osobe tego na
y wielka madrość : a dla tego ieslic sie podoboz
rozeslij po wszystkie strony Krolestwa twego
a zgromadz Pany two y Kiazeta wszystkie / bo po
Krolestwem Perskim jest wiele ludu / co jest
Party / Medy / Apolinacy / Itali Bartei / Dy
rumnani / y inшы lud Ktorych jest sto y pieć dzie
sior / Ktorzy sa poslusni matestatowi twemu
niechże wszyscy beda zgromadzeni w iedność /
szukaymy od Bogow wspomozenia. Potym gdy
uwrzy Alexander wielkosć ludu / y Poganist
moc / wszystkie członki tego boiaznia beda zier
Ktoremu drugie Kiazę rzeklo : Dobres parat
dzente ale niepożyteczne wydal / za niewieś iz
den wile wielkie stado owiec ugania y rozprasa
także też y Grekow madrość przewycieza wiel
kosć Poganow.

Jako się Alexander omywał ábo kąpał w rze
ce, z czego potym dla zimności wody byś
niemocen.

W Ten czas Alexander zgromadziłszy lud
wielkosć walecznego / przybedł ku liczbi
sto Tysięcy ludu / a rozrzućłszy namioty / przy
iechal ku rzece przezwiściem Oceanus / z Ktor
woda bardzo zimna y iasna pochodzila. Przy
dale

tydalo sie/ że sie omywał w oney rzecy/ potym glo-
wa tego była obciążona wielką boleścią/ że też y
egimnica był draczon: Ktorego Macedonowie wi-
dzac niemocnego/ zaśmucili sie bardzo/ bojąc sie/
coż między sobą mówili: Jeśli będzie obciążona
by niemoc Alexandrowa Daryuszowi/ uczyniwszy
go nawalność przeciw nam/ iscie nas zagładzi: ale
bawrowie potym Alexandrowe wszystkie Rycerze
go potwierdzało.

Tako lekarz dał trunki Alexandrowi, z ktore-
go zaraz był uzdrowion.

Tedy Alexander wezwał do siebie lekarza
imieniem Silipa/ a o niemocy swej pilnie py-
tał. Był ten to lekarz Alexandrow lepsze wło-
dzenie/ a we wszystkiey nauce lekarskiej dobrze
doskonaly/ y obiecowal to Alexandrowi/ iż miał
przez ieden trunk przywrócić go ku pierwsemu
zdrowiu. Niektore Kioże zrycerstwa/ ktory
trzymal Armenia/ imieniem Parmezjus/ ktory
bardzo záyrzał temu lekarzowi/ przeto iż od Ale-
xandra niewymownie był miłowan/ pisał potas-
temnie do Alexandrá mówiac: strzeż sie od Si-
lipa lekarza/ a nie pływ tego trunku ktoryć ma dać/
abowiem Daryusz obiecal mu corke swoje za ma-
łozonke dać/ a onego w Krolestwo sobie przylac-
zy/ aby cie iedno iakokolwiek zagładzić mogł.
Przeczytawszy list Alexander/ nie zaśmucil sie z-
tego/ bo uszał w szyre a czyste sumnienie Silipa
we. W ten czas Silip z trunkiem nagotowa-
nym wšedł do Alexandrá/ y podał mu go. Ale-
xander wziawszy trunk/ w iedney racy trzymal/

A w drugiey list paterzac ostro w twarz Filipowa
Rzekł mu Filip: Nie lekay sie wielki Cesarzu eu-
fu/ ale go pty: a zaraz Alexander tronęk przy-
jal/ potym Filipowi list ukazal. Przeczytawsz
list Filip rzekł: Cesarzu wielki/ nie jestem w tym
winien co list powlada. Alexander tedy stal si-
dobrze zdrowym/ y wezwal do siebie Filipa/
oblapł go mowiac: Znay Filipie miłość Etra-
mem miał ku tobie z pierwotem tronęk pil/ pot-
memci list ukazal. Bezoremu Filip powiadził
Cesarzu wielki przykaj temu przed obliczn-
ścią twoja stanac/ Etery tobie takowy list psta-
abowiem nie nauczył takowa złość popełni-
Zarazem rozkazał do siebie wezwać Parmezyus-
Kiozajcia/ a gdy go pytal/ nalezion był godzi-
smierci/ y rozkazał go ściać.

Jako Alexander podbił sobie Armenią y M-
dyą, y przyciągnął do rzeki Eufráten, a ta-
kazał most zbudowac lánčuchy związány

Z tamtad ruszywszy sie z ludem/ techał
w Medzey Armeniex wielkiey/ a ony pod sa-
Pánstwo podbił. Potym przez kilka dni/ prz-
szedł na miejsce bardzo suche/ gdzie wody nie b-
to/ a przechodzac przez miejsce teore zowia-
dryatus/ przyciągnal ku rzeci Eufráten/ tam-
postawił namioty swoje. Zarazem przykaza-
drzewo wesić/ y kazał most na łodziach spraw-
przez one rzeki/ a zmocnić dobrze gwozdźmi-
láznyimi y lánčuchy/ potym przykazał Rycerzom
swoim aby przeszli. Oni widzac wielka rzeka ba-
dzo chutko plynaca/ bali sie przez on most przes-
aby

aby sie lancuchy nie polamaly/ bedac obciazon
wielkoscia ludu. Widzac Alexander wacpl
we/ przykazal strozom/ ktorzy bydlo wiedli/ ab
pierwey przechodzili/ potym inшы lud. Ale Ry
cerze i szcze w tym wacpili: tedy sie Alexande
rozgniewal/ a wezwawшы Ziazat swych/ nterwe
sam przebedl/ potym wшыsey za nim. Te dwi
rzecce Tygrys y Eufraten bleja przez Medya
Mezopotania y Babilonia/ a w rzeke Tylu
wpadalo.

Jako Alexander przykazal skazic most prze
szedzly rzeke.

GDy przebedl Alexander przez rzeke/ y lud
wшыstek/ polozyl sie z Woystiem rozbitny
namidey swole/ a most kazal ze wssch stron ro
zerwac/ widzac to z Woysta smucili sie bardzo
a szemzac między soba/ ieli mowic: iesli sie nam
przyda z bitwy ucieczac/ nie bedziem mieli tak
przez wode przebiezec. Zrozumiawszy Alexan
der szemranie ich/ rzekl do nich: Co iest co z jobi
mowiciez iesli sie nam przyda abyśmy z woyn
uciekali/ nie bedzie nam uciezka bez wody. Ja
byste co wiezdzie izem dla tego most kazal roz
zwac/ abyśmy tym maźniey botowali/ bo iesli sie
wiecey bedziem wiec ku uciekaniu niz ku bitwie
wшыscy razem poginiemy: zwyciastwo nalezy w
botowaniu/ nie w uciekaniu/ ale ktorzy maźnie
a smiele postawia. A dla tego niechay beda
umocnione serca wasze/ a mocnosć wasza takoby
zry sobie rozumieycie/ wiezdzie to za perone/ iz
Macedoniey obyziatem sadnym nie uyrzycie/ a

wszystkie Pogańy ustroniemy/ tedy sie z zwycię-
stwem wrócimy.

Jako Dáryus Cesarz z Alexándrem walczył, y
iako uciekł.

WTen czas Dáryus Cesarz zebrałszy wiel-
ką ilość nieprzyjaciół/ rozrzadziłszy pięć set
Hetmanów nad swoimi uszty: y przyściagnąłszy/
położył się nad rzeką Tygrys. Drugiego dnia
tedy stoczyły się obiedwie strony: Dáryus y Alex-
ándre zaczęli bardzo walczyć/ następował wielce
bardzo upadało z strony Pogańow/ Widząc to
pogańie/ iż zaczęli być przewyżczeni podali się
na zad. W tej to bitwie był niektóry mąż śmia-
ły/ bardzo wielki szaleowny/ kretemu Dáryus
posłubił dać córkę swoję za żonę/ iesliby Alexán-
dra zabił. Ten tedy ubrawszy się w braty y wa-
jbroj Mácedonską/ między byli walczących za-
miešany/ stanął w tył Alexándra/ a dobywszy
miecz swój/ uderzył ciężko w głowę tego/ prze-
ciawszy przyłbicę/ ranił w głowę Alexándra.
Widząc to Kycerze Alexándrowi/ zaraz go ścią-
nęli/ postawili przed oblicznością tego. Kycer-
ze Alexándre rzekł: O namięnteyšy mezu dla-
czegoś mnie ranił: (rozumiał go być Alexándre
swoich Mácedonów) ażaliś nie uznal mnie bydz
Alexándra wspomozyciela y slugę waszego. Kycer-
zeemu Pers pogańin odpowiedział: Niemniemay
wielki Cesarzu mie być Mácedoná/ ale z ludu
Prucnego pogańskiego/ a tom dla tego uczyni-
ł mi Dáryus obiecać córkę swoję przysposobić/
ieslibych głowę twoję przed obliczność tego przy-
niost.

niost. Tedy Alexánder wezwawşy swoich Ry-
cerzow/ postáwil go przed nimi/ á pytal ich co by
z nim chcieli uczynić. Rycerze mówili: aby by
utrzyżowan/ á drudzy/ aby byl ściety niekocz-
też/ aby byl spalón. Alexánder co uslyşawşy
odpowiedział: Co złego uczynił ten to maż gdyż
usłowat przykazanie Pána swego pelnić/ ábo
wiem kto go osadza śmierci godnego/ sam siebie
osadza na poeym: ábowiem gdybych ta przyka-
zal Ktoremu z was zabić Dáryuśá/ ábowiem me-
ście sprawiedliwego poganina osadzili na Kará-
nie. A rzeķşy co/ Kazal mu wolno wynieść/ zále-
cáiac go z meştwá y z mocy iego. Dáryuś slyşac że
tego rycerze ustáia/ zarazem wezwat wielkość iez-
dnych y pieşych/ á wstapiwşy/ na gers Sylcey/
máiac nadzieie z ludem swym przewycięşyc mo-
żność Alexándra. Powozie potykał sie z Ale-
xándrem/ á náostaték Dáryuś byl przewycięşón:
Alexánder uczynil pogonia zá nim aż do Miá-
sta tego Bácerem/ tak że sie položyl z Woyskiem
swym/ á swoim Bogom ofiáry czynil: drugiego
dnia šturmowal ná Miásto y dobył go. Osiad-
a by tedy sám/ postáwil státek Krolewşti: wşy-
stkie też Miásta okoliczne pod swe Pániştwo pod-
bił. W tym to miéście znalazl niezliczona wole-
ność wólow zgromádzonych/ mátkę też Dáry-
uśawoz/ y syny z żona iego.
uláko iedno Książę Dáryuszowe do Alexándra
przyşzło, obiecuiąc mu Dáryuszá w iego ręce
wydáć.

A Gdy sie tak dštáto ieden z Książat rycerştwá
Dáry-

Daryuſowego/ przyſtąpił do Alexandra mówiac:
Cesarzu wielki/ teſtem ſeden z Kiozaj Daryuſo-
wych/ Ectoremum wiele poſlug Syni/ a zatem od
niego nic dobrego nie otrzymał. Przeto ieſli ſi-
e podoba Majeſtatomu waſſemu/ dajcie mi dzie-
ſiet Tysiacy młodziencom zbroynnych/ obiecuiąc
zaprawde Daryuſa y wielkość rycerstwa tego im
wydać. Słyſząc to Alexander rzekł: Przytacie-
lu nie dam ci eudzoſtencow/ gdy ſie ſprzećtwi-
chceſ ſwoim. W ten czas niektorzy z Kiozaj
Daryuſowych/ piſali liſt/ eſt w ſobie mialecy.
Krolowi nad Krolmi ſawnemu/ y Bogu wiel-
kiemu/ Stary y Spiotyzi/ zalecamy ſluzbe. Pi-
ſalismy inſzych czasow Majeſtatomu waſſemu/
teraz też piſemy y powtorze. Rzecz Alexander
Macedona/ on zaprawde iako Lew do ſamie-
naſzey wchodził/ wſyćkie dobył naſze drapier-
żnie złupił/ y naſze Rycerze pobił/ a eſt ieſteſmy
takowym ſmuckiem obciążeni/ iż nawałności tego
od tego času nie mozem ſcierpieć: dla tego wa-
ſzey Boſkiey miłości pokornie proſimy/ abyſ-
miał na pamięć ſluzbe naſze/ raczylibyſcie nam
dopomoc: eſt/ abyſmy ſie nieprzytaciełom ſprze-
ciwioſy/ gwałt który nam Syni/ mogliſmy od-
bić. Który liſt przeczytawſzy Daryuſ/ zarazem
piſał liſt Alexandrowi tym obyżatem.

Daryuſ Krol Perſki y Krol nad Krolmi/
Ruzebnikowi naſſemu Alexandrowi przykazuje
my Niedawno ſłyſzelismy o tym/ iż two ma-
łość chceſ naſzey wyſokości zrownać/ ale rzecz
eſt niepodobna: gnuſnego a leniwego eſta na

wysokęś larac/ gdyż przydeł nie ma. Ucieka
sie nie podnosi serce twoie w pycha/ dla zwycię
stwa ktoręś czyni. Słyśelsmy zaśte/ iż na
mąka moja y synmi moimi wielka karkawość po
kazujeś/ dla tego wiedz zapewne iż takę dług
będzieś im dobra wola ukazował/ nie będzie
miał za mnie przyjaciela/ a tesliże im też co zlego
czyniś/ dla tego też nieprzyjaźni nie dostanieś
nie len sie tedy drężyć ich/ iż niekiedy gniew na
tego stazania ogladaś na twoie nadęcość przy
chodzący. Alexander wziawszy list/ usmiatech
łoc sie/ y odpowiedział przez list Daryuszowi tym
obyczajem. Alexander syn Filipow y Olimpiey
Krolowey/ Daryuszowi Krolowi Perstiemu
mowiac przykazujeś/ pycha/ nadęcość/ prożno
chwala Bogowie zawsze w nienawiści mieli/ a
także też śmiertelnie karzą/ gdy sobie imię nie
śmiertelności przywołają/ a ty nie przestajesz
takę nadiuszay moję Bogi bluźnić. A iż nas
tego karześ dla dobrej woli ktoręśmy twoim kre
wnym ukazał/ nie stało myśla list s porużen
abowiem to nie dla twej dobroci/ ani dla otrzy
mania listi twej czynimy/ ale to pošlo z gysto
ści serca naszego/ abo z cnoty. Jeste zych zwoy
ciestwo/ Kterych nam opatrność Bosta używa
żadnym obyczajem sie nie podnosimy w pycha
bowiem nas bogowie wspomagaia/ Ktoręś ty
ustawicznie gardziś: Ten tedy list rychlo prze
czytaj/ strzez sie/ bo pewnie/ przeciw tobie idę
z kwapliwością. Ten list dał Perstow Dary
uszowym/ y dary wybarne/ y opuścił ie. Poryz
Alc

Alexánder pisał list Książetom swoim/ tym oby-
żalem.

Alexánder syn Filipow y Olimpiey Krole-
wey/ Książetom y Pánom poddanym naszym
przebywającym w Syryey/ w Kapadócyey/ w
Deplogioney/ w Arabtey/ w Papátalsyey/ w
Láodycyey y inšego ludu listu. Dawamy wam
mocno ná przykazanie/ aby każdy z was nam zgo-
tował skor/ zwierzat pobieych dobrze opráwonych
Lysiac/ y posłicie te do Alexándryey/ aby namy
naszym Rycerzom odżenie y skornie/ byly sprá-
wione/ a Wielblady naše/ które w Alexándryey
mamy/ aż do Rzeki Eufraten posłicie. W tym
też leden z Książat Dáryuszowych insteniem Ne-
stody pisał list Dáryuszowi tym obyczaiem.

List posłany Dáryuszowi od Márzalká iego,
kiedy go Alexánder zwalczył.

Dáryuszowi najásniejšemu Bogu wielkie-
mu Nestody służba swa. Nlegodna rzecz
est mnie postáć takie rzeczy Málesarowi wasze-
mu/ ale poniewolny to czynie y przypedzony.
Kacze to wiedziec wasza Wielmożność/ iż dwa
lacta z naszym/ ostatniego dnia dokonali w bi-
woie ktorasmy z Alexándrem mieli/ a ta bedac
bardzo zranion ledwie uciekl/ wiele też z ná-
szych Rycerzow namocniejšych y nastawniey-
szych odprzyslagby sie od Pánstwa waszego/ przy-
szyli sie do Woysku Alexándrowemu który te
ogólcie przyjal/ y rozdal im Krolewskie ziemie.

Opis Dáryuszow.

W sławşy Dáryusz list/ przeczytal go/ a pisał
Nesto.

Wtedy Król nasz swemu/ aby wiele ludu zgromadził/ a przeciw Wojsku Macedonskiemu mocno stał: Pisał też y drugi list do Porusa Króla Indyjskiego aby mu ludu na pomoc posłał. Porus zaś Dariuszowi tak odpisał. Porus Indyjski Król pozdrowienie. Jakoście nas prosili abyśmy wam na wspomóżenie przysli/ iestemy gotowi y byliśmy zawżdy/ na wspomóżenie wam przychodzić. Ale tym czasem przenażabala nas niemoc ktora iestemy ziać. Żal nam záprawda tego/ dla tey przyczyny ktora ciężko cierpicie/ dla tego wladzcie od nas dżesieć Tyściec majow na wspomóżenie wam w rychle przysć ma. Jako Rodoga Mátká Dariuszowa pisała mu, aby wziął przymierze z Alexandrem: a iżby z nim po wtore żadnym obyczáiem nie walczył.

V Słyshawy Rodoga Mátká Dariusza Cesarzów/ iż sie Dariusz z ludem gotował/ aby druga bitwe stoczył z Alexandrem: zasmucila sie bardzo: a zarazem pisała list do niego/ tymi słowy. Dariuszowi najmilszemu synowi swemu/ Rodoga Mátká wesele opowiada. Słyšelismy iżś lud twoy zgromadził/ aby z Alexandrem powtore walczył/ ale to tobie nic nie jest pożyteczno/ abowiem byś wśytkie na świecie przebywające zgromadził/ temu sie namniey sprzećwić nie mozesz gdyż to Boga opaczność strzeże y zachowuje. A przeto opuść zmysł twoy wysokości/ a skłoń sie małuczko od Chalytwey/ ustepując wielkości Alexandrowey/ lepszyć jest záprawda

sobie

obie opuścić to/ czego zadržymać nie możesz: &
teore rzeczy mogą być zadržane/ abyś ich spo-
y nie pożywał/ bo nie możesz wšytkim panować/
Dys ty sam u wšytkich wzgardzon. Gdy przy-
iešiono list przed Daryuša/ zalmucit się/ & po-
zał rzekno płakać wspomniawšy na rodzice swe.
ako Alexander szedł do Daryuša oblicznie w
ofobie Merkuryusza.

W Tem czas Alexander ušywošy lud/ przybli-
zył się ku Miastu Perstiemu/ w ktorym
Daryuš był/ przegladając wysokie miejsce gór/
ktore były nad Miastem onym. Alexander przy-
kazal Rycerzom swoim/ aby siekli rozgi z drzew
& zioła rwali przed nogi koniom y mulom. Kto-
re widząc Persowie z wysokości gór/ zdumiełi się/
idąc tak przez trzy dni ku Miastu Perstiemu/ w
ktorym był Daryuš/ y położył się tam z Woy-
kiem swym. Wezwawšy tedy Książat swoich/
rzekł do nich: Posłamy Posła Daryušowi me-
wować mu: aby z nami boiował/ abo się niechay
poddą pod moc walczących. Tymże mocy ukła-
zał się Alexandrowi Merkuryus mając płasz-
ną sobie y odšienie Mácedonškie/ mówiac mu
tak: synu Alexander/ gdy tobie będzie potrzeba/
zawszy będą na pomocy/ baczże ty abyś nie stał
Daryušowi Posła/ ktorego rzekł/ chce tego
abyś przyiał osoba moie/ abyś tam był/ acz-
kolwiek jest rzecz nieprzespieczna Krolowi iść za
Posła/ & wšakże się nie leżay/ bo ta tobie będą na
pomocy/ iż żadnego ucisku nie poczujesz. Po-
stawšy Alexander ze snu/ wielce się weselił/ &
wezwa

wzywawşy przyjaciel nawiernieyşych swych ob-
iawil im ten kroy widzial: a oni mu radzili by-
tak uczynil tak mu przez ten obawono. Tedy
Alexander wzywawş jednego z Ksiazat swych/
imieniem Eumulus/ abowiem ten moş byl moc-
ny/ śmiały/ a nawiernieyşy Alexandrowi y ka-
zał mu na ten wśieść/ aby go naśladowal. A
gdy techali obadwa tu rzecę/ przezwiſkiem Gran-
tus/ a Perſim tezykiem Stragnia należli ta zła
marzla: Zarazem Alexander odmieniwşy ſia w
ſtacy Kiozacia ſwego/ zſtawil go ze dwiema koro-
mi/ y zonym co ſam na nim techal: a przeſedşy one
rzecę/ pozał ſie ku Miastu Daryuſowemu przy-
bliżać: A Kioze ono iego/ proſil go mowiac:
wielki Cesarzu dopuść mi prześć za toba ta rzecę
abyć ſie zla taka przygoda nie przydała. A co-
temu Alexander rzekł czekay mie tu/ bowiem nat-
bedzie na pomocy ten/ ktoregom we śnie widzial.
Ta rzecę ktorosmy przedtym namienili/ zasu ſi-
my y wiosny przez wſytkę noc zamarzla ſto/ ale
rano gdy ſłońce zagrzewa roſtać. A pradko
bieży/ iż gdyby to wſedł w nie/ zarazemby go
pochwytila/ a ſierokość iey teſt takę przez jedno
ſtatanie. A gdy Alexander przyſedł do bramy
mieyſkiej/ Perſowie go ſlyſzac/ bardzo ſie zdum-
mieli/ bo go rozumieli być Bogiem. Zaraz go
pytali mowiac: Ktoś ty teſt Pánie? A on odpo-
wiedzial: ja teſtem odpowiednik Alexandrowi.
Daryuſ Cesarz przegladalac przez gory/ a zgro-
madzalac bardzo wielki lud/ aby drugo walke
wiedł z Alexandrem: Który gdy przyſedł do bra-
my

ny mieyskiej/ a znalazł tam Alexándra mówiące-
go z Persami/ zdziwił się bardzo osobie tego/
mniemając go być Bogą Apolliną/ Króley z nieba
zstąpił/ zaraz go pochwalil mówiac: Króley ty
jest Panie: Któremu on rzekł: posłał miś Król
Alexándre do ciebie/ abyśy tobie mówił dla cze-
go przedłużasz takó boleźliwy/ przeto wymiś z
przysięgłoby twemi/ a bęty/ abo się poddáy pod
moc zwycięzcy. Słyśac to Daryusz/ rzekł mu:
czais ty jest Alexándre/ Króley z takowym gnies-
twem twoie mowę podawaś/ abowiem (takó wie-
dza) nie takó Posel/ ale takó Król pyśne rzeczy
opowiadaś/ a wszakże to wiedz/ iże słow twych
na mnie się nie lekam/ siadź dziś przy wieczerzy
zemna. A rzekłszy to/ wiał rękę tego y wiodł go
na prawey stronie/ y wszedł z nim wespolek do
pálacu swego/ a Alexándre począł w sercu swym
myslic mówic: Dobrze známie we mnie wżynil
ten pogánin/ mnie poprawey stronie na páłac
swoy wiodł/ abowiem z pomoca Boga będzie w
króley moey páłac. Wszedłszy Daryusz wespolek
z Alexándrem do sednego gmáchu piéknego gdzie
tam była sprawiona bárdziej hoyna y rozkoszna
wieczerza/ siadł z nim Jedno Ksiáże Kycerstwa
Daryusowego/ obaczył być oblicznie Alexandrá.
Był ten to páłac abo wieczernik ze wszęch stron
przychodził. A Persowie widzac Alexándrow
posob/ mądrość/ śmiałość/ y moc Króla się w
nym máłym ciele cállá/ owšem go nie znaiac.
Misy też/ stoly/ y láwy były z szerego złota sprá-
wione/ a Podczasy nosili picie w kubkach zło-
tych

cych / y w perlách bárdzo kóstownych. A gdy
podáno kuber perlowy ku piéciu Alexandrowi /
postawil go ná lonie swym / przyniesiono mu po-
tym drugi kuber / á takieß mu uczynil / takze y
wzećim rázem. Widzac to ci krózy przynosił
kuber / powiedzieli Cesárzowi Dáryuszowi. Sly-
szac to Dáryusz / podniost sie y rzekl: Przytacie
lu coß to czyniß / iz te kuberi do zánadr chowaß?
Ktoremu Alexander rzekl przy godowaniu ná
sego Krolá takowy jest obyçay / iz goduioicy tes-
li kupa / biora kuberi z krózych piia / ala iesli ten
obyçay widzi sie bydz wam nie godny / to wam
niegodne wroce bez omießkania / á mowiac to od-
dal zásté Podczáßym kuberi. A Persowie krózy
siedzieli ná godowaniu mywili wespotek: ten
obyçay jest chwalebny y pozyteczny: niekrózy teß
Krázeta chwaili ten obyçay / y bárdzo zálecali.
Nektore Kráze Dáryuszowe / Ktoremu imie bylo
Anopulus / siedzac zá stolem czesto pogladal ná
oblicze Alexandrowe / bo go teß przedym widziál /
kiedy zprzykazania Dáryuszowego iezdził do Mac-
cedoniey / aby czyniß wstól od Krolá Filipa / ten
rozumieiac glos iego y osoba iego widzac / pozal
w sobie sam myslil / zásté mi sie zda ze to jest
Alexander á zaráz powstawßy przystapil ku Dá-
ryuszowi mowiac mu: Cesárzowi wielki / ten Posel
krórego widziß iesci Alexander syn Filipa Mac-
cedonskiego: Alexander tedy widzac one spole-
zne rozmowy / porozumial iz o nim mowili. Zác
raz z swotego miejsca powstawßy / wyszedl pres-
to z onego wieczerniku / á porwawßy pochodnia

zapałona z ręką niektorego Persy/ na swoy kon
wstąpił/ który był przed Pałacem Daryusza
uwiazány/ a takó mogli napredzey uciekał. Per
sowie to obaczywszy/ wszyscy z wielkim hurmem
zbroyni na konie wsiadłszy/ ścigali Alexandra
ale iż noc była ciemna/ poczeli bliździć/ niektorzy
poobrażali obliżać swe o drzewa/ a drudzy w pa
dali w doly: ale Alexander/ miał w rękę ogni
ską pochodnię/ prostej drogą iedł: Daryusz też
siedząc na stolcu swym/ myślił taką śmiałość
uczynił Alexander/ a zamysliwszy się/ patrzył na
styp stopy/ który był sprawił Kerysowi Krolowi
pierwszemu Perskiemu/ który styp był pod stolcem
Cesarzkim/ a tak zaraz on styp upadł/ a w lesy się
spadał. Widząc to Daryusz/ zaráżem był po
rużan wielką żalostí/ y poczł bardzo rzewnie
plakać mówiąc: to znanie zaprawde upadł
śwota mego iest/ y wszystkiego Państwa Perskiego
popadnie ślody. Alexander tedy przypadłszy do
oney rzeki Granicus znalazł ją zamądzłą/ y prze
szedł ją/ ale niż przeszedł roztłatał/ y konia iego
porwała/ sam też z wielką trudnością z rzeki wy
szedł/ a przyśedłszy ku Kiozećiu swemu Emulu
sowi/ obadwa się wrócili do Xycerstwa powie
dając im co czynił z Daryuszem / a takó uciekł
iego Pałacu z pochodnią.

Jako Alexander potwierdzał swoy lud ku bo
iowaniu.

Po tym drugiego dnia zgromadziwszy lu
d którego było dwadzieśc sto Tysięcy y dwadzi
śc Tysięcy. Wstąpiłszy na wyższe miejsce
powiada

potwierdzał ię mówiąc: Niezrowna się wielkość
Persow z Grecką wielkością / bawiem nas ię
wiecey niż onych / a wśakże / czystość onych
wiecey będzie / niechay się nie lażają spod serca wa-
że / a bawiem wielkie zebranie ię much / nie uczy-
ni żadney pozaręki małości offam. Uśyżacęsy
to wśytek lud / wśyicy jednostáynym głosem
chwalili mądrość tego / y zalecali.

Jáko Dáryusz powtore z Alexándrem wal-
czył, a jáko uciekł będąc zwyciężony.

RUśyżacęsy Dáryusz wielkie Woysko swoje /
stagnął ku rzce Grandus / a tam swóie ná-
mioty rozbił. Był záprawde lud Dáryusow
wielki y bárdzo mocny / miał iednych wozow
przypráwionych z ostremi żelázmi dziesięć tysięcy
A drugiego dnia śiechali się w pole obadwa wśy.
A Alexander w śiadłszy ná kóni ktorego zwal Buc-
sifal / wystoczył ná herst / a przed wśytkim Ry-
cersstwem swym stánął / ktorego Persowie widząc /
bárdzo się go bał: dla tego iż tego wzgląd wi-
dział się im bárdzo strógi a okrutny. Potym gdy
porzeco bić w babny y w troby wojenne / tak się
bárązem zámieśáli byli / y poszeli się okrutnie bić
Opadáli z obudwu stron Rycerze ranni / a byłá
takowa wielkość y gestość strzał / iż też wśytko
powietrze nápełnione strzałami / iákoby obłok
łócunonemi. Był tam płaz / nárzekanie / y smu-
tek wielki / iż wśytko pole było nápełnione mar-
twem i umártemi. Poszela się bitwa od wscho-
du słońca / aż do zachodu trwała / a náostatek Per-
sowie poszeli wpaść gwałtownie. Widząc tedy

Daryusz iż wstawali Xycerze tego/ á ludu ubywa-
to: podawşy tyl zjechał przez z woyny: á tu
przychodziła ciemność nocna/ á stadze wielkość
wzrostu ostrych/ ktore nazad uciekaly/ wiele pora-
żaly Persow. Upadali ludzie Perscy przed wo-
zmiśko zboże na polu/ bo od wielkości tężnych
byli padeptani. A gdy Daryusz tu rzecę przy-
biegl/ nálaźł to zámárzła. Persowie teś przecho-
dzacy nápełnili rzekę od iednego brzegu do dru-
giego/ á tak dla wielkości ludu lod się przelomal
á ile ich było na rzecę/ wşyscy poginali: niekto
rzy teś przychodząc do oney rzeki/ y nie mogó-
wciekać przez nie/ od nieprzyjaciół są pobici: Tu
tey walce pobito Persow trzykroć sto tysięcy
okrom tych co potoneli.

Jako Daryusz uciekając przed Alexandrem
wşedł do Miasta Suffis: tam ciężko płakaly

A gdy Daryusz uciekł wşedł do Miasta Suffis
á wşedşy do Palacu swego/ badac tąd
w zamętnieniu upadł na ziemię na oblicze swe/ pł-
czal tamże ciężko wzdychać/ y rzewno płakać/ w
nárzekać co mówił: niestetyś mnie nadznenno
niestetyś mnie nieśzelnemu/ iż mie Boga mo-
pochlumiła: iam záprawda aż do Ciebie był przy-
chwala podwyżşon/ á teraz aż do ziemię testem
mizernie słożon. Teraz zbieg y poddany st-
łem się Daryusz/ ktorym wşytkie pod wschodem
stolica tu służbie sposobil/ á teraz testem poddan
Oby to było wiadomo słowiekowi nadznenno
co się ma z nim dśiać na poręmy toby w ninioy
ym zaśie rozmyślat/ ábowiem w przedley ch-
li co

li to przychodzi/ iż ludzie aż do obłokow podwyż-
sza fortuną/ a zaś wysokość aż do ciemności pogra-
ża w głębokość. A rzekłszy to przyśedi sobie/ i y
podniosł się z ziemi/ y zaraz pisał list Daryusz od
Alexandra tymi słowy: mowiac.

Paniucemu mnie Alexandrowi/ Krol Dá-
ryusz Persti wesele opowiada. Takowa jest was-
za mądrość/ ktora umysł wasz iasnieje: tak/ iż
też przez ciemności przeszłych rzeczy niniejszych/
przyszłych/ nie odpornie wśytkie swoje sprawwie-
cie rzeczy. Dla tego raz wasza karkawość wznać/
że y wy jesteście głowiek/ takó y my/ z niewiasty
cielesney narodzony/ a przeto wasze serce niechay
się nie podnosi ku takowey wysokości/ żebyście
mieli zapamiętać skrzyżenia swego/ gdyż ostatnie
rzeczy zwykły mieć różność od pierwszych: nie do-
staje jest głowiekowi walzacemu/ iż zwycięstwo
utrzyma. Wspamiętaj na Xerxesá Krolá bár-
ożo mocnego/ od ktorego gdyśmy pozasęł wśiali/
ktory niezliczne zwycięstwa otrzymał/ y wśzczęśli-
wości żył/ ale iż nadzwyczaj umysł swoy ku wy-
sokości podnosił/ wśytkich zwycięstw swych w
Grecyey dokonał: wspomnijcie/ iżście to zwycię-
stwo z Bostrey opatrzeności wźiali nam też pokor-
enie prośacym miłosierdzia waszego/ użyście/
skrzywoście nam matkę/ syny/ y żone/ a skárby
daliśmy wam ktoremamy w Atydem/ w Susis y
w Bactram/ ktore skárby nasi przedkowie zgro-
madzaiac/ w skrytości ziemie zachowali. Da-
jaj też wam nad Medy/ y nad Persy Krolewsko-
wstępnosc/ abyście pożywali zwycięstwá/ ktore

wam raczył dać najwyższy Bog Jupiter.
Iako od Dáryusza przyniesiono list Alexán-
drowi, á co zá odpowiedź w zieli.

GDy przystapili Posłowie Dáryusowi do Alex-
andra/ podali mu list/ Który wnet Alexán-
der kazał przed wszystkimi czytać. Słyszac to
Rycerze tego/ weselili się bardzo/ tedy tedy ten
Książę tego imieniem Pármezyon/ rzekł mu-
wieli Cesarzu/ weźmi wszystkie bogactwa ktore
obiecuję Dáryusz á wróc mu żona/ matka y syny.
Słyszac to Alexander/ wezwał k sobie Posłow Dá-
ryusowych/ á przed wszystkimi rzekł im: Powiedz-
cie Cesarzowi waszemu/ dźwiniemy się temu/ i
spodziewał się przedtym zrać naszych wywódc
matkę/ y syny/ y żonę: Jesli też zwyciężon Dáry-
usz/ nam niechaj nie obiecuje zapłaty/ ale się pod-
dawszy nam/ wszystkie dostojności jego y bogá-
ctwa wysłkiemu małestatowi naszemu niechaj
wydane będą: á jeśli nie jest zwyciężon Dáryusz
niechże z nami ięszce walczy: A rzekłszy co/ dał im
Dáry wyborne/ y puścił je. Potym przykazał
Rycerzom aby znosili ciała umarłych y pach-
wali w grobiech/ á rannym aby dawali lekar-
stwa.

Iako Alexander postanowił namioty swoje, y
Woylko urzeki Gránkus.

Potym ruszywszy się z Woylkiem/ położyl się w
rzekł Gránkus Ktora przez kilka dni była zám-
mązła/ á tam czynił Bogom ofiary. Były tam
podle rzeki pałace piękne/ bardzo misterne postá-
nowione/ ktore zbudował Kerys Percki Krol/
Ktora

Ktore widzac Alexandr/ Kazal zapalić/ a zasia
po maley chwili uzalowawşy sie ich/ przykazal
aby ich żaden nie śmiał ruszyć. Na tym też miejscu
była piękna rola y wielka/ na ktorey sie Krolowie
starzy y Sedziowie Perscy zmarli chowali. Tam
tedy Kopśiac Macedonowie/ naydowali perlowe
kubki w grobiech. Nalezli też tam grob Uina
Krola Assyryjskiego y Perskiego/ z kamienia teo
dnego Ametysta wyłowany/ na ktorym bylo wy
ryte rozgi y kwiecie rozmaite/ ptaki też z każdego
rodzaju sprawione/ a tak byl przyrzysły Ametyst/
iż też wşytko ciało głowieze bylo widziane. Na
tym też tam miejscu była jedná wieża okrutna a
przykra/ w ktorey bylo bardzo wiele więźniow/
jedni z ucinanymi nogami/ drudzy z potamane
mi goleniami/ drudzy bez rok/ a niektorzy też
pizez oczy: ci slyşac chrześ ludzi zbroynych/
wşyscy wolali do Alexandra. Wslyşawşy Ale
xander wolanie ich/ Kazal ie wyściagnac/ a wi
dzac ie/ miłosierdziem poruşony/ żalował ich y
plakał/ y Kazal im dać każdemu z osobná dziesięć
tysięcy złotych/ Kazal im też ich też własności zu
pełnie wrocić. Te to ience zatrzymal Daryuş
w ciemnicy/ bo byl ślachetnego rodu/ a ich do
bytki slugom swym rozdal. W ten czas wracac
lac sie Postowie Daryuşowi od Alexandrá/ po
wiedzieli mu wşytko co mowil Alexander. Dá
ryuş ie rzeszy slyşac/ poczal sie gotowac aby ie
şce z Alexandrem walczyl. Pisał też y drugi list
do Porusa Krola Indyjskiego/ takim obyśalem
Daryuş Krol Persi/ Porusowi Indyjskie

mu Krolowi wesele opowiada. Przedtym nie dawno prosilimy was / y teraz pewnore prosimy / abyście nam przysli na pomoc przeciw tym / ktorzy usilnia rozproszyć nasze. Palace / zapewne co wiedzac iż sie wam może przodać takowa przygoda / iesli nie bądziecie dbać na to / widzac rozbitiace palace Ksiestwa naszego. Abowiem ten Alexander / ktory tak bolwie / niewsmierzony ma umysl / a bardzo okrutny / ktory iako Lew nie przestawa a iako Morze gdy od wiatrow nawalonych sie porusza. A wstając a szelwiek poniewolni / zebrałszy lud niezliczony / umyslilimy z nimi walczyć aż do śmierci : bo lepiej za prawdę jest na walce nagle zginąć / niżli psowanie naszego ludu widzieć / a przez blugi Gęś w smutku żyć. Dla tego was pokornie prosimy / aby prosby nasze przypuścić by ku wnetrznościem serdecznymi / nam w ucisku położonym pomogli / obiecujemy co wam / iż w szelkiem waszego botarzynowi na pomoc przychodzocemu / dziesięć złotych / a pieciemu pieci / krom żadney wymowki dany / a gdzie sie kolwiek ich lud poloży / poslemy do nich dziewięć sto y osmdziesiąt przybranych w ubiory złote / konia też Bucfalá y w sytek stroj Alexandrow / y w sytkie lupy tych ktorzy buda poimani w naszym ludowi y wam wydany.

Tako to przyszło do Alexandrá ze się Daryusz gotował ku bitwie.

W Tym tedy uciekli niektorzy Kiozeta od Daryusza do Alexandrá / y powiedzieli iako sie Daryusz gotował ku bitwie / aby iesze walczył z nimi

z nim y iako pisal do Porusa Krola Indyjskiego/
aby mu na pomoc przyjechał.

Iako Daryusz Cesarz zabít od dwu Książa
swoich.

V Słyßawßy to Al xándor/ zárazem rußyßy
Woyßko swoje/ etagnal przeciw Daryuße
mi máiac to ná umysle swoim/ iż imienia Cesar
skiego zádnym obyçciem nie miał sobie przywla
ßçyé/ aßby pierwey Krolestwo Daryuße Cesa
rza otrzymał/ Daryuße tedy y Perßowie slyßac
z nim przysçle Al xándrowe zlekli sie: niektorzy
tedy z Książa Daryußowych jeden imieniem Bis
fz a drugi Anebtzanes/ záraz iako storo wly
ßeli o przysçciu Al xándrowym/ sprzysçgli sie
wespolek/ aby Daryuße zabilí spodziwajac sie
aby mieli wziac przytemna zapláte od Al xándra.
Umocniwoßy to miedzy soba weszli do Palácu
dobywoßy mieczow/ przysli przed Daryuße/ Kto
re widzac Daryuße/ rzekl: O narymileysi moí/ Pro
tem was miał zá slugi swoie/ ale teraz mienie by
Pány moimi dla czigo mie zabiç chcecie? Jzal
nie mam dosyç na zwierzchnych ciężkoçciach mo
ich/ Ktore wnetrznoçci mote iako miecz przenika
ia. Jesli mie potátem nie zabiçcie/ a Al xándor
was naydzie/ wezmie nád wami wlecey niż nád
loty pomisze. Oni nie dbajac nic ná tego mowa
a nie bedac ku miłosierdziu stonni/ poçzeli ná
siec. Daryuße zakładajac sie rámtantem su ym
upadl ranny/ a iak go zestawili w palácu ná po
ly umarlego.

ako Alexánder uslyszawszy o zábićiu Dáry-
uśa, przeszedł rzekę.

Alexánder uslyszawszy iż Dáryuśa zábito /
przeszedł rzekę Granfus z ludem swoim báz-
czo rychto / y wšedł do Miasta Susis / Personie
widzac to / otworzyli mu bramy mieyskie / y poz-
tywie go przyieli. A gdy obaczyli wchodzącego
Alexándra / oni koczny raniłi Dáryuśa stryli sie
dobrowolnie / chcąc zrozumiec Alexándra w tym /
ie zábili Dáryuśa. Alexánder tedy wšedł na
Palác / á przechadząc sie w nim / dźiwował sie
bardzo onemu misternemu budowaniu. A bo
wtem to był zbudował Cyrus Krol Perśki / á była
tam śmia polożona po wšytkim Palácu z ro-
smástege Kamienia kostownego / á bardzo ładne-
go. Ściány były ze złota z Kamieniem dragim
y z gwiazdami ładnymi przychodzone / także y
Kupy ze złota / które trzymały wysokość podnie-
sienia. To wšytko widzac Alexánder / dźiwow-
wał sie bardzo / á przechodząc przez palác / wšedł
do lożnice gdzie leżał Dáryuś napoly umarły.
Oyrzawszy go Alexánder miłosierdzieniem poruśo-
ny / ział z siebie odzienie Cesarstie y przyodział go /
á oblaćwšy go / rany jego z wielkim płaczem po-
zwał wypowiadać / á tak go pocieśał mowiac.
Dadź potwierdzen Krolu Dáryuśie á powstani-
eś przedym twoie Pánstwo trzymał tak y
teraz przyim Perśka Korone / á używaj mocy twey /
eś przedym był: Przysięgam tobie przez na-
ocnteyše Bęgi moje / iż tobie prawdziwie wšy-
e Pánstwo twoe oddawam / á żadam z toba po-
r.

Pármow używáć / iáko syn z własným Dycem
swym. Zaprawde żaden (bedac w dostoyność
iákiey) nie ma sie weselić z upadku niedzimego
ktory w takowey dostoyności przedtym był / gdy
sia od niego może przemianić szczęśliwość w ce-
przeciwnego. Obiawo mi nieprzyjaciele twote
aby psmsto mieżá estátnia zapláca wśláli / co
pláczac mowil. A Dáryusz podnioższy rece
swoie / oblápił go / y całowal pierśi / bycie / y raco-
li go mowiac. Synu Alexander iáko zupełniey
y dostáteczniey mądrość twoiá uznalá wślytel
świat ná stáżeniu jest polożon. Abowiem Bo-
sta mądrość wślytelo przegladáiac / y ludzkie my-
śli rozeznamáiac / tak go od poczorku świata
stworzył / iż nie bylo nic stálego ábo mocnego ale
niebynościá swa wślytelo przemienności w swo-
przeciwności sie obracáia. Abowiem by był
Pan Bog spráwił wślytelo szczęśliwośći ná d
dźmi nie odmiennie obświácaie / takowaby byla py-
chá y próżná chwala ludzka / iżby też nie Bogom
ále mocy swaiy wślytelo przywlászczali / á takby
ludzkie odesli od stwórczyciela swego. A jeśli by
też wysokość Bóstwa tego tak okrag świata sprá-
wila / iżby wślytelo złości y niešťczęśliwości ná lu-
dźi okrom odmiany przychodźily / takowaby byly
nieznosne krewkości ludzkie / ktore przyrodzenie
przesládnia / iżby też wślytelo w sídlo rozpáżenie
byli przyćiągnieni / tak iżbyśmy też od Boga zá-
dney nie mieli nádziate dobroći. A tak to Bog
chétal mieć / aby sie wślytelo rzeczy przemienialy
iż gdy kto w šťczęśliwości bedac / dla pychy swo-
tey nie

ny nie znalazby stworzyciela swego Dwoyskosci py-
hy/ na niskość pokory upada/ iż co przez podnieście-
nie szczęśliwości/ o Bogu zapamiętał: zaście ponie-
nie w niedzy wspominał/ według iskos po mnie
widział/ ktorym cał bardzo w szczęśliwości obfi-
nował/ iż dla wielkich bogactw kresem miał/ nie
Boże stworzenie/ ale towarzyszem Bożym spędzić
walem się być. A zegom na on czas przez za-
lepienie pychy nie widział/ teraz przez niskość
pokory widze y znam/ gdyby też kto był w wiel-
kim nieszczęściu ogarniony/ a miałoć nadzieie w
Bogu/ wspomozenia od niego żadał/ podwyższy-
ł Pan Bog tu błogosławieństwem szczęścia/ a
ten będąc w niedzy bogomyślności mieć nie mo-
że/ ten będąc w szczęśliwości/ ma się gotować y
czekać: kogoć on poniży/ zaście może podwyż-
zyć/ zaście/ ktorogo głowieką podwyższył/ może
pocumieć na głębokość. A dla tego niechay się
nie podnosi miły synu umysł twoy w pyche/ dla
wyciąstw tobie od Boga danych/ abyś też do brze-
go szynił/ co Bogowie szynia/ a rekema twami
rękami nieba nie sięgał/ że wždy pamiętay na
ostatnie dni twote/ a bowiem śmiertelny jesteś. A
śmierć twa ustawicznie przed oczyma miey. Jż-
nie bazyś iż tylko siedm/ albo osm toćci ploná
weźmiemy w grob z soba z tego świata. Żywot
jż jest páieczynie przyrownan/ ktora się wodzi
bardzo subtelnie sprawiona/ a gdy przypadnie ná
nie wiaćer nagły/ tedy się przerywa y w niwoz
wraca. Wzgloday przeto ná mie/ a bacz iakim
Gorący Bego dnia był a iakim jestem dziś/ ktory
niedźnie

nadzień aż doziemie iestem potlumion. A teo-
rym mało nie wšytek świat trzymał pod ręk-
swa/ a teraz sam nad sobą mocy nie mam. Pro-
szę niechaj mnie pogrzeb a rece twoje naleśbawše
Niechaj przyida na obchod moy Persowie/ Medy
Grekowie/ a od tego času Krolestwo Perskie y
Macedonskie w iedności niechaj będzie. Ma-
łke moje Kodogone cobie wielce polecam/ a na-
żona moja Lucosć mięy. Rzyane dziewczę mo-
weżmi sobie za żonę/ słušna rzecz jest z słušnych
słušny rodzaj pochodzi/ a mowiaco to: w ręk-
Alexandrowych umarł. A tak według obyčaiu
Cesarstwego słužił Alexander ciało tego/ y z wiel-
kimi obchodem nieśli to na pogrzeb/ za uprzedza-
iacemi zbroynymi Persy y Macedony/ a Alexan-
der położywšy bycie swoje na mury/ gorzko pla-
zac šedł. Plakali też Persowie/ nie tylko dla
śmierci Daryušowej/ iako dla Lucosći Alexan-
drowey/ a tak mu uczynili pogrzeb. Potym się
Alexander wrocił na pałac Daryušow.

Iako Alexander po śmierci Daryuša Cesarza
siedział na Majeście z kámienia kosztowne-
go, spráwionym przez Cyrusa Krolá Perskie-
go, koroną złotą koronowany.

Potym drugiego dnia siedział Alexander na
Majeście złotym/ Ktory Cyrus Krol Perski
przedym spráwił. A zgromádzivšy Macedo-
ny y Persy/ włożył na głowe swoje Koronę Dary-
ušowę Ktora kosztowna była/ iż od ludzi nie mo-
gła być oszácowana/ a bowiem był ošwiecon pa-
łac wšytek z kásności drogiego kámienia. Dy-
ces

ęsz on Miałestat z gysłego złotá ná siedm lołci/
nad wysokie stolce podniesiony/ á przez siedm
stopniow wstapowali Krolowie ná Miałestat.
Byly te to stopnie dziwna sprawa bardze mistera
ale spráwisne. Pierwszy stopien byl z Amátystu/
ktory Szmarágdnu/ trzeci z Topázyaná/ czwarty
z Granatu/ piaty z Adamánu/ szósty z szerego
złotá/ siedmy cegla polożony. A to nie bez przy
czywy byly takz arzadzony: abowiem pierwszy sto
pien takowa skrytosć w sobie miał/ iż Amátyst
skryta mocnosć winá/ á nie dopuszcza tego
ktogo nosi/ z pámieci odchodzić/ tak też potrzeba
było każdego Persa/ ktoryby chciał wstapic ná
Krolewsta dostoynosć/ aby nie wstapował przez
nieumieranosć z drogi rostropnosći Wtóry sto
pien z Szmarágdnu/ ktory wzrok noszacemu wyia
śnia/ y zachowywał/ tak też Krolowi potrzeba
serdeczny wzrok mieć ostry: iż co nam należy wi
dziec/ ma rostropnie rozsznac. Trzeci stopien
był z Topázyusa/ ktory radowey iásnosći bywał/ iż
w nim osobe swote oglada/ tak iż glowe swoe wi
dzi w nim ná dot Plontona/ á nogi ku gorze pod
niesione. Tak też Krolowi potrzeba byc takim/
aby ná ostatnie datowzenie bazył/ aby (iás
no Topázyus ukazuje) tego glowa/ iest/ dost
oynosć tego/ z wysokosci ná niskosć nie była po
lumtona. Czwarty stopien z Granatu/ abo
piem iako Granat wszyskie pochodnie ogniste
wa iásnoscia przewyższa/ y wszyskie inne kamienie
przechodzi szermonoscia. Tak należy ná Krola
aby był gysły y iásny w cnotách/ á w sromieźli
wosci

wosci czerwony/ co jest: aby słusnych rzeczy nie
przestapował/ a zaście nieślafne opuśczałoc. Pia-
ty stopień z Adamancu/ Adamas jest cakarwey
twardości/ iż ani od żelaza/ ani od kamienia nie
może być skuzon/ chyba by był polan Erwia Ro-
złowa. Także też Krol ma być cakarwey skalosci/
iż ani przez prośby/ ani przez przyzyny/ ani przez
dary nie ma odstapować od drogi sprawiedliwo-
ści. Szosty stopień z szerego złota/ záprawda
wszystkie kruszce cudności y drogocńcia przewyż-
sza y przechodzi. Tak też Krol nad wszystkie lud-
ma być obyczajmi przychodzony/ y nakłofco-
wney szumi cnotami ma iasnić/ aby wszyscy temu
podobni/ słusnie y też pożytecznie byli rządzeni.
Siódmy stopień był z gliny/ ten dla tey przyzyny
był tak sprawion/ iż gdy człowiek będzie ku Kro-
lestwiey dostoyności podniesiony/ aby pamięt-
ał iż z ziemi z prostey materyy posiadł/ a iako
porym się w ziemi ma obrócić. Tedy
Málestacie Alexander Koronowany y przybrá-
ny w Sáry Cesarstie siedział/ a zgromádzivszy
Mácedy y Persy/ przykazał pisać po wszystkich
krainách cakarwym obyczajem.

Krol nad Krolmi y Pan nad Pány Alexan-
der/ syn Boga, Samona y Krolwey Olimpiey/
wszystkim pospolicie Kiazatom/ Panom/ Przo-
żonym/ y wszystkim w iakiekolwiek dostoyności
badacym/ y ludzom w mieściech po wszystkich
Krolestwie Perskim ustáwionym/ iasne swoje
Bogů się to Bogu podobáło/ iżeśmy siedli na
wysokim Málestacie Daryusowym/ wielce si-
macia

naście z tego weselić y Kochać. Przykazujemy
wam/ aby w każoym Mieście byli rzadźciele y
przetożni iako Gąsu Daryusza/ ktorym przyka-
zujemy aby rozumnie czynili sprawiedliwość każ-
demu ktorych przykazanie od wszystkich podda-
nych krom talicy wymowki było chowane aby
każdy osobliwie swe własności w p. Państwie otrzymał
y rządził. A zbroje w Krolewstwach domiech
aby były zachowane/ aby ich żaden nie śmiał
brać ani nosić: Przykazujemy też to/ aby od tego
Miejsca Persteiego/ aż do Macedonicy droga była
iako iakona y pospolita aby tam idacy/ y wracający
krom żadnego przenagabania przechodzili z
kupiectwy ich swiebdanie.

Iako Alexánder nálaźszy morderze Daryusza
Cesarzà, przykazał stracić.

Młozenie wszystkich przykazał/ y rzekł: Kto
mnie zwas zabił Daryusza mego nieprzyja-
ciela/ niechay przystapia ku mnie/ a weźma stu-
żna zapłatę. Przysięgam przez namocniejszy
Bóg mój/ y przez namiłszą matkę moją iże im
godna a stużna zapłatę dam. Gdy tak przysię-
gał Alexánder/ wszyscy lud gorzko płakał. Po-
tym złośliwi meżoboyce Biffar y Anebazonthee
stáneli dobrowolnie przed Alexándrem/ y rzekli ob-
mu: Cesarzu wielki my iestefny ktorzyśmy Dary-
usza rekami własnymi zabili. Widząc Alexán-
der/ zarazem przykazał Kpeczom swoim/ aby ich
pobili y zwołali/ a zwołane/ aby wiedli do
grobu Daryuszowego/ a tam aby byli poścínani
Oni tedy ieli wołać. Cesarzu wielki żalnis prze-
namo-

na mocniejszy Boga nie przysięgał/ y przez zdrowie matki swojej iżesmy nie miał nic przeciwnego cierpieć. Którym Alexander odpowiedział/ óżam wam nie obiecywał żem słusna miał dać zapłatę/ wasze obławienie żadnym obyczajemby nie mogło być/ ięśli bych tego był przysięgo nie potwierdził/ moy umysł takowy był z początku/ aby występni meżoboyce byle stradali. Gdy to Alexander mówił/ pozali go Persowie chwalić jako Boga/ a one meżoboyce kazal pościć. A wszystkie one ziemie w pokoiu ustawioşy/ po wszystkich mięstiech rzodez y przeleżone rzodził. Iako Alexander Cesarz ná proşbę ludu ustawił Xiążę Perkie Durycyuśa.

Tego czasu niektory słowiek stary/ ktoremu imie było Durycyus/ Wuy Daryuśa Cesarza/ ktory był od Persow bardzo miłowan/ ten ná proşbę wszystkiego ludu od Alexandrá Rśiożeniem w Persyey iest ustawion.

Iako Alexander wziął sobie zá żonę Roxanę Corkę Daryuśa Cesarza.

Ttego dnia Alexander siedzac ná Málestacie złotym Koronowany: a według przykazania Daryuśa Cesarza kazal Roxanie tego corce przed obliczność swoje przysć/ ktora korona złota z kamieniem kosztownym ná głowie miała/ ktora według obyczaju Perkiego wziął zá żonę/ a kazal ię wedle siebie ná stelcu złotym siedzieć y rozkazal aby iako Brołowa od wszystkich była szona Persowie to widzac wesiłili sie bardzo/ a zaraz zjawioşy Boga swe/ przynieśli ie przed Alexan-

y poszeli Alexandrá takó Bogá chwalić mo-
wiac. Ty sam iestes Bog/ a to co iest Bogom
nito/ czyniś. Alexander to widzac zasmucił sie/
a drzac y bolac sie/ mowil do nich: Nie chwalcie
nie takó Bogá/ abowiem iestem glowiek takó y
wy stazony smiertelny. Potym pisal list Olias-
oiey matce swey/ y Arystotelesowi swemu nauczyci-
elowi o niezliczonych biewach y uciskach/ ktore
w Perszey podiat/ y o wielkich bogactwach ktore
nalazł w oney ziemi/ zaszta/ to pisal/ aby przez osm
dni czynili wesela dla Roxany Córki Daryusza
wey/ ktora sobie wziął za żonę.

Jako Alexander ciągnął przeciw Porusowi
Krolowi Indyjskiemu.

Potym zebrawszy lud Alexander/ tak Mace-
donow takó y Persow: przykazał aby przeciw
Porusowi Krolowi byli gotowi. A tak ruszy-
wszy sie z wielkim ludem/ poszedł ciągnąć w In-
dyę/ a tam idac/ przez ziemię pustą bardzo boro-
dą/ w ktorey wody nie było/ y po górach skalistych
także w drodze okrutney/ spracował sie y Rycer-
stwo tego/ iż też z ucisku wielkiego rozpazali/
stad wszyscy szemrzac/ młodzi soba mowili: Dosty-
liśmy już mieli na tym/ żeśmy Persya zwołowali
y Daryusza my otrzymali/ ktory nam czyni da-
bra. Dla czego wiecey ustawamy szukać In-
dyę w ktorey okrutne zwierzęta przebywają/
tak zapomniemy ziemię naszą/ w ktorey imal-
siny wszystkiego dobra dosyć. Alexander ten na-
inśnego nie żada iedno aby wyszedł świat podbi-
żać bitwy y zwady iuzo ciała tego. Abowiem
gdy-

gdy by przez mały czas w spokoynieści erwali/ ta-
czlowiek przez pełarnu ustawa. My opuścić
wby go/ wrócimy sie do swej ziemi/ a on z Persa-
mi niech iedzie gdzie mu sie podobą. Ustawa
to Alexander/ kazał u pokoić wbyrek lud/ a wsta-
piwszy na wyższe miejsce mowil do nich: Niechay
sie Persowie odłoga na iedne strona/ a Mace-
donowie y Grecowie na druga/ a na Mecedony
partzoc y na Greci mowil im i Moi Kycerze
namocnieyby Mecedonowie/ słow maich potera-
nie posłuchaycie. Persowie do tych czasow będąc
swobodni/ pod moc sie nasze poddali/ a wy mie-
teraz chcecie opuścić/ a nazad do oyczyzny waszey
ciągnąć: wiecie takostie byli zasmuceni z słow
Daryusowych/ potwierdzalem was potęszac y
radzac/ a byly umocnione myśli wasze. Dasie
gdysny sli w pole z nieprzyjacielem naszym/
przod wbytkiemu stanal y pierwszym walke po-
sal. Iżali nie dla waszego zdrowia bedlem po-
slany do Daryusa/ y wydaleni samego siebie dla
was w wielu nieprzyjeznościach/ y skledach:
Wiedzcie to zapewne/ takem do tego czasu zwy-
czajal/ tak y potym z pomoca Bogow zwyć estwo
strzymam. A jeżeli chcecie sami do Mace-
dony iedac/ ta sie nie wroca. A gdy to mowil/
wbyscy Kiozeta Mecedonskie zasmialy sie/ a
proszac odpuśczenia/ mowili Cesarzu wielki
zywoc nasz w roku waszych pełozon/ gdziekolwiek
sie obrócicie/ Miestatu waszego bedziem nasla-
dowac/ byśmy też mieli pomrzeć/ was żadnym
obyczajem nie opuścimy. A potym ruszyly

swoy/ puścił sie w wielką śierokosc Indyey.
Ocym kszajycá Lipca zabieżeli mu Postawie
ob Porusa Krola Indyjskiego. Ktorzy mu list tam
kt przynieśli.

Porus Krol Indyjski lotrowi Alexán: Ktory lo
trulac oczymywa Mlaska/ przykazuaa restazu-
lemy. Gdy ty bedac smiertelny przecimo niesmiern
telnemu Bogu walczyc chceß Salenstwo ziato w
myst twoy/ gdyż ty czy maß á nie widziß/ y mnie
maß abyśmy byli rowni Persom/ Ktoris ty pod swe
Państwo podbil/ záprawdz ze młemi botowal.
A izes te zwyctezyl mniemaß aby wysołość náßa
pod twoie małost podbil/ co wzdy nie moze być/
zeby ziemia nád wysołość niebießka miała bydý
przełożona. Záprawde my testesmy možni zwycier
šce/ iz nie tylko ludzie/ ále też y Bogowie smienia
náßemu usluguia/ áza niewieß/ iz niekiedy Dion
zyus Bachus (Ktorý dobrowolny Ociec test wa
zwan) wšedł do Indyey walczyc/ ále náostatek był
podámßy/ przed Indy uciekl/ nie mogac sie sprze
ctiwic ich mocy. Przedtý też co bylo/ nißli Xerxes
Krolowal w Persyey/ iz Macedono: dawali czyn
Indom/ ále iz niepozyteczna byla ich ziemia/ y
Krolowi nieprzyjemna/ wzgardzili ia Indowic
abowtem kazdy mabry/ wiecey rzeczy obfitych ni
ßli niedostatecznych požada. A dla tego tobie przy
kazuiemy abyß sie do swoy ziemie wrocił/ bo gdý
pánowac nie mozeß/ tam nie pomyslay.

Iáko Alexánder cieszył Rycerze swe.

Gdy ten list Alexán: oddano kazal go prze
wšytkiem Syrac/ á Rycerze sluchaiac listu
zájmu

zasmucili sie bardzo Ktory rzekł Alexánder: Ma-
żowie Rycerze moi namocniejszy/ wymyſły waſze
ſłow liſtu Poruſowego żadný obycałē niechay ſi-
nie ſmeca/ a zoż nie baczycie ziało pycha mowi: za-
prawde wam mowia/ iż wſyſcy pogańſe máto co-
wárzyſtwa z niememi zwierzoy/ z ktorými mieſ-
kaia/ iako z Tyry/ z Pardy/ y z Inſemil beſtyami.
iż gdy te od ludźi beda pobite/ w mocnoſć y obro-
noſć leśno uſaia. A rzekłſy to/ kazał piſać liſt
tym obycałem.

Krol náó Krolmi y Pan náó Pány Alexánder ſyn
Hámonow y Krole: Olimpiey/ Poruſowi reſtá-
gujemy. Zaeſtrzyłſ z myſły náſze/ iá dodales nam
śmiáłoſci walzyć przeciw wam/ iżeſ powieđział/
Macedonia być nieptadna we wſytkim doſtátek
á Indya hoyna we wſełkley roſkoſzy obſciuiaco.
A ola tego wſytklemi ſilámi bedziem z toba wala-
czyć/ abyſmy ſienie twoy (ktora rzekł bardzo ob-
ſta) doſtali. Ale iżeſ rzekł nie tyle ludźiom/ ále
też y Bogom roſkazować/ do ciebie ciągniemy/ z
toba nie iako z Bogiē/ ále iako z człowiekiē pogań-
ſt w/ pychy y próżney chwaly pełnego/ boſować.
Iako Porus Krol Indiyſki z Rycerſtwem zwo-
zy, y ze Stoóni ſwymi ciągnął, ku potykániu
z Alexándrem.

Czytájac liſt Porus Krol/ rozgniewał ſie bár-
dzo/ á zgromadził wſy wielkoſć ludu y Sto-
niow bardzo wiele/ z ktorými zwykli walzyć/
przeciw Alexándrowi wyſłi. Był záprawde
Poruſow lud bardzo wielki/ miał z ſe-
bie czterna-
ście tyſiacy wozow/ wſytkie z oſtremi żelájami/

sto ligol Prom lezdných y piešých / Sterysta
Stoniow / ná Kterých grzbieciech byly drzewiane
wieze postánwione / w kazdey z osobná wiezy
bylo trzydziesti Mężow. A tak to widzac Mā-
cedonowie y Persowie Kroz z Alexandrem byli
sławnowšy sie bārdzo sie zasmucili: y dšiwili sie
bārdzo / nie tyle z wielkości ludu / jako zwiertat
okrewnych / a wšakże z oby stron zradziwošy byli
meznie stāneli.

Jako Alexander walczył z Porusem Krolema
Indyjskim.

Alexander wsiadłszy na Konia Buccfata / przed
wšytkiem i Kycerzmi swoimi stānal zbrojny /
y przykazal Mācedonom y Persom / aby przodi-
kiem boiowali a on z Mācedony y Greci stal tu
patrāntu gotow. Persowie od Stoniow byli
porāżeni / iż przystepu miec nie mogli tu nieprzy-
taczelom. Gdy Alexander o Stoniach mādzy
rozmyšlal / kazal slupy miedziane sprāwić / a kazal
w nie węgla sypāć / a gdy bylo ognia pełno w nich /
ižby nie ochłody kazal też sprāwić żelazny woz
ná Kterymžby staly / a przed Stone z nimi lezdić.
Te slupy gdy Stoniowie uyrzeli / mniemāliac ie
byc ludzi / ściagali nosy swe / choc ie przyćla-
gnac jako y lubzi: a tak sie z wielkiego rozpale-
nia sparsali: tak nāzad uciekāciac / żadnym oby-
czātem niechcieli tu bićwie. A gdy widźteli lud
zbrojny / uciekali boiac sie spārzyć nosow swoich
jako od slupow. Widzac to Porus / zasmucil
sie: Persowie zātym zymli nāwātnešć ná Indy-
jszāciac y Kopilmi ie przebadzāciac porāšali. A
tak

tak ustawicznie przez dwadzieścia dni wojny
trwała/ na której stronie Medy y Perły w wie-
kim ucieszeniu ustawiali. Widząc Alexande-
r iż oni ustawiali/ rozgniewał się bardzo/ a siedzą-
c na koniu Bucefale/ wbiegał w bitwę/ y począ-
ł mężnie walczyć/ a za nim Macedonowie y Gre-
kowie/ Indy porażali usilnie. Szczęsem Indy
przegli ustawiać/ których Król Porus umnieysza-
łszy widząc/ był podawszy/ uciekł: a Indowie
też za nim uciekali.

Jako Alexander wszedł do Miasta Porufo-
wego.

Alexander leżąc tam z Wojskiem swym/ czy-
nił Bogom swym ofiary: y przykazał tak In-
dy/ Perły Macedony pogrześć: a drugiego dnia
zburzył ono Miasto Porusowe/ y otrzymał te
Wschodzą Alexander w Pałac Porusow/ znalazł
tam (coby się widziało być ludzianu niepodobnie-
mu wierzaniu) cztery stopy słupow albo filarow sto-
jących z galkami złotymi bardzo misternie sprawio-
nemi a między filary grona złote z listkami złote-
mi wisiały. Były tam grona takoby w winnicy
z kryształu/ a drugie z perel/ niektóre z Smarag-
dow/ a niektóre z Onichimow: tak iż się tam wi-
działo być z przyrodzenia uroste. Ściany też one-
go Pałacu/ były z blach złotych: które łamiąc
Macedonowie/ nadywali tak palec w miast: a
były one ściany przychodzące z perel kosztow-
nych/ w jedynakiej wadze z Karbunkulusow
z Smaragdow/ y z Amatyfow. Ściany w bra-
wach y drzwi onego Pałacu z Słoniowych kości
były:

były: zamślowanie też albo ślepienie nábiedrzy-
diami y nad okny/ było sprawione z Ebánu drze-
wá czarnego bardzo wonnego: Komory y kom-
naty z drzewá Cyprysowego. We dworze onego
Pálacu były filary złote/ między ktorými były Ja-
wory złote na ktorých gálaskách siedzieli pracy
z rozlicznych rodzajów/ a każdy prać według
własnego swego rodzaju był wymalowan/ nośki-
ich y paznokty były z czystego złota. A tak oni
pracy/ ile chciał Porus widlug górnościśkich
nauć pięknie śpiewáli. Trafził też tam Alexá-
ber w onym Pálacu naczynie rozmaite złote/
z kámienia drogiego: y kryształowe bardzo mi-
sternie sprawione/ a namniej srebrnych nád-
wiali. Potym zamekad ruszyłszy lud / przyśia-
gnął do portów albo brzegów Kásprey/ a tam ná-
mstóry postánowił. Była tam ziemia bardzo do-
bra a w niej było wiele rozlicznych rodzajów
wełnow potym pisał list do Tálifrydy Krolowej
Amázonstkiej tymi słowy.

Krol nad Krolmi y Pan nad Pány Alexá-
ber syn Boga Hámoná y Krolowej Olimpiey:
Tálifrydzie Krolowej weszele: boiowánta ktore-
my z Bogiem Daryusem czynili/ a takosmy wale-
żyli/ tak rozumiem iż dobrze wiecie. Walczy-
śmy też z Porusem Krolem Jadyśkim/ y z inści-
mi pogány niezliczonemi: a żadnym obyčajem
nie nam przeciwieć nie mogli/ dla tego wam przy-
szujemy/ jeśli chcecie ztemie wáśze zrak nášych
wybawić/ czynś y dan nam pláćcie.

Odpowiedź ná to, przez Tálifrydę Krolową
mázonśka tym obyčajem. Krol

Krol nád Krolmi y Pan nád Pány/ Alexán
der syn Boga Samoná y Olimpiey Biolo
mey/ takó do nas písal/ dobrzelmy zrozumiełi
Talifrydá Krolowa Amazonsta z inšemi Ama
zony namocnieyšemi/ nád wšytkie inše Ryce
rze/ Koczzy pod niebem sa. Alexándrowi Ma
cedonštiemu wesele. Siyšełtšmy/ iż twoy umysł
madrošcia Ewieńie y ióšnieie: iż przyšle rzezy
pámietáš ninieyše zrzadzáš małac znátiomóš
o przyšlych. A przeco opátrz to/ á bacž pierwey
niž w granice wnidzieš/ takó tobie učišti y niebe
spiecznošci mego sie przydeł. Ješze przeč w
nam zađen rełi nie podnieš/ Koczzyby z wielkim
zesłomoceniem nie odšedi/ bacžze tedy ná przy
gody twole. Głupštwo iešł madremu/ gdy
przez nieopátrznošć w padáła w Móršta głabo
košć. A iż inadz obcowánie náše y mišłkánt
žadaš widzieč/ tobie przez ten lišł opowiadamy
Przebywánie náše iešł wysep/ Kory ogarnel
rzełá Kora poczátku áni do Kóńczenia nie ma/
z ledney strony bárdzo mašćišly wchod: á iešł
nas w liczbie dwa Křeć što tysiecy y czterdziéšć
tysiecy wšytko białychgłow. Mežowie nie miešł
Káia známi spolnym przebywániem/ ale zá rzeł
przečta ná mišłkánt: á wšakže roczne šwier
obchodšiemy/ á z mežmi nášemi przez trzydziéšć
dni mišłkántac/ roškošy čielesne spráwulemy. A
iešłi niewlášta počnie y porodži syná/ chowa g
áž do siedmi lat/ potym go do Wycá pošle: á iešł
šli badžie dziewčá/ tedy iešł chowána wedlug ná
šego obyčáju. Gdy tež mamy wyniešć przečta

Bym nieprzyjacielom/ dziesięć Proć sto tysięcy
na przeciż Koncach przybrane w zbroie wale-
żne wyieżdżamy: a drugie zostaić aby wyspu
trzegly y bronily: a gdy sie z zwyczajem wra-
camy/ od naszych iednako chwale bierzemy; a tak
jesli przeciw nam wyiejdzie/ umyslilismy me-
żnie hotować: a jesli ty nas przewydzisz/
wskazze żadney chwaly nie otrzymasz/ iż niewiasty
odsierzysz. A dla tego dawamy tobie znać/ aby
żadnym obyżciem przeciw nam gwałtownie nie
wjeżdżil/ bo sie tobie wiele przeciwności moze przy-
stać/ o ktorych ty nie nie myslisz. Gdy przynie-
siono list Alexandrowi/ a czytając go/ smiał sie/
a zarazem kazal list pisać tym obyżciem. Krol
nad Krolmi y Pan nad Pány/ Alexander syn
Boga Samona y Olimpiey Krolowey/ Talizya
dzie Krolowey Amazonskiej y inszym wesele.
Trzy części swłata podbiliśmy Azya Afryka y Eu-
rope: a naszey mocy namniey sie sprzeciwić nie
mogli: a jesli wy z nami chcecie walczyć/ co sie
wam przyda/ rozmyslcie sie dobrze. Ale iż wa-
że obcowanie milujemy/ dawamy wam na pora-
dzenie/ aby wyhedşy z waszego wyspu wespotek
meżmi waszemi/ żebyście przyszli przed obli-
czność naszą. Przysiegamy wam przez Samo-
na Oycá naszego/ y przez Junone y Minerwa
boginie naszą/ iż od nas żadnego ucisku/ albo iak-
iey przywody cierpieć nie bedziecie/ a czynşe Ry-
zostwu z waszych Amazonow wydaycie/ a tak
was spokojnie puścimy. Ony rozmysliwszy sie/
oflaty mu dziesięć zrzebcow nieobiezdzonych

godnych ku obiedzzeniu: nad ktore tym rownie
nie byly nalezione/ y dziesiec koni biatych tez ni
okrutnych/ ale wybornych: przytym czynszu bę
dzo wiele. A Krolowa przystopila obliczni
przed Alexandra: a potym spokojnie wrocila si
z meselam.

Jako Alexander z wielkimi nie przesieczno
sciami y z ucisnieniem, ciagnal z Woyskien
swym przeciw Porusowi Krol: Indyjskiemu

Tegoż czasu powiedziano Alexandrowi/ i
Porus Krol Indyjski ktory z biewy uciechal
byl w Miescie Bakrycen/ a zgromadzal lud aby
z nim powtore walczyl. Co gdy uslyszal Alexan
der/ ruszyl przeciw temu lud/ a wybrawszy st
y szesdziesiat tysiacy y dwa tysiacą Rycer
zow/ miesiacą Sierpnia poczeli techac prze
wielkie palenie stonca. Szli tedy przez miejsce
piaszyste a bardzo suche/ gdzie wielka wielkos
wezow y okrutnych zwierzat bylo.

Alexander przykazal aby wysytek lud zbroiny
bedl/ a iasnial z daleka on lud wysytek iako gwiaz
dy/ bowiem ich zbroie byly pozloczone/ a tak ied
zac przez wiele dni/ wady namntey nie nalezila
Tedy niektory Rycerz z Macedonow ktorem
tmie bylo Desir/ znalazl w iednym kamieniu wyra
zonym troche wody/ ktora sie sam sciekla z re
niebieskiej/ a nabrawszy iey w przyrbice swoi
przyniesl przed Alexandra/ widzac Alexander on
wode/ tak madrze rzekl: iesli ta woda bede pi
wezma li tez potwierdzenie abo ochlodzenie szto
kt wysykie Macedonow y Persow/ izalb ta cyly

nam być żywo przynich: Odpowiedział Zefir: ty
nam boby posילו Panie/ Alexander rzekł: a jeśli
wstyicy pomrzecie/ dla czego sam mam żyć z boleś
ć iś wiodzoc umierć cał Macedonow y Persow?
Wnet przed wstyickimi kazał wodę wylać: a wi
szod co Kycerze tego/ byli potwierdzeni na swym
tercu: y zasia w drodze iechali. Drugiego tedy
nias przyiechali ku ledney rzecie/ na ktorey brzo
wach pełno było trzciny bardzo młodszy/ iako so
nie na sześćdziesiąt stop wysokości. Tedy przyka
zał Alexander czerpać one wodę: ktora piac
Macedonowie mieli od nley blegunkę abo czer
piona niemoc/ a cał marli: abowiem ona woda
bardzo gorzka iako ciemierzycą. W wielkim
ciężeniu y smutku był Alexander/ y wstyek lud
g/ nie cał sami dla siebie/ iako dla bydla y in
ych zwierząt ktore ginely. Abowiem Alexan
der miał Sloniow tysiąc/ Kozzy złoto tego nosić
i a czterysta wozow wstyickich/ z kosami ostrymi
przyprawionych/ a dwanaście set par iezdnych/
przykroć sto tysięcy Wielbladow/ Żulow/ Drac
karsow niewymowno y niezliczona wielkość/ Koa
zy zboże y inne potrzeby ludowi nosili. Wotow
iż Krow/ wieprzow/ y inzego bydla w niezliczo
ny wielkości z soba wiodli. W takimym za
trawdu Macedonowie bogactwie obfitowali/ iż
dowo mogli wielkość złota zność/ bydło też
la wielkiego pragnienia zdychalo. Niektorzy
iż z tego Kycerzow lizali krawa/ drudzy pili oli
wę/ a niektorzy pili swoy własny moc/ nad to ię
że dla wielkiej wielkości wazow/ musieli wo
sbroć

zbroj iezdzic/ co to bylo u nich wielka ciężkość
y uciskiem.

Jako Alexánder iádac nád Rzeką przerzeczona,
nálażł Zamek niezwyćięzony, y okrutne
bestye, Ippotamy, y infze, ktore pozeráły Ry-
cerze iego.

A Tak Alexánder iádac nád brzegiem przerze-
zoney rzeki z ludem swym: á o esny godzić
nie ná dzień/ došli iednego Zamku ktory w po-
środku onay rzeki byl zbudowan/ okolo ktorego
wielka część rzeki obchodziła. A byl ten Zamek
zbudowan z tey wielkiej trzciny/ ktorey než rzeka
bylo ná góry stáaná/ z onego też Zamku ukázo-
wali sie ludzie Tedy Alexánder przykazal ich
Indyiskim iazykiem pytać/ gdzieby mogli wodę
śladka á godna ku picciu brać/ á oni sie teli kryli.
Sárazem Alexánder przykazal aby strzelali w on
Zamek/ á oni sie tym wiecey kryli. Wazac to
Alexánder/ iż mu niechcieli odpowiadac/ kazal
aby niektorzy przepłynowšy one rzekę ná Zamek
wesli/ y stáło sie tak. Gdy tedy wesli w one
rzekę niektorzy śmielšy nádzę zgolymi mieczmi
wliczbie trzydziści y siedm/ á gdy już rzeka
czwarta część przepłyneli/ sáraz sie ná nie poruſzy-
li z wody Ippotamowie: ktory sa rſtatu koni
świego/ okrutnie je pożarli. Potym zámec
odešli/ á iezdzili tak cały dzień wielka á niezno-
śna ciężkośćá pracowánt. Zabiegli im Lwo-
wie/ Pardo wie/ Jednorozce/ Zabrowie/ y Smo-
kamie/ ktore mocnie zabili.

Jako Alexánder przyiechał do iednego iezio-
ca

gdzie tam Walczył z smoki y bestyami okrutnymi.

K Rójąc tak około oney rzeki/ pdeym o iedenas
stej godzinie na dzień/ znalezi teżoro refo-
sne/ a tam sie položyl z Woystem przykazal tam
Alexánder łás on na ferokóść wysiec na trzy mi-
le kory łás był około onego jeziorá z przerzezo-
ney trzćiny/ á bylo ferokie na czery stáiania.
Przykazal też tam Alexánder wielkie ognie pa-
łé/ bo tam umiáil przez wiele dni mieścić. A
gdý już Ksiezyc poczal świecić: zaraz wielka
nawálnoscia Uedzwiađkowie okrutni á bardzo
wielcy/ poszeli do onego jeziorá przychodząc. Po-
nym Smokowie rozlżnych barw/ y wazowie po-
szeli sie ku jezioru kwópic z wielkim kšykaniená/
tak iż oná wšytká ziemiá z kšykania ich brzmiaá/
ábowiem wychodzac z gor z nawálnoscia bieglé
pic do onego jeziorá. Smokowie też mieli ná
głowách swych grzebienie/ á takže sli podniosšy
brzuchy/ á rozdziwiwšy swe pášceki: ich technie-
nie bylo smrodliwe á smiertelne/ á z oczu ich le-
stry paláiace ogniste pochodžily. Widzac to
on lud bojáznia przestrašony byl/ bo rozumeli
wšyscy aby se wźmiali pozrzec. Tedy Alexánder
poćieszał se/ mówiac: O moi namitleyšy Rycerze!
nie smecćcie sie z nižego/ ale iáko uyrzycie u mnie
co bede czynil/ tak y wy czyncie. A rzekšy co-
wziat feroka włoznia y tarcz/ poczal walczyć
z Smoká y zwaćmi/ kórzy przeciwiemu okrutnie
przychodžili. Co widzac Rycerze tego/ byli w
rym posileni: á wźmawšy ná sie zbroie/ poszeli i-
mež-

meżnie zblić/ od ktorey gądziny dwadzieścia
Rycerzow y trzydzieści słuzebnych poginelo Po-
tym z oney trzćiny Kaci bardzo wielkie wycho-
dzily/ mając grzbiety twarde nad Krosodylle/ a
gdy ćisłali na nie wloznie/ nie byli żadnym oby-
żaniem obrażeni/ a wśakże ich wiele pobili a
brudzy wchodzili w teźora. A gdy bylo o wro-
tych kurzech w noc/ bardzo nagle przypadli na
nie Lwowie biali/ manieyşy niź one Kaci z wiel-
kim rykiem iezac/ nadsławiać swo golo. Oni
też z Woyska czyniac śwurm na nie/ brali je na
swoie wloznie/ ktorych bardzo wiele pobili. Po-
tym przyszli wieprze dżimney wielkości/ ktorych
tly abo zeby na łokieć na dluzja byly/ a byli z nimi
wspolek ludźie leśni meşowie y niewieşty/ mając
každy śeć rak/ a rak wspolek z wieprzmi na lu-
dźi gwałtownie biegli. Ale Rycerze biorac je
na wloznie swoje/ od nawalności ich uchodzili.
Bardzo wielce był dregon Alexandr y iego lud/
a rak kazal iezże wielşy ogień czynić okolo Wo-
sła nad teźorem. Potym przybiegła jedna be-
ştya na nie bardzo okrucna/ a bardzo wielka
mocneyşa niź Sleń/ a podobna była konowi-
glowe miał żarna/ a na źele tego trzy rogi bę-
dzo twarde/ zwano ja Indyjskim iezykem Ono-
centaurus: a drzewiey niź sie wody napil/ rzu-
cił sie gwałtownie na Rycerstwo Alexandrowe.
A Alexandr y tam y sam przetożdziałac/ Ryc-
erze swe ćieşyl. Zabila ona beştya dwadzieście
y osm Rycerzow/ a czterdzieści ich ranila: po-
tym sama uşła dla nawalności zbroynych. Po-
tym

in myśli zoney kwiatny myśli wielkie niż kretow
nie/ kretow iadły ciała umarłych/ a gdy iadły inne
wierzeta/ tedy zdychaly/ a wśakże ich pasanie
nie szkodziło ludziom. Zatem poczely latac nieo
operze tak wielcy jako gołębie/ u ktorych żeby
były jako u głowicki/ a latając bili na twarz lud
zka niektórym ugryzuiac nosy/ niektórym uśy
rywaiac. Gdy sie potym dzień przybliżał/
przylecieli wielcy ptacy czerwoni a nosy u nich y
nogi czarne/ ktorzy im nic nie szkodzil/ ale wielo
koscia swa napelnioşy brzegi onego jeziora/ wy
ciogaly z niego ryby y wogorze/ ktore przed nimi
iedli.

Jako Alexander przyiechał do stron Larymary
ryjskich, opuściwszy mieysca one nieprze
spieczne.

Potym zamtad ruszywszy sie/ opuścili mięcy/
scą szkodliwe a nieprzospieczne/ przyścagneli
w strony Larymaryjskie: ktore we zlocie y w
bogactwach obfitowaly/ a ludzie oney ziemie
takawie go przyiali/ y wiele temu pożytkow dali:
mieścili tam przez trzydzieści dni Byli tam
ludzie ktore zwano Serony/ u ktorych drzewa sa
takowe/ iż liście maja jako wełna napieknieyşal
ktore on lud zbieral/ a śacy z nich czynili. Ry
cerze też Alexandrowi tym wiecey byli posileni y
uweseleni z zwycięstw/ ktore otrzymali nad one
mi gadzinami.

Jako Alexander powtore walczył z Porusem
Krolem Indyjskim, y zwyciężył.

Potym ruszywszy sie z swym Wojskiem/ ciało
gnat

gnal na ono miejsce gdzie Porus leżał z ludem
zebrany. Alexander tedy uszykowawszy uffo-
stanął na swym koniu Bucifale/ a między wszy-
tkiemu uczyniwszy pierwey sam nawalność/ gdy
pożeli b. zmieć robabny wojenne/ począł mazi-
walczyć: a Indowie bez przestanku ustawicznie
upadali w bitwie. Gdy obaczył Porus na woje-
nie swojej ustawać: stanął przed wszytkiemu/ a
wielkim głosem wołał/ y mówił. Alexander/
nieślusno jest Cesarzowi tak po przynicy tracić
swoy lud/ ale sam przez sie ma dokonać walki:
niechay tedy stanie twoy lub ziedney strony/ a
moy z drugiey: a my tylko sami przed wszytkie-
mi widzaczemi będziemy boiować: jeśli mie prze-
wyćiążyś/ lud moy тебе będzie poddan/ jeśli je ty
w rękę mych ustatkiesz pod me Panstwo lud twoy
będzie poddan. Co dla tego Porus mówił/ iż
wzgardził Alexandrá dla małości wzrostu tego:
a wszakże niewiedział y też nie znał śmiałości/ Et o-
ra sie w małym ciele Alexandrowym tália. A bo
wiem postawa tego na wysokość była na trzy iole
cie/ przeto tufał Porus wysokość ciała swego/
Et ora sie widziála być na pięć lokki. Zaraz
gdy sie uspokoiły były/ obadwa Królowie tylko
sami z soba sie podkali/ a Rycerze Porusowi wiele
kimi głosy wołali. Słyszac tedy Porus wołanie/
Et ore tego lud czyniły obrocił swoje oblize Enimi/
a w ten czas Alexander przypadłszy uderzył mie-
szem w głowe tego/ y zaraz go zabit. Wyrazwszy
to Indowie/ począli z Macedony walczyć/ Et o-
rym Alexander rzekł: Niechay przestanie na

ośmiłość waszą/ a dobrowolnie się wrocicie do
własności waszych: zaprawdę żadney krzywdy
nie będziecie cierpieć/ przeto jesteście mężnie boi-
wali. Indowie zaraz usłyszawszy mowę Alexan-
drowe/ rzuciwszy z siebie zbroje poczeli Alexan-
dra tak Bogą chwalić. Alexander tedy postać
nowil tam Woysko swe/ y Bogom swoim ofiary
czynił/ a Łazat ludzkie ciała pogrześć. Poruszą
Krola poczciwie schował.

Jako Alexander znalazł lud, który zowią Exy-
draces ábo Gimnozofiste.

Po tym ruszawszy się z Woyskiem/ przyjechał
do Krydrakow. Krydrakowie zaprawdę lu-
dzie są/ w których umyśle żadna pycha nie pa-
nuje/ a zowią te Gimnozofiste. Nie walczą ani
się wódzą/ a nągo chodzą: Miast nie mają ale
w łąskiniach y w skalach przy górach mieszkaia.
Gdy Krol tego ludu usłyszał o przysciu Alexan-
drowym posłał listy rękowe do niego: Śmier-
telni Gimnozofiste/ głowiekowi Alexandrowi
piszemy trzy: stybelismy iż nas ledzień walzyć
dla czego się temu dziwuitemy/ bo nic od nas
wziąć nie możesz. Abowiem gdyż nic nie mamy
gdziebysmy ciała nasze zachowali/ coż od nas we-
źmieś tesliże z nami chcesz walzyć/ prostosci na-
šej żadnym obyżattem nie opuścimy.

Jako Alexander pisał do Gimnozofistow.

Przeczytawszy list Alexander/ posłał do nich
mowiac: iż do nich z pokojem y weselo przy-
jedzie/ a potym wyjechał do nich. Alexander
tedy poglądałac na nie/ a oni nągo chodzili/
mie-

mi: Prali w skrytości y w iastyniach/ Dzieci też
ich żonami osobno przebywały z żwierzety/ y py
tał ich mówiac: Nie macie grobow? A oni mu
ukazali iastynie w krorych mießali/ y mówili: tu
przez wszystkie dni obpozywamy. Żatym rzekł
Alexander: co chcecie mieć dam wam? A oni
rzekli: Day nam nieśmiertelność/ a nie inzego
nie żadamy/ Krorym Alexander odpowiedział
gdym ta jest śmiertelny/ nieśmiertelności nie
moge dać. A oni temu rzekli: O niedzny/ dla
czego sie y eam y sam wtaß/ tać wielkie złość
popelniajac: bo co wszystkie tylko od najwyższej
mądrości jest rządzone. Alexander im tać od
powiedział: Twierdźcie iż Morze żadnym oby
czajem sie nie poruße/ iedno gdy od wiatrow
nawalnych bywa porużone. Zaprawda chciał
bym ia w pokoju erwać/ ale mam taćtego ducha
w sobie/ Krory zmyßlowi memu eciemnie pánwie/ iż
żadnym obyčajem spokojnym m e być nie dopu
ßeza: a rzekßy to/ opuścił ie w pokoju Drugie
go dnia ruszywoßy Woßta/ przyiechał do iedne
go miejsca gdzie były stupy/ Ktore Herkulo po
stawił: ieden był złoty/ a drugi srebny/ wyso
kość ich była na dwanaście lokci/ a szerokość na
dwa lokcia: Ktore widzac Alexander/ Kazal ie
przewiercić/ doßwladczac iesliby były dare
a gdy były przebite/ widział Alexander być dare
y puścił w nie tysiac tysiacy y piac set złotych/ a
potym Kazal one dziury zamitować. Potym
iadać daley/ weszli w wielkie pustynie/ gdzie był
zimno a ciemność wielka/ tać iż sie sami ledwo

znawali/ a tak ięzdzac pletnaście dni/ przyie-
szal do rzeki ciepłej/ y wdziali nad ona rzeka
iewiasty bardzo piękne/ które były w grubym a
karadnym odzientu śledzac na koniach/ a mając
dobrze zbroie/ bowiem u nich nie było ani żelaza/
ani miedzi/ meżowie też z nimi mieszkali. Gdy
Woyska chciały przez one rzeki/ żadnym obyca-
jnym nie mogły/ bo była bardzo szeroka/ pełna
Smokow y innych bestyi iadowitych. Potym
je obrócili na lewa stronę do Indyey: weszli na
nieiaka chárpieć błotna a wyszła/ w której było
wielko trzciny/ przez która gdy chcieli przejść/ za-
raz wysła bestya przeciw nim/ podobna Jppotá/
nowi/ mając pierśi jako u Krokodyla/ grzbiet
akoby ostro pilá/ a żeby jego ostre jako miecz/ w
chodzeniu było leniwe jako żelw/ a to zwierze dwa
Kycerzow zabiło/ którego gdy nie mogli prze-
jść/ kilofami je żelaznemi stukli.

Jako Alexánder przyszedł do ostatnich lasow
indyjskich, gdzie tam znalazł wiele Stoniow,
ktore rozproszył.

Rozszywşy się z swoims Woyskiem/ iechał przez
trzydzieści dni aż do końca lasow Indyjskich
rozbił tam namioty swoje wedle rzeki Tamar.
Gdy było oiedenaszey godziny na dzień/ poszelo
do lasow wychodzić niezliczona wielkość Stoniow/
a okrucnie biegli przeciw meżom. Zarázem Ale-
xánder wsiadşy na konia Bucefala/ poszał prze-
ciw nim przystepować: a przykazał Macedo-
nom aby z soba padşili wieprze/ z którymi by śli-
czawalnie przeciw Stoniom, Widzac on lud
Sto.

Sloniowie/ ściągali nosy swe aby ie k sobie przy
ciągali/ a Macedonowie będąc bojaźnia ziec
nie śmieli knim żadnym obyczajem przystępo
wać/ Ktorym Alexander rzekł: Meżowie/ Ryca
rze moe namocniejszy/ nie śmiećcie sie/ abowiem
rzełtaniem wieprzow rozpłofemy Slonie. Po
tym gdy uslyżały rzełtanie wieprzow/ dzwiał tral
y babnowo brzuszenie/ nie broniac sie niewymo
wnie ućtekali. Macedonowie tedy / bieżac sto
kiem są niemi strz: lalac/ y wloczyniami ć: skiac
okrutnie ie raniłi z ktorych bardzo wiele pabili.
a pobrawszy od nich zeby y skóry/ przeg odiechali.
Iako Alexander nalezł nie wiały brodate.

Drugiego dnia ruszywszy sie z Woytkiem
Alexander/ idac przez one lasy/ nalezli tam
niewiały malace brody aż do piersi/ a glowy go
le/ ktore sie przyodziejowały w skóry zwierzecze/ Kto
re goniac uchwycili z nich niektore/ ktore gdy wy
rzal Alexander/ kazal ich Indyjskim tazykiem
spytac/ iako w lesiach swoy żywot wiody/ gdyś
tam żadne przebywanie ludzi nie bylo. A ony
rzekly: z łowiu zwierzat/ ktore w lesiach chwy
tamy/ a tym sis żywiemy.

Iako Alexander nalezł lud nagi.

Iadac potym daley/ weszł w nieiatkie pole/ y
nalezł miejsce/ z ktorego rzeczona rzeka Tao
mar pochodziła. Nalezł tam ludzie nago cho
dzace/ na ktorych cialo włosami obreste iako na
zwierzetach/ ktorym był zwyczaj/ tak w rzecce iako
to y na ziemi przebywać. Gdy ci wyrzeli lud
Alexandrow/ zaraz sie w rzeka ponurzali. Z tam.

od iádac przez piętnaście dni/ weszli w lasy okru-
ne w których było pełno Kynocéphalow/ którzy
gdy uyrzeli lud/ nawalnęli na nie: i
Alexander y Rycerze tego Kopiami/ wloznia-
ni/ y strzelo te pobuiali. Jásie zámciad iádac
przez czterdzięści dni/ przytechali na polá opu-
ściále/ w których nie było widáć nic wysokiego/
ani gory z żadney strony nie mogly byc widziáne.
Potym o iedenáctey godzinie wiátr z wschodu
stancá tak okrutnie á nagle tal wiáć/ iż wšytkie
namioty y Woyská rozwiał y podart. Potym
zarazy ogniste isły/ od których wšytek lud wiele
tim wtisnieniem byl ogármion. Tedy Rycerze
Bemzac sami między soba mowili: gniew Bo-
gow z stąpił na nas/ dla tego iż nád obyčaj fu-
lamy wschodu słonecznego: Alexander ie w tym
poćiešal mowiac: O Meżowie Rycerze namie-
leysy moi/ nie lekaycie sie: nie przyšedł na nas
gniew Bogow/ ale sie to przydáło dla Jesiennej
go zrownánia nocy z dniem. Gdy sie uspokoił
wiátr/ Rycerze wšytko co rozprošył wiátr zebra-
li/ á potym ruszywszy sie/ iecháli przez dwádzie-
ściá y pięć dni do niektorego padolu wielkiego/ á
tam namioty swe postáwili. Tedy przykazal
Alexander/ aby obšciec ogień palili/ bo sie poczelo
wšyznać žurno bádzo okrutne á nieznošne.
Tedy śnieg wielki pádal takoby welná/ á boiac sie
Alexander aby sie nie rozmnožal wiecey/ kazal go
deprać/ á wiele im pomagal ogień palony/ dla
śniegu y dla wielkiego žurná: umárto drabow
máć set/ ktore Alexander przykazal w grobiec

pochować Potym był deszcz wielki y ciemny
obłok/ Ktory tak zaćmił powietrze/ iż przez trzy
dni słońca nie widzieli. Potym poczeli z Nieb
padać takoby pochodnie ogniste/ tak iż wſzytki
palili: zarazem Alexander pozal Bogom swym
ofiare czynić: a gdy sie modlił/ zarazem sie po
wietrze wyjaśniło/ tak iż żadnego obłoku cie
mnego nie było.

Jako Alexander przyiachał ku rzece Brágmán
skiej, gdzie przebywáli Ippomátowie, Krokod
ylowie, y Niedźwiadkowie.

RWſzyſzy ſie z Woystkiem/ przyciągnął do
Rzece Brágmánſkiej bardzo wielkiej Ktor
zwáno Gágie/ tam ſie położył z Woystkiem rozbi
wſzy namioty/ a patrząc na one rzekę wyrzeli troje
ludzi/ Ktorych kazał Alexander pytać Indyſkim
językiem/ Ktorzy byli? A oni rzekli: Brágmáno
wie iſteſmy. Zadał tedy Alexander z nimi mo
wić ale oney ſierokości rzeki/ żaden nie mógł prze
plynąć/ dla wielkości Ippotámow Niedźwiad
kow/ y Krododyllow/ Ktorzy ſie uſtawicznie po
oney rzece culałi Krom; mieſiaca Lipca y Sier
pnia Zazać to Alexander iż żadnym obyżaćiem
nie mógł oney rzeki przeſić/ ſmaczył ſia/ zarazem
kazał todkę zrodzić ſprawić/ a z wterzchu to oblec
Korami zwierzecymy/ aby tak przez rzekę przeſli.
A gdy to ſprawiono/ wſtąpił w nie z ſednym Ry
cerzem/ Ktoremu Alexander dał liſty aby ie niſt
Dydymowi Krol: Brágmánſkiemu/ tymi ſłowami
Krol nad Krolmi y Pan nad Pány Alexán
der ſyn Boga Zámóna y Krolowey Olimpiey

Orydymowi Krolowi Brågmanńskiemu wafle.
Gdyśmy ku tym latom przyszli / iż takokolwiek
możem rozegnać dobre od złego / żadałiśmy odda-
ć od siebie nieumieletność / a być napełnieni ma-
drością w umysłach naszych / abowiem iako me-
dycow naszych nauka wyswiadcza: Wymowa
ktom mądrosći wiecey może zaszkozić niż być
pozyteczna: A skądze też do naszych uszu z wielu
powieści przyšlo iż obyczaje wafel / nąd obyczaje
naszych innych są rozdzielne / tak iż ani na ziemi /
ani w morzu żadnego wspomozenia nie potrzebu-
iecie / insey nauki sie nie dżterzac / iedno tey ktory
ielmy sie od swych Mistrzow nauczyli. Dla tego
was pilnie prosimy / abyście na wszystkie nauke
y mądrosć przez wafle listy obiałwili: możemy też
z waszych tak dobrodżystwo otrzymać / a w tym
sie mądrosći wafey namniey nie umnieyşy. Tak
kieć jest usilowanie mądrosći / ktorey sie pecho-
bnia zepalona wyrównywa / od ktorey gdy wiele
pachodni biera egień nie mniey też ona świeći /
ktora inşe rozświeca.

Odpowiedź ná to Krolá Brågmanńskiego, po-
stána do Alexándra.

Drdymus Brågmanński Mistrz / Alexándro-
wi zdrowie. Drozumieliśmy z listow twoich /
iż umysł twoy żada prawdżiwey umieletności / y
dostanley sie mądrosći nauzyć / ktore nąd inşe
Kralestwa są walepşe / a nie może być ważność
rozumem ogarniona / z czego restropność twoja /
nie mniey też zalecamy Abowiem wşelki Ce-
taz / abo restazuiacy / ktory mądrosći nie aná-
nie

nie pánwie pobbánym/ ále pobbáni w tego Pán
stwie pánwia. A ijes pisat ábyśmy żywor náš
obyczáie naše tobie obíawili dostátégme prze
listy/ co mamy sá nepodobna rzec. Abowiem
ázkolwiek tobie nieco wypíšemy o nášym żywo
cie/ wšakže žádnym obyczáiem umysl twoy ni
naydzie smáku žádnego w nim/ przeto iž przyzy
ny waleczne zácmilly twoy umysl. Ale wždy bad
tey wiáry/ jebyśmy to zszdrošci czynili/ ále to
možemy tobie o nášych obyczáích umyslilismy
wypowiedzieć. Myszáprawde Brágnánowie
prostý á czystý żywor wiedzím/ grzechow nie pe
niemy/ áni chcemy ich názbýe mieć nišl przyro
dzenie naše znosi/ wšytko šcierpiemy/ y wšytko
štrzymamy. Taz rzec iest nalepša/ Proza nie iest
zbyenia: žemie nášey nie oržemy/ á tež wnie ni
nie wšiewamy/ wolew w wozy nie záprzegamy
šieci w Merze dla łowienia ryb nie w pušzamy
łow šl žádných zwierzot áni ptákw nie czynimy
nic tež w štedzeniu nie šukamy/ iedno co žemie
šrom prace ludžkeý wydawa. Tych pokármow
nie požywamy kectých wy/ bo nam še niego dno
nic u nas brzuchow nie mnoży/ przeto tež iest
šmy šrom wrzodow: á gdy żywiemy/ záwždy užy
wamy cielesney zdrowošci. Nie czynimy sobi
žadných lekářšw/ áni tež žádnego wspomozenia
šukamy dla zdrowia nášých čláš. Jednym do
šonženiem šmierci žywor náš badšie škonžon
ábowiem ieden náš drugšego wlecey nie žywie
ále wedlug urzedu národzenia šwego každem
z nas doškonženie šmierci przyjšie/ u ognia bl

simná nie siadamy/ żadnego upalenia ciała náš-
še nie guta/ zawsze nago chodzimy/ żadzy ciała
nášego nie wypełniamy/ wszystko przez cierpli-
wość skromnie znośimy. Wszystkie nieprzyjacie-
le naše wewnętrzne zabijamy/ także sie też zwier-
tach rzyńskich nie boimy. Abowiem miasto łatwiey
bywa oierzymáne/ gdy od wewnętrznych y zwierzch-
nych bywa nagrawáne. A ty Cesarzu zwierzch-
niemi tylko walczyś/ iż zaiste dyabły iako wieprze
uczysz y chowaś. Przespiecznietey zawsze żywies-
my w Morzu/ a na ziemi żadney pomocy nie za-
damy. Ciata naše liście przyodziewamy z drzew
z których owocu pożywamy. Wode z rzeki Te-
baliany pítamy/ iednego BOGA najwyżšego
chwalimy/ a temu ustawiczne dziaki czyniemy/ sy-
wota przyšlego wieku požadamy/ rzeczy żadney/
ktora nie jest tu pożytku Rzeczy poşpolitey/ nie-
sluchamy. Nie wiele mowimy/ a gdy co mamy
mówić/ mowimy prawdę/ a ona ustawicznie prze-
porządamy. Bogactwo nie milujemy/ między
námi żadna zazdrość ani nienawiść nie pánuje.
Żaden też między námi nie jest ani wyżšy ani mo-
nieyšy z ubóstwa ktore mamy iesteszmy bogáci/
ktore poşpolicie wszyscy dšierzemy/ zwad żadnych
nie czynimy/ ani skory ná ciato nie bierzemy/ po-
şoy zawsze z zwyczajem chowamy. Sadow ja-
dnych nie mamy/ bowiem złości nie czyniemy/
dla którychbysmy do sadu byli wezwáni. Jedná
ylko ustawa waśša jest našay przeciwna/ iż mi-
łosierdzia nie czyniemy. Przeto/ iż żadnych zło-
ści niepełniemy/ dla którychbysmy mieli miłosier-

dzie trzymać. Żadney prace ani roboty krot-
komiśtwu służy nie podeymujemy/ słonkow na-
szych ku żadzom cielesnym nie wydawamy/ cu-
dzolostwa się nie dopuścżamy/ ani żadnego wy-
stępkę czynimy przez którybyśmy ku pokuciu byli
przymiedzieni. Dla niedostatkow się nie trosz-
czemy/ a co co prawego jest/ wszyscy czynimy y
wypełniamy. Nagley śmierci nie czujemy/ a bo-
wiem przez śmirodliwe uczynki powietrza nie kła-
żamy/ powietrze nasze żadnym obyczajem nie jest
skazone żadnych barw na bacy nie wymyślamy.
Tłewiasty nasze nie przybierają się dla tego aby
się nam spodybały/ z nimi się nie słazamy dla
nierządney żadze/ ale tylko dla plodu/ a ony też
żadney okrasy nie szukają/ iedno co im Boga opa-
rznosc dala/ a żeby śmiat Boga sprawie znie-
nić. A iesliby Pro przyrodzenie zmienić chciał/
za grzech to policzamy. Łażien nie mamy/ na
roście się zagrzewamy/ a od rosy Tłebieskiej by-
wamy pokropieni. Żadnych myśli nie mamy
ani ludzjom ani zwierzetom panujemy/ mamy c-
sobie za okrucienstwo/ przyniewolnić ku służbi
słowieka/ iż Bogie zradzenie nas dobrowolnie
wybawilo y stworzyło. Wapna z kámlenta nie
działamy/ abyśmy sobie domy budowali/ naczyni-
z ziemie żadnego nie czynimy/ a w skalach Pro-
pracowania odpoczywamy. Takowe my domy
mamy/ w których gdysmy żywi przebywamy/
gdy pomrzemy/ w nichże bedziemy pogrzebieni.
Dla kuptectwa takiego po Morzu się nie wożmy
nauki wymownosci się nie uczymy/ ale prostosci

ktorey używamy / ktora nas klamać nie dopuſzcza
poſytek powiadaamy / do ſłot miedroſwo nie cho-
dźimy / ktorych nauka teſt niegodna / nie teſz pe-
wnego ani mocnego / ale ſie po klamiſtwach zula-
la. Gier żadnych nie miſliemy / ale gdyſmy
mieli / igrać / naſze y naſzych przodkow ſprawy roz-
ſzytamy / a gdy ſie mamy ſmiać / płaczemy y ſmu-
dzimy ſie. Ale teſz inſze rzeczy wiadoć / z ktorych
ſie ſercá naſze uwieſeláia / iáko gdy patrzymy w
Niebo / gwiazdy niezliczone iáſnietáca / ſonca bár-
dzo iáſne / ktorego iáſnoſcia wſyſtek ſwiat bywa
oſwiecon / y zagrzewan. Morze czerwone zá-
wzdy wiódziemy / a gdy náwalnoſcia bywa poru-
ſhone / nie pſuje ſiemié bliſkich iáko ſie przygadza
w ſtronách wáſzych. Co Morze iáko ſwoie ſłot
ſtre miſliemy / gdy ſie kraży tam ſie rozmaitych
rodzátow ryb nápatrzemy. Kochamy ſie teſz
wiódzić kwitnace pola / z ktorych roſtkoſna won-
noſć idzie w nozdrze naſze / teſz ſie kochamy w
mieyſcách piékných leſnych / y przy wodách cu-
bnych / ná ktorych roſtkoſne piénie praćow ſyſka-
ny. Teſz záprawda rzeczy y obycaje chowamy /
ktore ieſlibys trzymáć chciá / tobie ſie bedzie wi-
ſiáło gorzko a przykro / a ieſlibys tego trzymáć
niechciá / nam nie moſzeſ inſzego obycaju uſtá-
wić. Tobie co álemy / wedlug zádánia liſtu
twoego / ſprawy naſze / y nauke.

Chcemy teſz tobie o twoim przyrodzeniu
nieco powiedzieć / ábowiem żywoć twoy nam ſie
bardzo przykry wiódzi. Ty powiadaſ iſeſ przez
wáſy záſ otrzymał Afryka / Azya / y Europa : co
ſonca

stoneczna łasność czyniś ustawić/ gdy bieg tego
okrutnictwem zbroynych zwyciężasz. Tyś one
rzeki Pałtoli y Hereni bardzo łasne/ w których
był piasek złoty zubożył/ y z cudnościś te złupil.
Ty płac woda z Nilu rzeki z trój ludem umniey.
byles iey. Tyś rozkazał aby sie po okrutnym
Marszu wożono. Tyś piekielnego strożś/ co jest/
pła Cerberusa nąd możność myciem zwocił. Ty
w ofierze twoiey syny twoie zabiłś. Ty wie-
dzy pokornemi ludźmi zawozdy niezgoda rozsiewa-
waś/ a dawasz znać ludźiom aby nie byli nasyce-
ni wielkością ziemi/ ale leższe żadaś Niebies-
kich pałacow szukać/ w dni twoie wiele rzeczy
wypetniałś/ iako oni synia y czynili. Abowiem
świadectwo może być wzięte od Jowisza Bogá
twoego/ y Prozerpiny Boginie twoey/ ktore ty
chwalisz. Jowisz zaiste wiele niewiaśc z cudzolo-
żył. Prozerpina wiele ich uczyniła z swego cu-
dzolostwa uczestniki. Ale tak bardzo nadzne Bogi
chwalisz/ przeciwniki y cudzolożniki/ a nie doo-
puszczasz ludźiom żyć w ich swobodności/ ale ie-
w niewolstwo przypadzasz y udreczasz/ prawych
sadowo namniey nie sadiś/ ustawy przemieniaś/
o dobroci powiadasz/ a namniey iey nie naślada-
lesz ani sprawulesz/ żadnego nie mniemasz być
mądrego iedno koby dobra wymowa miał/ wšy-
stek zmysł w języku masz/ y wšycká mądrość w
twoich ustiech zostawa/ złoto milutesz/ domy
wielkie budulesz/ a żadaś mieć obfitość slug.
Tak wiele teś y płiesz/ iż żoladź wielkości poraż-
mow obciążony/ w rozmaitość chorob w padał
a tak

takieś przed czasem śmierć podejmieś. Wpy-
sko chcesz otrzymać / a stąd cis w przyszłe rzeczy
mają za złę / tylko sama nieumiejętność Bra-
gmanow w przyszłej mądrości twej panuje / abo
wielom jeśli prawię chcemy baczyć / ona cie Ma-
tka porodziła / Kora Pamięcie y drzewa na świat
wypuściła. Ty przychodząś groby twe / a w śedy
kamięnia Kofrowego proch ciała twego zachow-
wowaś / y co gorzkiego może być iedno ce Kości
Kore ziemi ma przyłoci / nie dopuść zaś ziemi
ciała twego pokarmu wżać. My tu zci Bogom
bydła nie zabijamy / Kosciołow nie budujemy /
ani stupow złotych abo srebrynych nie stawiamy /
ty sam te ustawę maś / iż z dobra twego ofiarę
czyniś / aby wysi chał prosba twoie. Iżali nie
rozumieś / iż BÓG nie dla pieniędzy / ani dla
Krowie cielcow / stupow / Kozłow / ale dla cnotli-
wych spraw y dla modlitw pokornych bywa tu
miłosierdzia porużon. A dla tego BÓG wysła-
cha słowieka dla słowa / abo wielom z słowa stawa-
my sie równi Bogu / BÓG słowo test a z tego slo-
wa w przyszłe rzeczy żywta sa y trwają / my to slo-
wo zawsze miluemy / a to w pojedynności mamy
A dla tego rozumiemy cie być bardzo nieśzale-
wego / iż wierzyś przyrodzenie Bogow / abo
Bogi obcowanie mieć / gdyś przed Bogiem nie
szyszcio y bawochwalstwem zawsze smierdziś
gdy to czyniś co miluieś / a stąd po śmierci wiel-
kie męki będzieś cierpiał / my zaśia przeciwno-
stemu czyniemy y miluemy / abysmy po śmierci
Bestiey chwaly pożywali. Ty nie służysz iedne-
mu Bó.

mu Bogu Ptory Kroluie w Niebie/ ale wielu Bo-
gow: tak wiele Bogow chwalisz/ ile masz w cieles
czlonkow. Jowiesz abowiens glowieka mniey-
szym swiatem: a iako ciato glowieze ma czlon-
kow wiele/ tak tez y w niebie powiadaasz wiele
Bogow byc. Junone wierzyasz byc Boginia serca/
przeto iz byla gntewliwa. Marsa tez powiadaasz
byc Bogiem pierai/ dla tego iz byl Ksiazke wale-
cznych. Merkuryusz Bogiem iazyka/ iz rad
smiele mowil. Herkulesa Bogiem ramion/ iz
dwanascie prac podiat walzac. Bachusa garlo-
wego Boga byc rozumiesz/ iz pitanstwo pierwssy
wynalazl. Kupide Boginia byc rozumiesz/ iz
nierządna y nieczysta byla: powiadaasz iz w reku
pochodnia goraiaca trzyma/ ktora chciwosc po-
budza y zapala/ a tak ta Boginia osierdzia byc
rozumiesz. Cerere Boginia brzucha powiadaasz/ a
Wenera/ przeto iz byla matka nieczystosci/ Bo-
ginia czlonkow tajemnych byc rozumiesz. A tak
wszystko ciato glowieze Bogom rozdzielasz/ ja-
dney czastki sobie nie zostawiaiac/ a nie wierzyasz
izby ieden BOG ktory jest w Niebie ciato swoje
stworzyl. Chwalisz Boga insze ktory cie ku swi-
bie przypedzala/ a im ofiary czynisz. Marsowi
ofiaruiesz wieprza/ Bachusowi kozla/ Junonie
pawia/ Jowisowi cielca/ Appolinowi barana/
Wenerze golabica/ Minerwie sowe/ Cerere zyco/
Merkuryuszowi miody/ Herkulesowi oktarze/ U-
sciem z drzew przychodzone/ Kupidowi kosciolki
roza/ Kwieciem/ y listciem rozmaitym przybierasz/
a wszystkie moc swa pokladaasz w nich/ a nie jest

Glonek w ciele twym ktoregoby im nie przywlasz-
zal Owszem nie Bogowie/ ale slusnie katorwie
maia byc wezwani/ abowiem glonek twoie ro-
maiermi uciskami udreczaja Musi tedy to byc/
sz tak wiele ma podymwieß/ ile Bogow abo bal-
wochwalstich chwal czyniß Jeden Bog cie naucza
cudzolozyc/ drugi piec/trzeci sie swarzyt/ wßyscy
rostaia/ y wßytkich sluchasz/ ich zlosci pelniss/
a niechcesz sie od zlosci sadnym obyczaiem od-
wrocit/ a przeto takim Bogom sluzysz ktorzy cie
napominaja zle czynit. Jesli cie radzi wysluchasz
ia Bogowie twoi wiele sie z tego tobie przyda/ a
borsienich o zle prosisz: a iesli cie nie wysluchasz
ia twoim sadzom przeciwni beda: a tak iesli cie
wysluchaja abo nie/ zawzdy to tu twemu zlem
czynia. Takowe sa Boginie twe ktore sadze piek-
cielne zowia/ ktore sie po smierci ludzkiej nade-
grzechy sadowicie wßeza. Te sa udreczenia
twoe/ o ktorych tobie nauczyciele twoi powiadali/
ktore ciebie jako umarlego dracza y uciazaja. Ca-
tesli chcesz prawie obaczyt/ zadon nie moze go-
rzej ucterpiec/ jako ty ctierpiss. O ktorych kol-
wiek znamionach mistrzewie twoi w piekle by-
powiadali istne pewne znamionie sa meki twoe w
piekle. Ty iesze badac czuyny meki swoje gotu-
iesß/ jako kradziestwa/ nieczystosci/ cudzolostwo
ktore pelniss. Powiadaja tak/ iz w piekle mie-
saiacy zawzdy pragna y lakna a nigdy nie mogoy
byc nasyceni. A ty takowa masz jadza y ch-
nabywania/ iz gdy nie mozesß byc ochlodzon wie-
lemi bogactwy/ a zabis wßytkie rzeczy ktore
piekle

...p teple powiadałi/ w tobie sie bez wątpienia naye
...duła. Nieestetyz sobie niedziwnu/ Ktory maś
...po śmierci twej niezliczone waki cierpieć. Gdy
...ten list przyniesiono Alexandrowi rozgniewał sie
...bardzo dla przymdy Bogow/ y zaraz rozkazał do
...tego list pisać tym obyczajem.

Odpowiedz Alexandrá do Krolá Brárgan-
skiego.

Krol nad Krolmi y Pan nad Pány Alexánder syn Boga Samoná/ y Krolowey Olimo
ápicy: Dydymowi pozdrowienie. Jesli sie to
...wszystko náydule/ o czymście nam przez wasze li-
...asty obiawali/ samibyście tylko mogli być nazwa-
...ni ludźmi/ Ktorzy (iako powiadaćie) żadnych zlo-
...ści nie czynicie. Ale to wiezdziecie zapewne / iż
...Katórowy żywoc nie z cnoty ale z zwyczaju chowa-
...cie/ iż według zwyczaju/ abo siemieniście być Bo-
...gi/ abo sie zazdrościa poruścaćie przeciwko nam.
...Jakoście powiedzieli iż nie orzecie/ nie sietcie/ i
...ani winnic/ ani drzew szepicie/ domow budow-
...wać niechcecie/ iawnoc to jest rozcznante/ iż zela-
...nych státkow Ktorabyście robić mogli niepotrze-
...bywacie/ a stadze robić/ po morzu sie wozić/ bu-
...dować/ y orać wam zabroniono/ a dla tego mu-
...sicie prostych siol pożywać iako bydlo/ y żywoc
...wiesć frogi y lesny. Ab owiem ani zboża/ ani
...miasa/ ani ryb mieć nie możecie/ iżali nie cą wile-
...czynia/ Ktorzy gdy niemoga bydź miesem nasys-
...zeni: z głodu sie ziemia nasycáia. By wam słus-
...no bylo wniść do naszey ziemie/ nie przyjmowá-
...libysmy mądrości waszey/ nadze Ktora macie/ ale

by ten głod w swych stronach został/ także y my
gdybysmy w waszych stronach przybytki postawili
ubostwo abysmy iako y wy pożywali. Nie jest to
chwalobny maj Ptorzy zawzdy w nadzie żywo te/ ale
Ptorzy miernie bogactwo używa. A teściżby ci/
chwalobni byli Ptorzy sa w ucisku położeni/ tedy
by ślepi/ chromi/ trzewności mieli być nad inşe
ludzie zalecáni. Powtórzaście też że sie nierozu-
mny waşe nie przybieraia: a także ubiory mála
nosić gdyż ich nie máia/ ani mogą mieć? Zásie
iż nie cudzolożyte/ ale zawzdy w czystości mie-
skacie. Jakoż mogą cielesney żądze używać ci
Ptorzy nie tedza? abowiem chćiwosc nie pod-
dżi s inad / tedno z ciepłosci wotroby y pokat-
mow: a wy nic nie gećie ieno żiła iakoby wleptze-
y głodu nie oddalacie/ a dla tego żadney przyczy-
ny nie możecie mieć wypelnić użynki małżeń-
skie. Tśauł nie macie abyście sie uczyli / ani
miłosierdzia szukaćie/ a to wश्यko z bestyami trzy-
macie/ abowiem iako ony z przyrodzenia nie má-
ia aby co dobrego czynily/ także sie też niwczyni-
dobrym nie Kochaja. Ale zásie nam rozumnym
a Ptorzy máme dobrowolność w tym przyrodze-
ntu wiele nam łagodności przydano. Nie po-
dobna rzecz jest/ aby ten wielki okrag świata
mógł bydż przez rufántia/ aby po skutku nie mia-
ło przyść wesele: abowiem ludzka wola jest ro-
zmaíta/ Ptorza sie z przemiennością świata mien-
A iż dzień iásny/ czyni umysł głowieczy wesoly/
ciemny dzień / smutny czyni zmysł ludzki y zácno-
ny/ także y przez rozmaíte lata tednako sie prz-
mie:

mlenia: A iako dziecinstwo Kocha sie w prostosc.
zacie/ gdy badziecie ko mlodziencem/ Kocha sie w
sarialosci y rozpuszności/ a w starosci badac/ Ko-
cha sie w stalosci y w pokoju. Wiele rozkosznych
rzeczy przychodzi przed oczy nasze/ a ktorych wy
nie nigdy nie wciecie/ inze rzeczy przez widzenie
ogladamy/ drugie przez sluchanie pobierzemy/ a
drugie po wonności przyciągamy/ niektore przez
dreykanie czujemy/ a inze tez przez użucenie
smakujemy. Z ziemi tez wszystkie pożytki bierzemy/
z Morza ryby/ z powietrza ptaki/ y w plenu
ptaszym sie Kochamy: Jesli tedy od tego zwyczaj-
u waszego niechcecie sie porowściągac/ abo sie
was pycha bedziecie trzymala/ abo nam bedziecie
zayrzec/ dla tego iz nam/ a nie wam te rzeczy sa
dane. Jawedlug rozumu mego osadzam to/ iz
obyczaj wasze wiecey ku szalności/ niz ku ma-
drości sie sklaniaia. Wziawszy list Dydymus
czytal go/ a potym powtore pisal Alexandrowi/
tym obyczajem.

Dydymus Brigmanowski Mistrz/ Alexan-
drowi pozdrowienie. Nie miezkamy na tym
swiecie/ abysmy wiecznie na nim miezkali: ale
pielgrzymuiac/ iz gdy smierc przydziecie/ toziemy
do innych krajn abo miezkania/ a nie miezkamy
w wiecznych przybytkach na tym swiecie. Za-
dnege Pradziestwa nie czynimy/ a dla naszego su-
mnienia iawnie wychodziamy. Nie rozumiemy
sie byc za Bogi/ ani przeciw Bogu zazdroscia
sie nie poruszamy. Bog ktory wszystkie stworzył
na swiecie/ wiele rozmaitych rzeczy ustawił/ ko-

y oai głowiekowi dobrowoleniſtwo/ aby ſie pa
wſzyckich rzeczach ktore na świecie ſa rozsznā
wał y opatrował. Ktoby tedy wſzytko opuſcił
wſy/ a naśladowałby lepiſzych rzeczy/ cen nie ſłuo
go Bożym/ ale przyiacielem tego bądźſie nāzwan.
Zmianowania ſpokojnie żyjemy/ dla czego mo
wiſſ abyſmy byli Bogowie/ abo jebyſmy przećw
im paruſzali ſie zāzdroſcia. To zāprawda rozum
nienie ktore o nas maćie/ was ſie ſamych tyce/
abowiem z wielkich bezſłuoſci ktore maćie/
wielka pycha teſteſcie nādeci. Ciāła waſze koſtro
wonyſi ſatami przybieracie/ a piādźteſcie nā wa
ſe pālce złote ubiory. Ale co to wam ieſt poży
teczno/ zaiſte ze złota duſe waſze żadnym obyca
jem nie beda zbawione/ ani ſie ciāła ludzkie nie
nāſyca. Ale my ktory pożytek znamy/ y tego
złota przyrodzenie rozsznawamy / gdy prāgnie
my idziemy do rzeki pić. Złoto też gdy nāydzie
my nogami te depcemy/ abowiem złoto lāknienia
nie oddała/ ani prāgnienia uſtramiā/ ani moſe
niemocy ludzkich zglādzić. By głowiek prā
gnał a złoto pił/ prāgnienie by nie odeſzło / a
jeſli lāknie a poſkarmien ſprawionym ze złota bylo
by karmien/ głodu nie oddali: gdyby złoto bylo
człowey natury / iſby go brał człowiek ktemu/
bylby karam z grzechu żadoſci. Coſ tedy zā po
żytek dawa złoto: nie oczyſzcza/ nie uſtramiā, nie
nāſyca/ nie potwierdza żadnego zdrowia/ ani po
żtku ſarcu głowieczemu nie dawa: dla czego
złoto naczynie ſprawuiećie / żali z gliny nie cāł
wiele użyniā pożytku/ tylko iſ zmyſły waſze wies
cey

cey dla łaskości złota w pyche sie podobsa. Zlec
zaprawda złoto jest/ abowiem im go kto nawte
cey ma/ tym wiecey żadza mienia rozmnażá.

Odpowiedź Alexandrá Dydymowi Krolow
wi Brágmánskiemu.

Krol nad Krolmi Pan nad Pány/ Alexandez
syn Boga Hámoná/ y Krolowey Olimpley /
Dydymowi odpowiadáiac przykázuiemy. Jś
wasze miešťanie od niebezpieczności wśelctey
ieźze z początku jest ustáwione/ ták iż do was
cudzoźtemcy wnieść niemoga / ani wy tákże do
nich. Dla tego wasze ustáwy chwalicie / a po
wladacie sie bydź blagosławionemi iż iestście ro
zámknianin: bo gdybyście wynieść chcieli / wzdyby
nam nie służyło inśnych obyčajow pozýwać / a
ták lubo chcac / abo niechcac chwalicie wasz oby
czay. Tákże też wedlug náuki waszey żywot /
onych ktorzy bywáia wćiemnicy zámknieni / mogli
być nie wniey chwalon ktorzy niekiedy żywot neo
dźny áż do skonánia swego wiada. Te dobra ktor
te powiáadacie mieć / mogá bydź przyrownane na
ćistom y drezaniu onych ktorzy w ćiemnicy by
wáia zámknieni. A cokolwiek náše prawo o zlych
ludziách sadzi / to wy z przyrodzenia ćierpicie. A
z tad moze być / iż kto u was iż gon iest mady / u
was winien moze być wzwán. Zaprawda tedy
nie blagosławienstwem ale nedzo wasz żywot mo
że być okraśon. Ale przysięgam przez niśmier
telne Bogi me / iż gdybysmy do was wnieść mo
gli / oddalibyśy od was te nedza / kazalibyśmy was
wzbroie na łonick Rycerskich przybrać.

Iáko Alexánder przykazał podnieść słup, ábo
filar mármurowy, ná znak zwycięstwa.

W Ten czas Alexánder przykazał / áby ná tym
miejscu słup mármurowy okrutney wielko-
ści byl postawiony / á kazał ná nim ten tytuł lite-
rami Greckimi / łacinskimi / y Indyjskimi
wybić. Ja Alexánder syn Filipa Mácedonskiego
po śmierci Daryuszkowej aś ná to miejsce boju-
jąc / mieczem walczył.

Jako Alexánder nálaź ludzie wielkie, iáko
Olbrzymy.

Po tym ruszywszy lud / ciągnął w pole wielkie
które zowią Adzea / á tam ná mioty swe posta-
wił. Był tam w okragu onego pola las bardzo
gęsty z drzew owocnych / z których się żywił lu-
dzie lesni mieszkaacy w onym lesie / którzy byli
wielcy iáko Olbrzymowie / w korzanym odzieniu
chodzący. Oni gdy widzieli lud Alexándrowo
wawali się / zarazem rozkazał Alexánder w sy-
skim y wielkim głosem wołać. Zarazem skoro po-
czeli wołać / oni ludzie lesni bardzo mocno ieli się bać /
przeto iż nie byli zwykli słuchać ludzkich głosów
ani ich rozumieć / á tak wszyscy / rozpiersznawszy
się po lesie / poczeli uciekać. Alexánder tedy y
Rycerstwo tego bieżąc za nimi pobili ich pięć-
set trzydzieści y cztery / ale też Rycerszo-
wo tego zginęło sto trzydzieści y siedm: stali tam przez trzy
dni ich owoce jedząc.

Jáko Alexánder nálaź człowieka leśnego, ko-
smatego, á głos mającego iáko wieprz.

Po tym wszyscy się z ludem / przyiachali tu
nte.

niektorey rzecel / a tãm swõie namioty postãwili.
Potym gdy bylo o dziewiatey godzinie na dzien
przyshedl Enim Głowiek bardzo wielki / dziki / a ko-
smaty iãko wieprz / glos też tego iãko u wieprzã /
a nie mowil nic / ale wšytko iãkoby zgrzytal.
Ktorego gdy wyrzãł Alexander / rozkazãł Rycer-
zom swõim a by go uchwycili / a przywiedli prze-
deri. Gdy tedy Rycerze popedzili sie przeciwie-
mu / on sie ich namioty nie bał ani też uciekal / ale
przed wšytkiem nieboiãzliwie stãnal. Widzac
to Alexander / kazãł do siebie przywieść Pãnnã
iãkã / a kazãł ja z odzienia zewlec / y przed onã
zwierze postãwić. On tedy wziãł dziki rzuciwszy sie
utãpil ja / a odshedłszy z niã na strone / wielkim glo-
sem poczãł ryczeć / a zabãmi zgrzytać. Zarãzem
Alexander rozkazãł od niego pãnnã odiać / a on
iãko nayoekrucnieysze zwierze / iãł sie miorãć: po-
tym zwiãkãł pracã uchwycili go y postãwili przed
Alexãndrã: na ktorego pãtrzac dzinowãł sie z
osoby tego: potym go kazãł wziãść y spalic.
Jãko Alexander nãlazil drzewã, ktore wše-
dzity wespołek z Sioncem.

Potym ruszywszy z tãmtãd lud / przyshedl do
drugiego polã w ktorym drzewã stãły bardzo
wielkie store spolu z sioncem wychodzily / a zãstie
wespol z sioncem zãchodzily. A iż od pierwszey
godziny dzienney wyrastãły z siemie aż do szesty
godziny bardzo wysoko rošly / zãstie po szesty go-
dzinie aż do zachodu sioncã zstepowãły / że ich
namioty nie bylo widãć z siemie / a na kãzdy
dzien owoc roškosny dawãły. Te drzewã gdy

widział Alexánder: rozkazał niektóryemu Ryco-
rzowi: aby mu liście z onych drzew przynieść.
On gdy przykazanie chciał Pana swego wype-
łnić/ zaraz go zły duch zbit z drzewa/ a tak przed
wszystkimi umarł/ y usłyszeli głos mówiący ná
powietrzu/ Ktokolwiek do tych drzew bliżej przy-
stąpi śmierć nagłą umrze. Byli też tam ná
tym polu ptácy bardzo cięży łaráłacy/ gdy ich
to chciał rżnąć/ zarazem pochodził z nich ogień
tak go okrutnie palił.

Jáko Alexánder wszedł w pádół ciemny, a
tam náleźł Bázyliská.

Cagnął potym z támtad ku niektórym gorze /
która była tak wysoka iż śli ná nie przez óm
siedm. Potym tam nágle nápadli ná Siadki /
ná węzeł y ná wielkość Lwow/ z ktorými wielkicy
práce użyli potym wzdy od ich nawálności usli.
Dstepując z gory wšli w pádół ciemny/ tak iż te-
den drugiego ledwie mogli wyrzeć/ w tym też pá-
dole był tak zwiżony obłok/ iż go rękámi siegáć
w tym pádole były nieźliczone drzewá/ z ko-
rego owocu pożywali a list miał jak ostrzy/ śrzo-
pá też tak jasne z támtad wychodziły. Chodzili tak
przez ósm dni ustawicznie/ ślonicá namniej nie
widźteli. Potym gdy sie ósm dni wypełniły/
przysli aż do gruntu tedney góry/ a tak był lud
wzdyśteł uciążon z powietrza grubego/ aż też du-
żność wielka cierpieli. A gdy ná wysokość go-
ry wstapowali/ náleźli tam powietrze subtelney-
se/ a dzień był jasny. A idąc do wierzchu oney
gory przez sedenasćie dni/ widźieli z tedney strony
dźień

Dzieli bardzo łatwo. A gdyby szepowali z góry/ na
Wzieli tam pole niewymownie szerokie/ którego śle-
nia była bardzo szeroka: także też były na
onym polu niezliczone drzewa/ które nad nią.
te łokcia wiałe nie rosły/ których owoc y liście ta-
ko figi nayrozkofnieysze. A znaleźli tam szrodła
wód bardzo wiele/ która woda była biała jako
mleko/ a takiej mocy była/ iż też ciała bieluchne
prom pokarmow innych żywiła y tuzyla. Jeż-
dzac tak po szerokości pola przez sto y osmdzie-
siat dni/ przysli tu bardzo wysokim gorom/ któ-
rych wierzchy widziały się doćkać nieba/ a te
góry były skaliste jakoby ściany/ a tak przykre/ iż
żaden niemógł do ich wierzchu wstąpić/ a wska-
że znaleźli dwie drodże albo ścieżki przez poszrodek
gor rozdzielnie: jedno przesćcie ukazywało się tu
stronie połnocney. a drugie skłaniało tu wscho-
du słońca. Gdy Alexander myślił jakoby te go-
ry były rozdzielone/ nie ludzka ręka/ ale natural-
nością potopu/ rzekł iż być rozbite: Potym gdy
wzieli między one góry tu wschodu słońca/ cho-
dzili przez osm dni po drodze bardzo ostrej. Na
śmiego dnia nadiachali Bazylika bardzo
okrutnego zastrzałego y niewymownie smrodli-
wego/ który takowego był iadny/ iż nie tylko smro-
dem swym/ ale też y wzrostem jako naydaley
mógł zayrzeć powietrzem zarażał. A gdy Ma-
cedonowie y Persowie miejsce ono gdzie smrod-
leżal przechodzili tylko od samego wzroku tego
padali umarli. Baczac Xycerze tak wielki upad-
niechcieli pęszepować daley/ mówiac: Moc Bo-

ka przed nas zaśła na drodze/ która nam daley
iść niedopuszcza. Tedy sam Alexander poszedł
iść po wyższej stronie gory/ tak iżhy zdaleka
przyczyna takowey zarazy mogł obaczyć. Gdy
stanął na wyższej stronie gory/ uyrzał onego Bazyli-
skę w postzod drogi leżacego/ który ustawił
znie spał/ a gdy głowieka poszedł abo iakie zwie-
rze przybliżające się do siebie/ otwarzał swe oczy/
a na ktoregokolwiek wzglądał/ zaraz marli. Co
gdy obaczył Alexander zstąpił z gory/ y ustawił
granicę przez któreby żaden nieśmiał przecho-
dzić/ y kazał uczynić tarcz wielka bluga na siedm
lołćci/ a seroka na cztery lołćcie/ a na wierzchu
oney tarczy kazał przyprawić wielkie zwierciad-
dło/ a uczyniwszy sobie zastona lśniece od nog ko-
niowych: a tak postępował przeciw Bazyliškowi
zastawiałac się tarczą/ tak iż ani głowy ani nog
ani żadney strony z bokow nie było widzieć/ a
przykazał Rycerstwu swemu/ aby onych granic
nie przechodzili. Gdy był już blisko Bazylišky/
wziął Bazylišek oczy swe, a bardzo gniewli-
wie poglądał w zwierciadło/ a widząc samego
siebie w zwierciadle zaraz zdechl: Alexander te-
dy obaczywszy go zdechłego wstąpił nań/ a zawo-
lawszy swych Rycerzow rzekł do nich: Przystopcie
tuś a ogladaycie zglądzićtela naszego/ a oni z kwá-
pliwoscia przybiegli y widzieli Bazyliškę zde-
chłego. Potym na przykazanie Alexandrowe /
Macedonowie go zarazem spalili/ a z tad wszyscy
cy wespół chwaliłi mądrość Alexandrowe.

Jako Alexander daley niemógł.

Ruszy.

Ruhywszy sie z tamtąd / przyšli do ostatecznej
strony iedney gory / tak iż daley iść nie
mogli / bo tam były gory bardzo przykre przecie
sobie / a stały z wysoką wifacę. Potym wzdy
nyrzeli ścieżka albo droge niektora między bory
ktora przešli do rownego pola y umysli Alexan
der prosta droga ku pulnocney stronie iść / a
tak udawşy sie w droge przez piętnaście dni iż
dzili / góste opuśćwoşy one droge / udali się
w prawa stronę. Jadac tedy przez dziewięćdzie
siat dni / przytechali ku niektorey gorze Adaman
tynowej / na ktorey brzegu złote łańcuchy wisia
ły / a ta góra miała stopniow pulcora cystocá z
kámienia szafrowego / po ktorych wstepowano
na one gora / a tam namioty postawił.

Jako Alexander wstąpił na górę Adaman
tynową.

Gdy było nazajutrz / czynił Alexander efiary
Bogom swym / potym wziawşy z soba dwa
naście Kiazot swych po onych stopniach na gora
weszli / y znaleźli tam pałac dziwnym obyczajem
sprawiony bardzo śliczny / mając w sobie wro
tę albo bram dwanaście / a okien siedm dziesiąt. By
ły drzwi bardzo ładne / okna też z czystego złota
sprawione: a ten pałac nazwan dom słoneczny
Tamże też Kozioł był wşytek złoty / przed ktore
go uliczka była winnicá niewymownie piękna
mając groná z kámienia kostrowego / z unio
z kárbunkulow / y z niezliczonych perel. Gdy
tedy wşedł Alexander z Kiazety swemi w c
pałac / znaleźli głowieká leżacego na onym leż
złoty

ktorym/ ktory byl przyodżiany fátá utkáno se zlo-
zá/ á ten glowetk byl bárdzo wielki á piékný/ ktore-
tego glowá y bredá widziáta sie iáko náyčystšá
welná. Gdy to Alexander uyrzál y Kiojara rego/
záraz páčšy ná Koláná/ temu chwale dali: ktorym
rzekl stárzec: Alexander ty ogladáš czego glowietk
čielešny nie ogladá/ y ušlyššy to czego nigdy
šiemšči glowietk nie ušlyššy. Ktoremu Alexander
odpowiedziál: á ktorym obyczátem blegošláwio-
ny mnie poznál: Á on rzekl/ pierwey niž wo-
dá porozu záčrylá žemie/ čiebiem przyšlego
przeyrzál/ išáli žadačie widzieč náyšwiáčeše drze-
wá Slonícá y Miesiacá/ ktore przyšle rzeczy po-
woládaia y obláwáta. Co gdy ušlyšál Alexá-
nder niewymownie sie weselił/ y rzekl: žadamy te
mily Pánie widzieč. Tedy on powiedziál: te-
šliže dšis teštesčie czšči od zlázenia niewieštesčie-
go/ možečie wnišć ná ono mteyšce gdšie štelec
tešť Bošy. Alexander odpowiedziál: teštesšmy
czšči. Á tál záraz podniozššy sie stárzec rzekl
do nich. Šlozškte z pálcow šwých pieršćenie/ y
bocy z zuyčie/ podšćiešš zá mna. Tedy Alexá-
nder kázál štánáč Kiojárom šwým/ zdiawššy pier-
šćenie z pálcow y boty z zuyššy/ wespól z Pro-
lomeusem/ y Ancyochem/ y z Perdyššá šedi: á
tál šli przez on las/ ktory byl ná wierzchu tey to-
gory (bylá tám wšiemš dáleko wiáčešá czšć one-
go Pálácu y šerše dworu budowánie) byly tám
drzewá wysoká ná što štop/ á byly podobne Bebe-
rowemu y Olivnemu drzewu/ z ktorych káđšlá
šlá y Kálsam obšćiešš wyplýwal. Potym tóac

przez on las/ widzieli jedno drzewo bardzo wyso-
kie/ na nim siedział ptak wielki/ a to drzewo ani
liścia/ ani owocu żadnego nie miało/ a on ptak
miał na głowie grzebień podobny piórowemu/ a
podgarstek grzebieńisty/ a około szyi tego była
obroża piękna y jasna prawie iako złoto/ sam był
włosy barwy czerwoney albo iasno brązney/
a zaście pod brzuchem piórka piękne iako róża/ na
krotych była barwa złota miejscy nakrapiana.
Gdy go Alexander wyrzał/ dziwował się bardzo
tego osobie. A rzekł mu on staryzec/ ten ptak Kro-
reg/ widzi się jest jedyny ptak Senty.

Jako Alexander przyszedł do drzew Słoń-
ca y Miesiąca.

I Dac po onym lesie/ przyšli do drzew Słońca y
Miesiąca. Tedy im rzekł staryzec: patrzcie
wzgore/ a oczymkolwiek chcecie wiedzieć/ w ser-
cach swych rozmyślajcie/ ale iawnie nic nie mo-
wiecie. Były te drzewa bardzo wielkie y wysokie/
drzewo słoneczne miało liście iako srebrne. Rzekł
Alexander/ Którym językiem mi odpowiesz. Od-
powiedział staryzec: Drzewo słoneczne językiem
Indyjskim począł/ a Greckim wyłoży: a zaście
drzewo miesiąca/ Grecka mowa począł/ a In-
dyjska dołożę. Tedy Alexander począł w
włosy one drzewa/ począł w swym sercu myśleć te-
śliby się zwycięstwem do Macedonicy wrócił.
Tedy drzewo słoneczne Indyjskim językiem odpo-
wiedział: cy zwycięscą swiatą Pan y Ociec te-
ścis/ ale Krolstwo Dycowskiego po żadnych czę-
ściach nie wyrzysł/ iężo Krol jeden y osim miesiąc
cy przez

ty przetrwaś/ a w którym ufaś/ tobie śmiertelny
trunek poda. Tedy Alexander poszł w swym
tercu myśleć: powiedz mi naświecże drzewo kto
mie ma zabić? Odpowiedziało drzewo: gdyby
sobie był obiawion mąż który cie ma z żywotem
rozłączyć/ tedybyś go zabił/ a takby me proro-
ctwa stłamały. W ten czas rzekł do niego stárzec
który wiodł Alexandrá: nie czyni wiecey przy-
krości tym drzewom pytaniem przyszłych rzeczy /
ale sie ná wstecz wróćmy. Gdy sie Alexander
wracał plakał bárdzo rzewno dla krokiego czasu
żywota swego/ y Kozeta z nim plakały. A gdy
przysli do onego Pałacu/ rzekł stárzec Alexán-
drowi: wróć sie ná wstecz zasia/ abowiem sobie
ić daley nie dozwolono/ a iesli chceś/ moześ sie
udać ku stronie pułnocney/ ale sie nie tulay po
dlugich mieyscach ziemi. A rzekłszy co wśedł
on stárzec do Pałacu. Alexander też z Kozetą
swemi z stopił po onych stopniach do swych na-
miotów.

Drugiego potym dnia ruszywszy Woysko
swole/ poszł sie wracać ná wstecz/ a tak ode dnia
do dnia/ przyśedł ku onemu mieyscu między go-
ry/ gdzie sie ono wielkie pole konczyło/ a tam sie
z Woyskiem polozył. Tamże ná onym mieyscu /
kazał Alexander między dwie drodze postawić
dwa słupy marmurowe bárdzo wielkie/ a w po-
brzodku ich napisy/ na którym kazał napisac li-
terami Greckimi/ Lacińskimi/ Sydowskiemi / y
Indyjskimi: Ja Alexander Filipá Mácedoni-
jskiego/ tenem słup podniosł po zburzeniu Daryo-
uśa

uśś Krola Perskiego y Porusa Krola Indy-
skiego/ Krotowiek chce daley isc / ma sie na lewa
strona obroćć / a Ktoby na prawa strona chciał /
wiele naydziej niebezpieczności / Ktore przesłaja
tego życie.

Pocym ruszywszy sie z onego miejsca / poszedł
po szerokości onego pola iechać / nie przez one dro-
gi Ktoremi był przyiachał / ale przez pułnocna
strona / Ktady rychley ku Macedonicy przyšedł /
y wiechał do ziemi Ktora rzecza Prazyacha / a
tam stanał z woyskiem. Ludzie oney ziemi sly-
šac o przyšciu Alexandrowym / przynieśli mu
wielkie dary. Wteyże tam stronie bylo Miasto
na wysokiay Gorze z drogiego Kamienia Krom wa-
pná zbudowane / Ktore trzymala niektora wdow-
wa imieniem Kandacyz Ktora miała trzech sy-
now / ieden imieniem Kandealus / drugi Mar-
lypius / trzeci Karoterus. Tedy Alexander po-
stał listy do niey / tym obyčatem.

Krol nad Krolmi y Pan nad Pány / Ale-
xander syn Boga Hamoná y Krolowey Olimpi-
ey / Kandacyz Krolowey wesele. Obo Kościoly
y stupy Boże z czystego zlotá opowiadamy / a
dla tego wstap na gore / a Bogu Hamonowi
ofiaruy / a badziem mu wespól ofiarowac.
Gdy Krolowa Kandacyz przeczytala list / zaraz
poslala Posly do Alexandra Ktorzy mu niesli ro-
zmaite dary / y list takowy Alexandrowi Krolowi
nad Krolmi / Kandacyz Krolowa Maronista
poslušništwo. Wiemy iż tobie od Boga obja-
wiono / abys zburzył Egypt / Persya / Indya Ms-
dyol

dyat y inſe wſytko Pogańſtwa ſwoe podbił/ a te
dſiete ktoreś pełnił/ nie tylko od człowieka/ ale
też y od wſyſtkich Bogow twoich tobie teſt obia-
wiono. Tam też Krorzy mamy czyſte a taſne
duſze/ nie porzeba iędzić na gory dla eſtrowa-
nia Bogu Hámonowi: ale iż niehcemy twemu
Máieſtatowi ſie przeſciwić/ oco ślemy Hámono-
wi Bogu twemu te dary/ przytym proſimy wyſo-
koſci waſzey/ iſt ſcie wſytek ſwiat podbił pod
ſwoe Pániſwo/ dáycie nam znać przez liſty waſze.
Przy tych darách ktore poſtála ona Krolowa Ale-
xándrowi/ poſtála niektorego Málárzá ſwego
dobrze umieiatnego/ ktoryby pilnie obaczył ſpa-
soby kſtalc Alexandrow/ a tak namálowawſzy do
Krolowey przynieſł/ co ſie tak ſtalo. Gdy
Alexándor widział dary/ wdſiecznie ie przytoł/ y
Poſty wielce uczył. Potym gdy ſie wroćili do
Krolowey Kándácys/ przynieſł: iey obraz ná-
málowány ná Partynie: ktory goy uyrzáłá Kánd-
dácys Krolowa uwefelila ſie bárdzo/ ábowiem
oſobe tego od dawnych czáſow žádała widzieć.
Potym ieden z ſynow Krolowey Kándácys imie
ním Kándeolus/ wyiechawſzy z ſona ſwoa y z
mátem Ky. erſtwa ſwego ná przeieźdzanie/ aby
ſobie podwefelil. Wrym mu zaſtąpił Krol E-
brycki/ a iż wiedział o cudnoſci żony tego, przy-
padſzy náń z wielkoſcia nieprzyiacioli/ wiele ich
poráził/ y żone tego gwałtem wſiał. On tedy
z mátem zbiegſzy do zamkow Alexandrowych/ y
poſedi do Alexándra proſić go aby mu racy-
przeſciw Krolowi Ebryckiemu pomoc. Tedy ſtra-
je Krog

ze Ktorzy Zamku strzegli/ iawszy go / przywiedli
przed Tolomeusa/ Ktory byl po Alexandrze wto-
ry yrzekł mu Tolomeus: Coś ey jest: A on od-
powiedział/ iestem syn Krolowey Kandeacys.
Rzekł mu Tolomeus/ dla czegoś tu przyśedł:
On odpowiedział iako byl ogarnion od Krola E-
bryckiego/ a iako mu gwałtem żona wzięta. Slys-
szac to Tolomeus kazał go zadržymać/ a wyszedszy
z gmachu swego śedł do Pałacu gdzie Alexander
spal/ a tuż była ciemna noc/ a wśedłszy do tożnice
obudził Alexandrą y wśytko mu objaśnił co mu
Kandeolus powiedział. Wśyshawszy to Alexan-
der rzekł wróć się na stolec twoy/ a włoż na-
głowe twoje koronę/ a siadź iako Krol/ a opo-
wiaday się bydź Alexandrem/ a przykaz aby przed
y oblicznosc twoja przyśedł Antyochus/ w tym ce-
dy po mie posłesz/ a gdy przed cie przyida / be-
dziesz mi przed tym rozkazywał Kroc to powie-
dzał. Potym mie będziesz pytał pod imiema An-
tyochá/ cobych stad miał czynić/ radzoc mi przy-
kazesz. Wyszedłszy Tolomeus, wśytko co mu
przykazał Alexander wypelcił. Stánowłszy przed
nim Alexander/ pytał go Tolomeus iesli co zte-
go chciał uczynić. Odpowiedział Alexander
gdzie stat Kandeolus: Cesarzu wielki iesli się
tobie podoba Místestaru wásemu/ poiade ta z
tym mlodziernicem z strony wásey/ a dam znać
Krolowi Ebryckiemu/ aby mu bez zámieśkánta
żone iego wrócił/ czego iesli nie będzie chciał
uczynić/ Místo iego zapalimy. Slysac to
Kandeolus/ uczynił mu poczestnosc mowiac:

o nameršy Antyochu kufnoby abyš požywał
Krolewstiey Korony. Potym gdy wyiáchali z
Kándeolem w noc y do Miásta Krolá Ebryeckie-
go / tedy ich mieyscy stroje spyrali kto by byli :
Alexánder odpowiedzial / Kándeolus test y An-
tyoch : przykázule wam Alexánder / abyście Pa-
kali wrocić žone Kándeolowi / á jeśli tego nie
uczynicie / tedy wáše Miásta zápalemy / aż przy-
pádnie nawátność ludu zbroynego. Ušlyšá-
wszy to ludzite Miásta onego / záraz wyłamali
drzwi do Pálacu Krolewskiego / á wštawšy
gwalcem žone Kándeolowa / záraz mu ja wydalili
Tedy Kándeolus rzekl do Alexándra : Mój na-
milšy Antyochu / proše cie bárdzo abyš zemna
przed obližność mátki moiey iáchal / aby za te
czesć Etoras uczyni / ciebie dárowatá. Gdy to
ušlyšal Alexánder byl temu rad / przeto iž žadał
widzieć Krolowa y iey Miásta. Rzekl Kánde-
olowi : potedšmy do Cesarzá Alexándra / á uprosi-
nie u niego / á tak wšytké wola twoie wypelni-
y štáto sié tak / wštawšy dozwolenie iáchal z
Kándeolem Alexánder. Gdy tak w droge iáb-
chali / przysli ná wyšokie gory / Etoré práwie prze-
chodžity obloki / támže ná nich widžteli bárdzo
wyšokie drzewá podobne Cedrowemu / ná Etorych
byly iábłká / Etoré widzac Alexánder dšiwował
sié bárdzo. Widžteli tež winne drzewká máta-
groná niewymowaté wielkie / Etorogoby groná
jedem žtowiek niemožl unieść / takéž te z y orzed-
chy mátao owoc wielki iákó málony / á táms byla
niežližona wielkość mátp.

Potym

Potym idac/ przysli ku Mlascu Krolowey
Kandacis. Gdy uslyszals Krolowa iz iey syn
Kandelus dobrze zdrowy wespot z zena wra-
cal sie ku Mlascu/ a iako tez Posel Alexandrow
z nimi iechal/ uradowala sie bardzo / a ubrawszy
sie w Krolowstie szaty/ wlozyla na glowe swo-
korona zlota bardzo kosztowna/ wysla przeciw im
wespot z pany swemi przed Palac swoy. Byla
ta Krolowa bardzo piekna. Gdy ta uyrzal Ale-
xander/ widzialo sie mu iakoby na Mlascu swo-
limpia patrzyt: Palac iey bardzo kosztowny / a
szyc tego od zlota y od przel isniat.

Jako Krolowa Kandacys Alexandra wiodla
w Palac, a iego obraz iemu ukazala malo-
wany na kortynie.

Tedy wstapil Alexander wspot z Kandeslem
do Palacu/ gdzie byly loza z czystego zlota
sprawione/ a w szyc on Palac byl ze zlota y z k-
mienta onichinowego bardzo kosztownego / stoly
takie y lawy z kamienia smaragdowego y Al-
marystowego. Silary onego Palacu y loznice
byly z kamienia Porphyrowego: miala ona
Krolowa wozow wojennych ostrych zelaz napela-
nionych/ Sloniow bardzo wiele. Pod onym Pa-
laczem rostkossna rzeka plynela isna iako krysztal.
Tego dnia godowal Alexander z Krolowa we-
wspot z iey syny. Potym drugiego dnia potawszy
Krolowa z rekta Alexandra/ w wiedla go samego
do loznice/ ktora byla zlotem y drogim kamie-
laniem przychodziona/ a tak przechodzic sie z nimi
weszla z nimi do innego gmachu, ktory byl sbudo-

oan z drzewa Libanowego czarnego/ z Busingo-
wego/ y z Cyprysowego/ a ten gmach byl postá-
wion na Polách przez Czarnoksięstwo/ a od dwu
dziesiątu Stontow z kámienia rycych byl wozon /
także ludzie byli na to spráwieni z kámienia Czarnok-
sięstwem, ktorzy także chodzili: Gdy Alex-
ánder poczał wchodzić do tego gmachu / záraz
sem sie gmach on poruszył a poczał z niemi cho-
dzić/ Alexander sie zdumiał/ a dżwoliac sie rzekł
Krolowey. By takowe rzeczy u nas byly widziane
na/ záprawdeby byly bardzo kostowne. Odpo-
wiedziáta Krolowa/ prawda mowiš Alexander/
wieceyby u Grekow niżli u Indow byly dziwne.
A gdy uslyšal imie swe/ zásmucil sie bardzo/ a te-
go oblicze poczety blednać. Tedy sey rzekł: Páni/
Antyachus moie Imie jest nie Alexander: Kro-
lowa rzekla: stošnieyć jest Alexander: a mo-
wiac to/ wiala go zá práwo rąke, y w wiodla go
do infey ložnice/ a sám mu ukázala tego obraz
na Koreynie namálowány/ y rzekla mu: Alexán-
der/ znaš ten obraz: Gdy go Alexander widziat/
poczal sie bać y tež blednać. Rzekla mu Krolow-
wa: dla czego sie zmienila barwa twoja Kázy-
cielu swiata, Kázycielu Perszey y Indyey/ Kro-
rys zwycięzył Párey/ Medy/ y Bary. A teraz
krom parafki ludu/ y krom odpowiedzi wpadaš
w rece Kándacye Krolowey: wiedz pewnie iż
głowiek abo serce głowieze żadnym obyziatnem
nie ma sie w pycha podnosić/ abowiem gdy šze-
śliwość wšelka głekowi jest pozwolona/ záraz y
przeciwność temu bedzie zgotowana. Slyšac

to Alexander zgrzytałac zębami / poglądał na
wszystkie strony. Krolowa rzekła: Gę-
mu sie w sobie sam gniewasz a smućienes! co te-
raz mecz y sila twa pomoże! y Cesarzka chwala
może być pożyteczna: Alexander odpowiedział:
dla tego mi jest gniew Krolowa iż miecza nie-
mam. Krolowa rzekła: a gdybys miecz miał
cobys uczynił? Alexander odpowiedział: dla te-
go izem sie dobrowolnie wydal / ciebie pierwey
zabiorę / potym bym sam siebie zabić nie umie-
stał. Krolowa odpowiedziała: rzekles iako
mądry Pan! a wszakże sie nie smuć! abowiem do-
bra postuga chwalebney zapłaty pojedą y potrze-
buie! a izes wybawil żone Kandeolowe z ręk
Krola Ebruckiego / tak też ciebie wybawie z ręk
pogańskich / abowiem gdyby wiedzieli o twym
przyszciu / zabiliby cie / przeto izes Porusa Krola
Indyjskiego własnymi rękami zabil / abowiem żo-
na syna mego Karoterá / córka była Porusowa z
a rzekłszy to / wialągo za prawą rękę / y w wtodły
go do Palacu / y rzekła do synow swych: naym-
leysi synowie moi / temu Rycerzowi Alexandro-
wemu przyjaźń domowa y gościnną ukażcie! bo-
wiem on ku wam przyjaźnielstwu skutek uczynil.
odpowiedział Karoterus młodszy syn: mało
miła prawdać jest iż go Alexander postal do nas /
y żone brata mego z ręk nieprzyjaźnielstkich wyba-
wil / ale żona moja przywodzi mi na to abym go
zabil / a z ręk sie wielce smućil Alexander. Krol
Kandeacya odpowiedziała: a cobysmy z / al
go za sława otrzymali gdybysmy go w ręk /

wpadku zabił. Usłysawszy Kardeleonus/ rzekł:
do brata/ Ten mię wybawił y żonę mię przywro-
cił/ chce go też aż do Cesarstich Zamkow we zdro-
wiu przywrócić. Ktoremu Karoterus rzekł:
co to jest co mówisz/ Chceś abyśmy ná tym miey-
scu od mierzow spólnie pomarli: Kardeolus rzekł
ja niechcę/ ale jeśli to chceś mieć / gotowem to
uczynić. Widzac to Krolowa Kándacyś iże się
chcieli bić synowie tey/ bárdzo się zasmucila/ a
uwiawszy Alexandrá rá ręká odwiodla go ná stro-
nę/ y rzekla cicho do niego: Dla czego teraz w
tey sprawie mądrości swey nie ukázuješ / aby się
synowie moi z sobą nie bili. Ktorey rzekł Alex-
pánders dopuść mi mówić z niemi/ a ona mu do-
zwolila: Gdy przyszedł Alexander ku nim rzekł
Karoterowi: Jeslibys ty mnie zabił/ żadneybyś
chwaly z tego nie miał/ miał Cesarz wiele wie-
stych Kłozac/ a dla tego z śmierci mey nie sme-
tilby się/ wierzyli temu iż gdybych był miał Alex-
pándrowi tedyby mię isćcie samego w ręce swoje
niepodał/ a jeśli chceś abych Alexandrá zgladzi-
liela w ręce swoje wydal/ przysięż mi iż czego ba-
da żadał to wypelnisz/ a ja tobie obiecuię/ iż Alex-
pándrá w ręce swoje poddam. Usłysawszy to Ka-
roterus był temu bárdzo rad/ y uwierzył mu/ a táł
się z sobą uspokoił/ obiecowali mu dáć o coby
Kielwik ich żadał. Potym Krolowa Kándacyś
na zwala do siebie Alexandrá/ y rzekla mu: Błog-
slawie mnie bylo gdybych ustawicznie przed moim
przeciem miał ciebie widziela/ bowiembych z tobie
byłbym má ciebie widziela/ bowiembych z tobie
byłbym má ciebie widziela/ bowiembych z tobie
byłbym má ciebie widziela/ bowiembych z tobie

stwo otrzymała. A rzekłszy to przyniosła mu ko-
zone złota kámieniem bárdzo kosztownym okra-
siona y z Dyamentow/ zaśie mu dała śáte niewy-
mownie kosztowna Cesarzka ze złota utkána bár-
dzo mistrznie też kámieniem drogim/ y perlám
przychodzona/ á pocałowawszy go / puściła g
w drogę dobrowolnie.

Jáko Alexander przyšzedł do iedney iáski-
nie w ktorey byli Bogowie, ktorzy z nim
mowili.

Wiechawszy z támcad z Kándeolem/ iáchali
w drogę cały dzień, y przyiechali do niej ko-
rey iáskinie bárdzo wielkiej/ á tam nocowali/ y
rzekł do niego Kándeolus: wszyscy Bogowie do-
tey iáskinie zchodzą sie ná radę. Gdy to usłył
Alexander: wnet uczynił ofiary Bogom swoim
á wšedł tam do iáskinie/ widział tam mgły y
wielkie obłoki/ y gwiazdy iásniejące/ á między o-
nemi gwiazdami widział niektorego Boga wiel-
kiego iásniejącego/ á oczy iásniące iáko gwiazdy
ktorego gdy uyrzał Alexander/ boiáźnia przestro-
sny y stal sie iáko by w iákim záchwyceniu abo
zámuceniu. Potym rzekł do niego on Bog: Wód-
pozdrowion Alexander. Alexander odpowiedział
ktoryś ty jest miły Pánie? A on odpowiedział/ ja
jestem Cyneryus królestwo swiátá trzymając y
swiát podbiłając/ ktorym wszystkie ludzkie swie-
ście twemu Máiestatowi poddał/ zbudowaleś
twojemu imieniu Míasto/ a memus imieniu Bo-
ścióła nie sprawił. Alexander odpowiedział
proszę cie miły Pánie / iesli mi dopuścisz do Mí-
sta

cedonley przyjechać/ zbuduje Kościół na chwale
imientom twemu/ ktoremu podobny nie będzie.
należon na świecie. Cynyzus odpowiedział:
Cesarzu nie oglodasz Macedonley/ a rekatje po-
stepuy dalej. Gdy Alexander począł wychodzić/
użył drugie ciemności obłokow y drugiego
Boga na Krolowstwie stolecu siedzącego/ y rzekł
do niego: ktorys ty iest mily Panie? A on odpo-
wiedział: ja iestem wszystkich Bogow począ-
tkiem/ ktorym cie mądził do Libiey wchodzącego/
a teraz cie tu widze/ Serapio iestem wezwan.
Ktoromu Alexander rzekł: prosze cie Serapio
abyś mi opowiedział kto ma ma zabić: Ktoro-
mu Serapio rzekł: powiadałem ci to przed tym/
gdym była głowiekowi znaloma przyczyna śmier-
ci tego byłby porušen wielka boleścią. Zbudow-
wales Miasto imientom twemu chwalebne/ Kto-
re wolele Cesarzew zburzo y zwalzo/ tam będzie
grob twoy sprawion/ y tam ciało twoje pachować
ia. A wyszedszy zamtod Alexander y pożegna-
wszy sie też z Kandeolem wrocil sie ku swym.
Drugiego dnia ruszywszy Woysko ciągnął przez
niektory padoł/ ktorzy był pełen wielkich wozow/
ktorzy mieli na głowach iakoby Korony Smarą-
gdowe. Ci to wozowie żywili sie pieprzem y la-
zurem/ bo sie to tam rodziło/ a tak na kazy Kol-
oni wężowie z soba walzyli/ a z tod ich bardzo
wiele ginelo.

Potym ruszywszy lud/ przyjechali do niekto-
regu mieysca/ gdzie tam bardzo wiele dziwney
gadźiny bylo/ ktorzy mieli kopyta iakoby wieprze
a były

6 byly herokie ná trzy stopy/ Ktorém Kycerstwo
Alexandrowe porażali/ także y głowy mieli iá
Koby wieprze/ 6 ogony mieli iáko u lwow/ z tem
sie pomiešali Gryfowie/ Kcorzy z wielkicy pras
ści w oblicze Kycerzom sie mtorali/ 6 takowey
byli mocy/ iż Kycerzá z koniem przewracáli. Ale
xánder tedy boiac sie przejeżdzał y tam y tam po
ciešáac y potwierdzáac Kycerstwo swe/ 6 tak ie
strzałami y wleczniami meźnie przewyciazáli.
Umarto w tym boiowaníu ludzi dwieście y ośm

Stámtad przyćlágnał do niektorey rzeki
bardzo wielkicy/ 6 byla wšerz na dwadzieścío
stáan/ 6 na brzegu rzćiny pełno wysokicy/ 6
bardzo miáźšey/ Ktora widzac Alexander przyka
zał Kycerzom swym aby z niey czynili łodki/ 6 o
błoczyć stórami/ aby w nich one rzeka przejeżdzáli.

Lud Ktory zá rzeka byl/ slyšac o przysćiu A
lexandrowym/ przyniešli mu w dáry gabki biale
y bronzarne bardzo wielkie/ Ktore záwazyly dwa
albo trzy łoty/ także y šat spráwiony z wólny Kto
ra ná drzewiech roślá/ y ryb wielkich Ktore z oney
rzeki wyćlágali/ Ktore byly miáźše iáko ud glo
wiczey/ 6 byly bardzo smáczne/ y šodkie. Przynie
šli mu teź ryb czerwonych bardzo wielkich/ y dru
gich ryb Ktore zowie Moreny/ Ktore z Morez
bliskiego wyćlágali/ 6 Káždá Morená záwazyła
dwieście y piećdziešat funtow. Byly tam w tej
rzece niewiásty albo Pánnny bardzo piekne/ Kto
re miały włosy śliczne aż do kóstek: Te niewiást
gdy widziały ludzi cudzošiemce przez rzeka ply
noce/ chwytaly je/ 6 uchwyćiwšay iáblego meźa

wiodły go do trzciny/ a tam z nim czynily cielesny
kutek aż do umorzenia: Ktore goniac Macedono-
wie / uchwycili dwie / na których sie stało bielac
o iako śnieg / były wysokie na dziesięć stop / ze-
by miały iako psie.

Jako Alexander przewyćczył dwadzie-
ścia czterech Krolow.

Po tym iadac Alexander / udal sie mało w stro-
na wschodu Słońca gdzie znalazł lud nieczysty
y na weyrzaniu frogi / ktorzy posli z pokolenia
synow Jafere. Alexander widzac ich nieczystość
y niewymowna plugawość wstydzil sie ich y
brzydžil sie nimi / abowiem iedli wśelki rodzaj
gądziny nieczystey y smrodliwey / to jest: psy / my-
szy / węże / zdechlina / y wśelki plod ktory nie do-
brze sie jeźże wcielil / y inne wyportki z żywotow
zwierzat smrodliwych / umarłych ludzi nie cho-
wali / ale je iedli. Gdy to wśytko widzial Alexan-
der co oni złośliwie y nieślusnie czynili / boiac sie
aby kiedy nie wešli do ziemie swietey / aby tey nie
zaráżili swym smrodem y plugastwem / prosił
Boga wśechmogacego aby raczył dwie gorze
złaczyć ktore tam były między wschodem słońca /
a tam niemają ani weścia / począwszy od słońca /
aż do zachodu gdzieby kto miał do nich wniść /
albo oni stamtąd wyniść. Dla tego tedy zaraz
poczał prosić Boga Wśechmogacego Alexan-
der / y wysluchal tego prosbe. Przykazal Bog
wśechmogacy dreźm dwiema ktore zewia Ober-
ra Aquilonis / abo Ráspte gory / a złaczył je
do

do siebie iako ná dwánáście lokci/ spráwił m.
dzy niemi wrotá wielkie widziáne/ y z mocnemi
Assárym/ co sie wyklada iakoby dáwátac mo-
cność murowi/ iž gdyby se chcieli otworzyc ni-
moga/ ani żádnym żelázem/ ani ogniem: bo gd-
ogien uczynic chce u bramy/ zárazem zjásnié.
A tak iuž pokušáta rozmaitych czar ábo czar-
kóstwa wynalezienia nowego/ chytrości rozma-
itey/ á diabelstiego wzywánia/ to im wšytko ni-
nie pomoze/ bo ten lud jest bárdzo przewrotny
zlostliwy/ y smrodliwy/ Boga bárdzo mterżiony
tak iž iuž swemi czary zástarzálemi to zepsowál
y záklážíł/ iž zámteod žádnym obyčajem wynie-
ntemoga/ áž gdy bedzie Bóg raczył we dni ostat-
czne wypuścić ie ná ten swiát według powieš-
Ezechiela Proroka/ Ktory tak mowi: Wdzień osta-
teczny skrózenia swiáta wynidzie Gog y Magog
w ziemie Izráelsto/ Ktorzy sa ludžie y Krolowie
Ktore zámeňat Alexán: wielki/ w stronách wsch-
du stónca y w stronách pułnocnych/ to jest Gog
y Magog/ y Tubal Anog/ Ageg/ Antenal/ poty
Zei/ Libii/ Kunes/ Phárylei Cebici Lamárch-
áni/ Chácháwii/ Amáhárte/ Agrymárdy/ Alá-
Anufági Ktore zowta Cynocefali/ Kárybel/ T-
sbei/ Philezonicy Arcenei y Sálterei. Ci sa dwa-
dziesiątá y cztery Krolowie w tym zámeňieni
miedzy gorámi.

Potym odiechal Alexánder do skrózenia
ziemie do Morzá wielkiego Oceanistego/ á b-
tam ná morzu jeden wysep/ w Ktorym slyželi lo-
džie mowiac Greckim iazykiem. Zárazem ce-
Alexán.

Alexánder przykazał niektórym Rycearzom swoim
iágo wnieść w wodę/ áby płyneli do onego wy-
płu. Tedy niektórzy Macedonowie zwiódky sie
řat weszli w Morze/ zaraz rákowie wielcy wy-
szedząc z głebokości Morstiey wřystkích z soba
stąpieli.

áko Alexánder był podniesion od Gryfow
ná wysokość powietrza.

Wřymřy lud iechał nád brzegiem Morzá
Oceáńskiego / przeciw stronie góřie řlonce
řtawa w Roziorozcu známtenu niebieřtm / á
ádać przez czterdzieřci dni / przyřli ář do Mo-
řá czerwonego / á tam řwe namiory rozbił: Był
á tam góra bárdzo wysoka / ná ktora gdy wředł
Alexánder / wiedztało řie mu iáko by bliřto niebá
był. Tedy umyřlił w swoim řercu spráwić to
řkoby go Gryřowie mogli podnieřć ná wyřo-
ćć powietrza. Á z řtapiřy z gory / przyřazał
řezwać do siebie řtolarzow / y kazał řtolec spráwić
árdzo dřirony / á láncuchy řeláźnymi mocnie
wiazáć / áby tak beřp. eźniey w nim mogli řie-
řieć. Potym przywiedziono Gryřow / kazał ie
řocnemi láncuchy uwiezáć przy onym řtolcu / á
á wierzchu ná rořnách mieřo przywiazáć. Á tak
řryřowie mntemátać áby mieli dořiadz onego
mieřa wielkim pedem podnieřli řie z Alexándrem
z gora. Tá táka záprawda wyřokořć wřlećieli /
Alexándrowi widział řie okrag řwiáta iáko by
umno ná ktorym řboře młoca: á Morze řie mu
widziało iáko by řmol w okolo řtoczeny ábe řwi-
ř. Potym řořta moc záćmila Gryřy / iř gdy
mnie.

miemali na wysokość lecieć/ na niskość ziemi
sprowadzić: a całe potym pądliną tęono pole da
leco od wysoka takoby mogli ubieżeć przez pieśna
ście dni/ a niemial żadney obrązy w onych kra
tach żelaznych/ a całe ladwie z wielką pracą do
Wysoka swego przyszedł.

Jako Alexander pokusił się na głębokość
morską.

Potym co weszło w serce Alexandrowe aby
mógł dosiódz głębokości morskiej / a tam
oglądał rozmaite rodzaje ryb y morskich dźwów
Tedy przykazał żeglarzom przysć do siebie/ a ka
zał im sprawić sad taki ze żelaza bardzo iásnego/ całe
iżby przezeń przegładał wszystko. Gdy się to żel
zo kazał on sad na łańcuchu bardzo długim uwie
szyć/ a Rycerzom mocnym trzymać/ a on gdy
wspędł w on sad kazał się zawrzeć drzwiczkami/ a
smola zalać/ a całe się spuścić w głębokość Mor
ska/ Badać tam widział rozmaite ryby y różnych
farb/ miałac niektory sposób zwierząt ziemskich
które po ziemi w głębokości morskiej takto in
bestye chodzą/ y iadły tam owoc z drzew które
się w głębokości Morskiej mnożyły. Wielory
bowie też y insze ryby wielkie przychodziły do nie
go/ a potym uciekały: widział tam insze dźwowy
rozmaite o których żadnemu niechtiał powiedzieć
dla tego iżby się ludziom widziały bydy niepodo
bne ku wierzeniu. Potym gdy się czas wypełnił
tego mieszkania w morzu/ o którym był przed
tym powiedział Rycerzom swym/ wyściagnęli go
na wierzch. Potym iachali nad brzegiem Morza

Germanego / a tam sie polozyli na jednym miesy-
scu gdzie nalezli niektore zwierza mianem na
kowie Posci Karbonowe / jako pisa Etoro cza / a
stre jako miecz Etoromi okrutnie porazali lud
Alexandrow / cal iz tej tarcze przebitali / zwano
je Jednorozce / a pobili 5550.

Stratrad Ciagnait na miesca puste do Mo-
za Germanego do Arabiay / gdzie bylo bardzo
wiele wojow / Etorzy byli cal wolecy iz mieli rogi
na glowach jako barani / Etoromi ciunili lud
Alexandrow / a wszakze pobili wojow onych nie-
liczona wielkosc. Potym ruszywszy lud rozbili
samoty na miescu gdzie bylo Rynocefalow bar.
wiele / Etorzy mieli syie podobne koniom y
rogi wielkie / zaby calze / a zaby okrutne plamie
nie wypuszczali. Gdy wyrzeli lud Alexandrow /
poruszyli sie gwałtownie przeciw im. Alexan-
der tedy przejezdziac sie y tam y sam ciepyl Ry-
nocyerze swe / aby w takowym boiowanu nie oslabia.
i / a wszakze w tym zginelo niemato Rynoceryow /
ale pobili wiele Rynocefalow.

Jako kon Alexandrow Bucefalus zdechl.

Ruszywszy sie z Woystiem / wlechali w niektore
re padaly y w pole / a tam sie polozyli. Miesca
tam Alexander z ludem przez kilka dni / prze-
szed iz tego kon Bucefal byl bardzo chory / a cal po-
nym zdechl. Gdy Alexander widzial konia zde-
chlego / niewymownie go zalowal / dla tego iz go
wybawil z rozmaitych a trudnych niebezpieczno-
sci / y kazal mu sprawic grob wielki / tamze
na tym miescu Miasto zbudowal / Etoro na pa-

miatke swego Konia mianował Bucefalon.

Jáko Alexánder przyiáchał do rzeki Tyrú

Po tym ruszywszy się z támtąd / przyciągnął ku
rzeczce Epora zowią Tyr / y zabiżeli mu táms lu
dzie oney ziemi wiodac mu dáry: Stonow piec
tysiacy / y wozow ostrych walecznych sto tysiecy.

Odiechawszy z támtąd / przyciągnął do Pá
lácu Xerxesa Krolá Perskiego / á táms w onym
Pálácu nálażł tożnice pięknie spráwione / byli też
táms pracy biali / ktorzy czynili znákt z ludźi nie
mocnych. Gdy pátrzyli w twarz niemocnemu /
tedy powstał z niemocy / ále jeśli pátrzyć niechcie
li bez wątpienia tákt umárl.

Ruszywszy się z
támtąd / iáchał do Bábiloniey / Epora pod swo
Pániśtwo podbił / á zabiwszy Krolá Bábiloniśkiego
ustáwił táms stárośke swego Nabozárdona / támsze
w Bábiloniey przez siedm mieścacy áż do swey
śmierci spokojnie mieśkał. Kázázał pisáć list

do Ołimpey mátki swotey / y do Arystotelesa
Mistrzá swego / o boiowánium y o niebezpieczno
ściách rozmáiteych / Epora w Indyey cierpiáł / tá
kże y o wielkim burzeniu Epora z bestyámi y z ro
zmáitemi dźiwymiwiał. Arystoteles táktież mu
odpisał ná ten list tymi słowy.

Krolowi ná
Krolmi wielkiemu / y Pánu náđ panuścemú Ale
xandrowi / Arystoteles słuźba swotej wam opowia
dam. Gdyms ná wáśnych listiech boiowánia ro
zmáite czytał / bárdzom się zdumiał / á z tad po
czalem myślic / że w sobie máś nieśáka czáste Bo
śtwá / ábowiemes widział / y tegoś się pokuśáł
Segoby głowiek cieleny nie miał się pokuśáć /

ola tego wielkie & niezmiernie dzieki dawaj
wszystkiego okręgu świata Stwarzycielowi Wsyt
los przezwyteżył/ żaden sie niemogł sprzeciwić
wemu Młaiestatowi. Błogostawieni dla tego
o Ksiazeta twodi/ ktorzy cie w tak wielkich uc
kach nasładowali. Potym tego czasu Alexánd
ver Kazal spráwić w Babiloniey młaiestat zloty
Ktoremu podobien nie byl należon na świecie
śbowniem tak wiele zlotá byli przynieśli z soba
Indyey y z Persyey Grekowiei/ iż ie mieli za w
ogárdzona. Kazal tedy uczynić on stolec ná dwa
násćie toki wysoki/ & przez stopniow dwánásćip
narmurowych wstapowano nań. Był bárdzo
Kostrowonie y misternie spráwion ná dwánásćie st
Karczoch zlotych/ ktorzy Młaiestat one stupy cykle
Kobosá czymaly/ & nad każdym obrazem abo st
pem byly napisane imiona dwánásćie Ksiazeta
Alexándrowych. Sam stolec onego Młaiestatow
był z Smárágu/ & ściány tego stopázyana/ pud
wszystkich stopniach byly kostrowone kamienier
wffelkiego rodzaju polozone abo wpráwione/ zá
sie ná wierzchu byl kamien bárdzo ślizny Gem
wony/ ktorzy tak w nocy iáky w: dnie świećili/ na
po wszystkich Młaiestatce byly obrázy z wšad sprá
wione/ nad Ktoremi byly rymy napisane Greckieje
mi literámi y Látinskimi: co jest/ imiona wsyt
ckich ziem Ktore służyly Alexándrowi. Potym
też Kazal Korone zlotá spráwić ze wszystkich rodza
tow kamienia nierównomnie kostrowonych/ & n
niey Kazal uczynić cykul literámi Greckiem y l
inskimi tym obyczajem: W/ chod y zachod / p
nocy

inocy / y polubnie mnie słuza. Gdy tak Alexande
mieścił w Babiloniey spokojnie / niekora nie
wiała porodziła syna bardzo dziwnego / ktor
od głowy aż do pępka był sposobu ludzkiego / al
zasię od pępka aż do nog miał podobienstwo ro
zmaitych bestyi / a był żywy. Ona tedy niewia
sta przytrymży ono dziecie / nieśla je poratemi
do Alexandra / ktore gdy uyrzał / bardzo się mi
dziwował / y kazał wnet wezwać do siebie wieś
czka / y ukazał mu om dziw / wieśzeł widzac dż
an / westchnał a żalostliwie rzekł: Cesarzu wielk
przyśedi czas iż tuż z tego świata masz zyc. Kto
zremu Alexander rzekł: powiedz mi iako odpowie
śdział wieśzeł: Cesarzu wielki / polowica ciała
ktora ma podobienstwo umarłego człowieka
ktoras widział / znamionuje ciebie ktory masz pod
ać upadek śmierci: a zasię druga polowica żywo
rozmaitych bestyey. Krole ktorzy po tobie będą
pukaznie / a tak oni wszyscy za nic nie będą stać przy
etronianem wysokości twoy / y Maleskate
zawego / Alexander to słysząc / stał się bardzo smu
enny / a płacząc gorzko / to mówił: o Jupiter Boże
nawyższy / y dla czegoś dni moje w małym cza
ście postanowił / słuźnechy było abyś lepsze dlu
ciej był żywo / abych wypełnić mógł wielkie rzeczy
ktorych moy umysł myślił. a gdyż się tobie ni
y modoba abych je wypełnił / prośe cie przymi mi
za swego poddanego. Tegoż czasu był niektor
n glowiek w Macedoniey imieniem Antypater sy
lajazonow / ktory się przysięgnął swiela ludzi ab
ulabili Alexandra / ale tego nlewołt użynie

bowiem Olimpiá matka Alexandrowá wiele-
roć mówiła temu Antypátrowi / aby sie wystrze-
gał od wielmożności Alexandrowey / a z tad O-
limpia wielkim udreczeniem była porużona / a
Antypater myślił iakoby przez iad Alexandrá
mógł strącić.

Jáko Antypater iad kupił , y posłał Sy-
nowi swemu.

Poszedł tedy Antypater do lekárzá dobrze umie-
iecnego / y kupił u niego trunek bárdzo iado-
wity / Protego żaden kubek zadržymać niemógł /
ale go w zelazny szkieł wylał dał go Kassandro-
wi synowi swemu / y posłał go na służbę do Ale-
xandrá / y nauczył go tak / aby sie zmowił z brá-
tem swym Koboássem / y umyślił iakoby ten trun-
ek podali Alexandrowi. Był ten Koboás abo
iako insi mówia Joboos w lećlech młodzieniec-
teorego Alexander bárdzo miłował. Przydało si-
e tego czasu iż go Alexander w głowę uderzył bez w-
sty: dla tey przyczyny Koboas żalostíá porużony
tu iego śmierćci przyzwolił.

Poczym gdy Alexán: sprawował wielkie god-
ności w Babiloniey / a ná nie wšyškcie Kiozjer-
ze wšech stron kazał wozwać. Gdy Alexán: dni-
umowionego ná gobzlech siedział z swemi Kiozjer-
y byli bárdzo weseli Koboás který przed Al-
xandrem służył / nápełnion zley mysli / wziął tr-
unek od swego brata Kassandrá / y włożył iadu po-
poznokić w wielkiego páleca / a tak gdy miał pod-
awino z kubkiem Alexandrowi palec on w win-
włożył. Alexander gdy sobie podweselił tym w-
cey

cey pićca požadał. Robota tedy Alexandro
złoty kubek z tadem podał. Gdy to Alexan: w
pil zaraz głosem wielkim zawołał mówiac: Wsp
moście / wspomóżcie / a skłoniwszy się na praw
strona / zdąło mu się iakoby miezem tego wotro
przebodżono / a zadržymawszy się mularzko z cie
piat boleść / y powstał od goduiacych mówiac
Proffe was badźcie weseli. Oni się też nie wnie
zasmucili / a powstawszy od stolow / stali wwszy
przed nim / aby tak dokonczenie wdźteli.

Alexander potym wszedł do loźnice / y był
iakięgo piorka / aby wpuściwszy w gardło mógł
wziety iad wyrzucić. Kassander zaśie podał m
piorko tymże tadem pomazane: a on wpuściw
piorko w gardło aby mógł zrzucić / cām wiec
przyicy iad pozal go drezyc / tedy kazał niektore
mu aby otworzył palacowe drzwi ktore były k
rzece Eufraten a tak oney wshyktley nocy nie spo
gdy bylo o pulnocy / podniosł się z swego loza /
kaganiec ktory przed nim świecił / zgasił: ale
ntemógł chodzić / tak że na rekuy na nogach bed
ku ulizce ktora chodzono do rzeki / aby się tam
utopił. Zarazem żona tego Roxona za nim bie
gła a przybedszy do niego pādła nań / oblapiw
go poczela rzewno plakać mówiac: Ky mnie na
dźna opuśczaś Pānie Alexander / a idzieś aby
się sam zabił. Rzekł do niey: proffe cie Roxo
no miła moja / aby żaden nie wiedział dokonani
mego. Potym go wiodła do loźnice / oblapiā
iac go całowała / y plakała bārdzo rzewno mo
wiac: Jestli że już koniec żywota twego proffe re

porzadz wzby nas. Zarazem wezwawoszy Symona
pisarza swego / kazal sie wiesc do wieczernice /
i zgromadz woszy wosytkie Kiazota swe / kazal pi-
sat Testament.

Testament Alexandrow.

A Kystoteles naymilszy Mistrzu nasz prosiemy
cie / abys z naszego skarbu rozdal mieczy Ba-
lany Egiptskie / ktorzy przy Koscielnich sluza / cya-
iac funtow zlota. Ale is za zywota mego myslie-
m ktorzy miał panowac po smierci moiej / stros-
kata naszego y rzadziciel wasz niechay badzie. Tes-
tament moy zawzdy przed oczyma mieycie. Zastie-
esli Roxona porodzi syna / niechay pozywa Pan-
stwa y Cesarstwa naszego / a imie temu takie chca-
cie daycie. A ieslije dziewke / niechay Magedo-
nowie wybiora sobie Krola / a ona temu niechay
wedzie dana za zona. Roxona zona moia niechay
wedzie wolna we wosytkim Panstwie moim / Pto-
lomeus Egipt niechay rzadzi / a Kleopatra ktora
yl Ociec moy poslubil za zona / niechay wezmie
a malzonke / a nad to nad wosytkimi Kiazaty pod-
ofchodem stona az do Miasta Bakry / niechay
trzymaj Kiestwo / y w Krolastwie Perstkim niech
panuje. Kleoser Murzynskiego Panstwa niechay
pozywa. Antyochus w Syryey az do zamknienia
Bog y Magog. Artydeus niech trzymaj Pelepo-
nenskie prawa. Arystus niech trzymaj Indya.
Tichanor Selewkom niech panuje / y Elespont
niechay trzymaj. Izmahis Wagiarskie Krole-
stwo / Galie Sarmenia. Lichus Dalmacya y
Sycylia. Simon pisarz moy / Kapadocya y Pe-
lago

lągone. **A**lexander y Roboaks niechay erzymać
aż do rzeki Sol. Antypater ich Ociec / w Cyl-
cyey nich panule.

Gdy ten Testament byl napisan przed Alex-
zaras sie staly gromy y lyskanie / y wielkie drzemi-
stanie / iz w sypke Babilonia drzala: tedy po w syp-
stym swiecie byl roznesion glos o smierci Ale-
xandra: w ten czas wyiachali w sypscy Macedono-
wie z stemie swey / y przyszli do dworu Alexandro-
wego y pozeli wolac mowiac: wiedzcie o tym Pa-
nowie / iesli nam nie ukazecie Cesarza naszego w syp-
skich was pobitemy. Ustysawszy Alexander sime
wielki miedzy ludzmi / pytal co sie to dziale. Od-
powiedzeli Panowie / zebrali sie w sypscy Macedo-
nowie zbrojni / a mowia / iz iesli by was niewiezie-
li / my w sypscy poginiemy od raku ich. Gdy co u-
styszal Alexander / kazal sie wyniesc na ganek
Dorym otworzona ulizki / y przykazal Alexandro-
wie aby w sypscy Macedonowie przedem przyszli. Gdy
sie zesli do niego / tedy ie pozal napaminac / ab-
w sypscy spokojnie zyli. A Macedonowie wolali
z / liczem: Cesarzu wielki / ustaw to miedzy nami
kto po smierci twey ma nam rozkazowac. Alexan-
der rzekly mezymie Macedonscy Bogokolwiek chce-
cie miec / tego porwierdzam. A oni odpowiedzieli
lednostaynym glosem / aby im wybral Perdyk
Burmistrza ich. Tedy rozkazal Perdyke przed si-
wezwac / a temu w sypskemu krulstwo Macedoniskie
polecil y dal mu Korona / zonu swoia / y w sypskemu
Rycerstwo mu polecilo. Potym pozal w sypskemu
Macedonow kazdego z osobna calowac / a w syp-

śmierci/ płakał gorzko: był na onym wieyscu płacz
tę wielki/ iż iako grom był słyszany. Dziwna
rzecz iż nie tylko ludzie płakali tak wielkiego Cesar
za/ ale się y słonco zaciemilo w ten czas y wszystkie
zwoloty prawie się zasmuciły. Niektory głowieł
sławieniem Solencyus stał blisko loża Alexandro
wego/ ten zwolotem płaczem mówił: Cesarzu wielki
o my po twej śmierci będziem czynić. Filip Ociec
twój dobrze Królestwo trzymał / ale szkodli
we skutki twoje kto może wystawić? Tedy Alex
ander podniosł się na toiu usiadł/ a uderzył
się w usta/ począł rżewno płakać/ a teżykiem Ma
cedonskim tak mówił: Niestetyż mnie niedzinnemu
Alexánder umiera / a Macedonia się umniejsza
światym wszystkim Macedonowie poczeli wielkim
żalem wołać płaczliwie/ mówiac: Lepiejby nam
było wszystkim pomrzeć/ niżli widzieć Ciebie przed
sobą oblicznością umierającego / wiemy to iż po
śmierci twojej Królestwo nasze będzie rozprosz
one. Niestetyż nam niedzinnym/ gdzie opuścimy Pa
nię naszą Alexandrá. O miły Alexander/ przez od
chodząc Macedonow przez odchodziś Alexander też
jestokroć płaczac a wzdychając mówił: O Ma
cedonowie najmilsi/ już od tego czasu imie wasze
nad Poganym nie będzie panowało. Tedy Mace
donowie poczeli wołać. Panie Alexander tyś nas
prowiodł do Persyey/ Arabiey/ y Indyey/ aż do
wschodu słońca/ a teraz przez nas odchodziś/ dla
czego teraz odchodziś od nas? Wiedz nas Pa
nię z sobą gdziekolwiek się obrócisz.

W ten czas poszedł Alexander do Athen ko

rone złota do Kościółu Apolinowego / y śa
złota bardzo kosztowna / y stolec złoty. Takież
do wszelkich Kościołów przykazał donieść Mi-
lodynsko ziemię y Miere / y ziemię Teglodycka /
przykazał aby po śmierci tym ciału tego było po-
mazań. Abowiem powiadaia / iż tymi dwiema
rzeczami ciału pomazań / bywa zachowane kro-
wicznego naruszenia. przykazał Ptolomeuszowi
aby w Alexandryi / złoty grob temu dał sprawić
a tak zaraz przed wszytkimi widzacemi umar-

czy Alexander umarł / Kiożeta podnieśli ciał
tego / y przybrali je wszyty Krolewski / a włoży-
wszy Koronę złotą na głowę jego / položyli go w wo-
zie Cesarzkim / Ktorego Kiożeta sami soba wzięli o-
Babilonicy do Alexandryey / Ptolomeus wielki
głosem wołał / mówiac: niestetyś mnie / Alexande-
rze najmocniejszy / iakże ich wiele będąc ży-
wogubił: także ich po śmierci wiele zabijaś. K-
cerze Alexandrowi plakali idac do Alexandrye
Pocym uczynili pogrzeb znamienity / y pochowa-
li ciału tego w grobie wysokim / a misternie sprawi-
nym / y bardzo kosztownym

O Staniu Alexandrowym.

Bł Alexander stanu średniego / długiey byte-
o czu iasnym / iagody oblicza tego ku łaskawość
misternie zapalone / y inne członki tego były po-
snością okraśone. Był żyw trzydzieści dwie le-
y siedm miesięcy. Osmnastego Roku od narodz-
nia swego począł walczyć / a dwanaście lat mi-
żnie botował. W siedm lat pedbił pod Panska
swę wszytko Pogaństwo. Narodził się osmego
dnia

Wielki Kłęczak Stycznia / a umarł czwartego dnia
w styczniu. Zbudował dwanaście Miast / w któ-
rych do tych czas mieszkaia.

Imiona tych Miast ktore zbudował Alexander.

1. Jerowe Miasto Alexandrya / Iustus.
2. Wene Imperum. Trzecie Alexandrya / Sy-
3. wa Swarte. Cztery Piazet / Imiteon Sesto.
4. Alexandrya Bucsalen u rzeki Sylon. Siódme
5. u rzeki Tygrys. Osmie Babilon. Dziewiate Ale-
6. andrya u Treaby. Działiste Mesagetis. Je-
7. denaste Ierixiatan. Dwunaste Egypt.

O Pogrzebie Alexandrowym.

Czytaliśmy o Pogrzebie Alexandrowym Kościo-
wonym / do którego wiele się było zešlo Mie-
stow / z których jeden rzekł: Alexander ze złota
Karb czynił. Drugi rzekł: Wzórącego dnia
nie dosyć miał we wszystkich światłach / a dziś we
czterech lokciach płona ma dosyć. Drugi rzekł :
Wzora ludzjom rozkazywał / a dziś temu ludzje
Drugi : wczora wiele ich mogli od śmierci wyba-
wić / a dziś ani tego dusze nie niepomożla. Dru-
gi : wczora wiodł lud z Miasta / a dziś od nich
jest więzion na pogrzeb. Drugi : wczora ziemia
dreczył / a dziś go ziemia dreczy. Drugi /
wczora się go ludzje bali : a dziś go mają za
wzgardzonego. Drugi : wczora miał
przyaściele y nieprzyaściele / a dziś
ma wszystkie jednaki.

Dokonczenie Historyey.